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RELACION TEKNIK 

Objekti : Rikonstruksioni shkolles 9-vjecare "Liri Gero'', Fier 

1.Vendndodhja e objektit 
Shkolla 9-vjecare "Liri Gero" e ndodhur ne lagjen "11 Janari" te qytetit te Fierit, eshte e 

pnicionuar ne nje largesi rreth 820.0m ne jug-perendim te qendres se qytetit referuar sheshit 

"Pavaresia". Shkolla" Liri Gero" ka nje pozicion strategjik ne lidhje me rr Jget kryesore te qytetit. 

Ajo pozicionohet ne kufirin lindor te rruges "Ramiz Aranitasi", prane rreth-rotull imit tek QTU. 

2.Gjendja ekzistuese 

Shkolla ka nje siperfaqe totale prej 4932 m2. Numri i nxenesve qe e frekuentojne eshte 865 dhe 

mesimi zhvillohet ne 25 klasa. Aty zhvillon mesim cikli 9 vjecar. Hapsira e lire e territorit te 

sr.kollea eshte 4300 m2. Godina eshte 3(tre) kateshe. Para disa vitesh jane realizuar riparime te 

pjesshme te cilat kane qene zgjidhje momentale te problemeve dhe te kerkesave qe ka patur per 

permiresimin e kushteve teknike ne kete ndertese. _. UBLJ.~ 

Mbulesa e objektit ishte realizuar me cati me tjegulla vendi, e rikonstruktuar vitet e fundit dhc 10.~"tq~\ 
gjendje jo te mire te~nike. Konstruksioni i nderteses ishte realizuar me mure mbajtese n?~ *: ~ ~\ 
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drejtirnin gjatesor te objektit, me mure ndarese ne drejtimin terthor s i dhe soleta bta. Trashesia e 

mureve mbajtese ne te tre katet ishte 42cm, ndersa trashesia e mureve ndares ishte 25cm. 

Gjate inspektimit te ambjenteve te brendshme te objektit u konstatua se nder vite nuk ka pasur 

nderhyrje ne struktuten mbajtese te objektit por vetem modifikime te hapesirave te brendshme me 

ane te shtimit apo spostimit te mureve ndares. 

Nga inspektimi i kryer rezulton se suvaja e faqes veriore te nderteses si dre suvaja mbi Jartesine e 

xokolit ne perimeter te nderteses eshte komplet e demtuar dhe me lageshti. Lageshtia ne fasade 

eshte rezultat krycs isht i nyjeve h/sanitare te demtuara. 

~hkallct prej betoni te armuar ishin te pozicionuara ne anen jug-lindore te objektit. Dritaret dhe 

dyert e jashtme dhe te brendshme ishin ne gjendjen e tyre fillestare, te thjeshta, tek xham, me kase 

druri. Ulluqet vertikale ishin zevendesuar me ulluqe PVC, por ne gjendjen aktuale jane te demtuar 

e te degraduar. Pragjet e dritareve ishin teper te amortizuara. 

Me vczhgimin e gjendjes ne vend te shkolles evidentohen shume probleme serioze per zhvillimin 

normal tc mesimdhenj es, por dhe te vete jetegjatesise se ndertimit, qe po I pershkruajme me 

i;oshte. 

-Suvajtimet e jashtme te nderteses s i dhe suvaja mbi lartesine e xokolit ne perimeter te nderteses 

eshte komplet e dcmtuar dhe me lageshti. Lageshtia ne fasade eshte rezultat kryesisht i nyjeve 

h1sanitare te demtuara si dhe nga mungesa e nje trotuari perimetral te nderteses (trotuari 

ekzistues eshte nen kuoten e sheshit). 

-God ina nuk ka sistem ngrohje dhe ventilim/ kondicionimi. 

-Dyshemeja eshte e shtruar me pllaka qe i perkasin kohes se ndf!rtimit (pllaka cimento), te cilat 

jane te deformuara dhe te demtuara. 

-Dyert dhe dritaretjane te amortizuara. 

-Shkallet e brendshme j ane me bazamak granili, pjeserisht te thyer, dhe me parapet tulle me 

k-0rimano derrase, ekzistues qe nga koha e ndertimit. 

- Rrjeti elektrik i shkolles eshte i demtuar dhe nuk eshte funksionaf. Gj:ite viteve ka patur 

demtime dhe amortizime te pajisjeve elektrike (celesa ,priza ,kabllo ndrici-ni e foqie)te cilat kane 

dale nga funksioni pjeserisht ose plotesisht.Gjithashtu keto instalime el~ktrike nuk plotesojne 

kerkesat per standartet bashkekohore (ce lesat prizat jane te modelit te vjeter ,si dhe seksionet e 

kabllove te ndricirnit dhe fuqise jane te papershtatshem).Per kete arsye do te rikonstruktohet 

komplet instalimi i ndricimit te godines se shkolles. 

- °'.'!yjet hidrosanitare jane te organizuara brenda objektit te shkolles, ne anen veri-lindore te saj. 

Gjendja e tyre le shume per te deshiruar. Ka demtime te pajisjeve hidros:initare, demtime te 

kollonave vertikale, te tubove shperndares te furnizim it me uje, te tubove te shkarkimit te ujrave 

te bardha dhe te zeza. we te ne te gjitha katet jane pothuajse jashte funksionit per shkak te 
amortizimit nder vite. 

-Mungon laboratori I fizikes, kimise, bio logj isesi dhe nje palester e mbyllur per mesimdhenicn e 
edukimit fizik . 
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l'idricimi 

Shkolla 9-vjecare "Liri Gero" e ci la ndodhet ne lagjen "I I Janari" Fier gjate viteve te fundit ka 

pasur vetem riparime te pjesshrne te cilat kane qene zgjidhje momentale te problemeve dhe 

k.erkesave qe ka pasur kjo qender .Gjate viteve ka patur derntime dhe amortizime te pajisjeve 

eiektrike (celesa ,priza ,kabllo ndricimi e fuqie)te cilat kanc dale nga funksio:ii pjeserisht ose 

piotesisht Gjithashtu keto instalime elektrike nuk plotesojne kerkcsat per standartet bashkekohore 

(celesat prizat jane le model it te vjeter ,si dhe seksionet e kabllove te ndricimit dhe fuqise jane te 

papershtatshem).Per kete arsye dote rikonstruktohet komplet instalimi i ndricirnit te katit perdhe 

dhc katit te pare te godines se shkolles.Projekti i instalimit elektrik (ndricim ,priza ,kabllo 

ndricimi e fuqie) paraqet punimet per instalimin c sistemit te ndricimit dhc prizave te fuqise ne te 

gjjtha ambientet e brentshrne te kesaj godine duke u mbeshtetur ne kerkesat dhe nevojat e sotme 

per instalime elektrike qe i plotesojne ato si nga pikepamja teknike e sigurirnit dhe shfrytezirnit 
teknik te tyre ,ashtu edhe nga pikepamja estctike.Pra ky projekt synon te rcalizoje shfrytezimin ne 

k.ushte sa me optimale te impiantit elektrik te instaluar per kete qellim. Do te nderrohen celesat 
,prizat,kablli i ndricimit dhe i prizave te fuqise ,kuadri elcklrik , kutite shperndarese, elj) per te 

vendosur te reja dhe me standartet e kohes.I gj it he rrjeti elektrik do te behet i ri sipas projektit te 

dliene.Do te vendoscn limitatore dhe mbrojtje diferenciale ne te gjithe rrjetin e brendshem te te 
gndines se shkolles. Zgjedhja e pajisjeve te behet ne perputhje me standartet e kohes. 

Pajisjet elektrike qe do te demontohen dhe qe jane ne gjendje te mire tebike (nese ka te ti Ila) te 

magazinohen sipas kushteve teknike dhe te perdoren per qellime mirembajtje nga drejtoria e 

sherbimeve komunale. 

3. Objektivat e Projektit 

I. Objektivi kryesor i ketij projekti eshte permisimi i kushteve mjedisore brenda ambjenteve 

te shkolles, per garantimin e nje procesi normal te mesimdhenjes, krijimin c mjediseve te 

shendetshme, le s iguurta, rekreative dhe shlodhese, edukative ne perputhje me standartet 

Kombetare. Objektivi I dyte i ketij projekti eshte rritja e per:ormances estetike dhe 

energjitike e nderteses se shkolles 9-vjecare "Liri Gero". Mungesa e termoizolimit, 

dritareve, dyerve, mureve apo i;atise bene qe 50% te energjise te humbet, posacerisht gjate 

ngrohjes dhe ftohjes, qe rezulton edhe ne ngritjen e i;mimeve te faturave te energjise 

elektrike. Me ane te sistemit le lermoizolirnit kapot te perdoru~, synohet arritja e nje 

temperature te duhur jo vetem e ajrit por edhe e murcve, dyshernewe dhe :avaneve. Fasada 

termike eshle sistem i pershtatshem per veshjen e fasadave te jashtme te ndertesave te reja 

dhe te vjetra. Ky sistem eshte zgjidhja me e mire per te kursye.r energji, si dhe per te 

mbrojtur ndertesen nga myku dhe lageshtira. Nepermjet implernentimit te ketij sistemi, 

eleminohet depertirni i temperaturave te jashtme ambientale ne brendesi te nderteses dhe 

anasjelltas. Keshlu do te permiresohet ruajtja e nxehtesise ne nd~rtese si dhe do te ulet 
konsumi i energjise me ane te reduktimit te humbjeve. 
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2. Ne ketc shkolle 9-vjecare, njera klase ne katin perdhe shfrytezohej dhe per arsirnin 
parashkollor. Qe arsimi parashkollor dhe ai 9-vjecar te ishin te ndare nga njeri-tjetri, eshle 
bere nje ndarje e re funksionale dhe eshte hapur nje hyrje e re e vecante per ciklin 
parashkollor ne 2nen lindore te nderteses. Gjithashtu eshte ndcrtuar dhe nje nyje h/sanitare 
e vecante per ta. 

4. Zgjidhja teknike e problematikave 

Cuke u bazuar ne gjendjen ekzistuese te objektit te konstatuar nga inspektimi i kryer ne terren, 
per realizim in e objektivave te projektit jane parashikuar punirne sipas zerave te meposhtem: 
1-Rikonstruksioni i ndertimit 3-kat 
l':derhyrjet e propozuara jane Riorganizimi I planimetrivc te te tri ~ ateve si me poshte: 

-Ne katin perdhe dote z:willohen 6{shtate) klasa; 
-Kopesht; 
-Ambjenti I nendrejtorit te shkolles; 
-Palester e mbyllur+Ambjente ndihmese, per mesimin e edukimit fizik; 
-Ambjent sherbimi; 
-1'-yjet sanitare; 

-t--e k.atin e pare dote zhvillohen 9(pese) klasa; 
-Ambjenti I drejtorit te ~ hkolles; 
-Ambjenti I salles se personelit; 
-Laborator kimi-biologji: 
-)..yjet sanitare; 

¥e katin e dyte dote zhvillohen 7(tete) klasa; 
-Laborator fizike; 
-Laborator informatike: 
-Biblioteke; 
-Ambient per mjekun/p~ikologun; 

-Ny jet sanitare; 

Punimet qe do te zbatohen per rikonstruksion jane si me poshte: 
P:mime ndertimore 

• Termoizolim i mureve perimetrale te nderteses, lyerje e fasades 
• Rikonstruk.sioni i plote i ~ati se,termoizolirn dhe hidroizolim i saj 
• Zevendesimi i dritareve dhe dyerve te brendshrne dhe te jashtme 
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• Prishja e disa mureve ndares dhe ndertimi i disa te tjereve per nje o rganizim me te mire 

funksional 
• Ndcrtimi i nje hyrje te vecante per arsimin parashkollor 
• Suvatim dhe lyerje e ambjenteve te brendshme te shkolles 
• Zevendesimi shtresave ekzistuese 
• Zevendesimi i ulluqeve 
• Nderttimi I nje rampe ne hyrjen kryesore te shkolles 
• Ndertim i i trotuarit perimetral te nderteses ne nje kuote mete larte se ai ekzistues 
• Ndertimi i nje palestre te mbyllur(I kat) dhe ambjenteve te saj ndibnese ,dhoma zhveshje, 

nyje HS,si dhe dy klasa(2kat) per nje organizim mete mire funksio'lal 
Projekti dote realizohet ne nje faze duke perfshire te gjitha punimet e parashikua~a ne preventivin 

c 9unime. Matjet gjate hartimit te projektit jane realizuar me matje te thjesbta me shiritrneter. 

Punoi: 
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Relacion dhe specifikime teknike 

Objekti : Rikonstruksioni shkolles 9-vjecare "Liri Gero", Fier 



Permbatja 

1. Gjendja ekzistuese 

2. Objektivat e Projektit 

3. Zgjidhja teknike e problematikavc 

A. Punime ndertimorc per rikonstruksionin e objcktit ekzistues 

A.l. Prishje shtrese betoni ekzistuese 

A.2. Prishje e suvatimit 

A.3. Larje e suvatimit te jashtem me uje me presion 

A.4. Shtrese h/izoluese me emulsion bituminous dhe 1, 2duar kk 

A.5. Sbtrese rrafshuese Hae cimento 1 :2 

A.6. Bojatisje me bojra hidroplastike importi cilesia i-re 

A.7. Zcvendesimi i dritareve dhe dyerve te brendshme dhe te jashtme 

A.8. Zevendesimi i ulluqeve 

• Ulluqet horizontale 

• Ulluqet vertikale 

A.9. Ndertimi i trotuarit perimetral te ndertescs ne nje k:.iote mete larte se ai 

ekzistues 

A.10. Termoizolim i murevc perimetrale te nderteses (Fasada termike) 

A.11 . Shtrese me pllaka gress porcelanato 

A.12. Vendosje plintusesh gress 

A.13. Veshje me pllaka majolike 

A.14. F.v pragje mermeri 3cm per dritare 

A.15. Suvatimi i mureve te brendshcm 

A.16. Patinim i mureve me allci (stuko) 

A.17. Transport mbeturina me auto deri ne Skm 

:B. Punime ndertimore per shtesen 

B.l. Germime 

B.2. Mbushjet 

B.3. Perdorimi i materialit tc germuar 
B.4. Betoni i derdhur ne vend 

B.4.1 Kerkesa te pergjithshme per betonet 
B.4.2. Materialet 

B.4.3. Klasifikimi i betoneve 



B.4.4. P rodhimi i betonit 
B.4.5. Provat e betonit 
B.4.6. Addtrarc te derdhur ne vend 

B.4.7. Trare te derdhur 

B.4.8. Kolona 

B.5.Hckud 
B.5. lM a terialet 
B.5.2.Depozitimi ne kantier 

B.5.3.Kthimi i hekurit 

B.5.4.Vendosja dhe fiksimi 
B.5.5.Mbulimi I hekurit 

B.5.6.Drcjtimi i hekurit 

B.6.Muret dhe ndarjet 
B.6.1. Lla'Y per muret per 1 m3 lla'Y realizohet me keto :;:>erberje 
B.6.2. Spefikimi i pergjithshem per tullat 
B.6.3. Mur me tu Ila te plota 25 cm 

B.6.4. Mur me tulla te lehtesuara 
B.6.5. Veshje fasade me polisterol kompakt jeshil t=5cm + rrjete + suva 

B.7.Rifiniturat e mureve 
B.7.1.Suvatim i brendshem I i jashtem 

B.7.2.Lyerje me boje hidroplastike importi cilcsi e pare 
B.7.3.Veshja e murcve me pllaka 
B.8. Dysheme me parket per sallat e edukimit fizik 

B.9. Dritare PVC 

B.10 Dyer brendshme te perforcuara 

B.11 Siguria ne pune 



1.Gjendja ekzistuese 

Ng<: inspcktirni ne tcrren u konstatua sc shkolla objekt i ketij projekti per:"aqesonte nje objekt 3kt. 

Ne gjendjcn aktuale objekti cshte i gj ithi ne funksionim. Mbulesa e objektit eshte me cati dhe 

sol em·. e nderkatit jane me solcte b/a. 

Gja[e in spektimit tc ambjenteve te brendshme te objektit u konstatua se nder vite nuk ka pasur 

nde:-hy1je ne struktuten mbaj!Cse te objektit por vetcm modifikime te hapesi.rave te brendshme me 

ane ·e shtim it apo spostimit te mureve ndares. 

Ng<: inspektimi i kryer rezulton se suvaja eshte e demtuar dhe me lageshti. Lagcshtia ne fasade 

cshte rezultat kryesisht i. nyjevc h/ sanitare te demtuara si dhe nga mungcsa e nje trotuari perimetral 

te nC:.e1ieses (trotuari ekzistues eshte nen kuoten e sheshit). 

Dritaret dhe dyert e jashtme dhe te brendshme jane ne gjendjen e tyre :illestare, te thjeshta, me 

kase 6:uri. Ulluqet vertikale ne gjendjen aktuale jane te demtuar e te degr.:iduar. Pragjet e dritareve 

jane teper te amortizuara. 

Nyjet hidrosanitare jane te organizuara brenda objektit te shkolles. Gjendja e tyre le shume per te 

deshiruar. Ka demtime te pajisjeve hidrosanitare, demtime te kollonave vertikale, te tubove 

shpCTr.dares te furnizimit me uje, te tubove te shkarkimit te ujrave te bardha dhe te zeza. wC -te 

net~ gjitha katet jane pothuajse jashte funksionit per shkak te amortizi rn it nder vite. 

Gja~e viteve ka patur demtime dhe amortizime te pajisjeve elektrike (celesa ,priza ,kabllo ndricimi 

e fo c:_ie)te cilat kane dale nga funksioni pjeserisht ose plotesisht.Gjithashtn keto instalime elektrike 

nuk plotesojne kerkesat per standartet bashkekohore ( celesat prizat jane te model it te vjeter ,si dhe 

seksicnet e kabllove te ndricimit dhc fuqise jane te papershtatshem).Per kete arsye do te 

rikonstruktohet komplet instalimi i ndricimit te godines se shko lles. 

3. Ot>jektivat e Projektit 

Objek:ivi kryesor i ket ij projekti eshte rritja e performances estetike dhe energjit ike e nderteses se 

shkoHes 9-vjecare "Liri Gero". Mungesa e termoizolimit, dritareve, dyerve, :nureve apo c;atise bene 

qe 50% te energjise te hum bet, posacerisht gjate ngrohjes dhe ftohj es, qe rezul ton edhe ne ngritjen 

e 9mi1:1eve te faturave te energjise elektrike. Me ane te sistemit te termoizolimit kapot te perdorur, 

synohet arritja e nje temperature te duhur jo vetem e ajrit por edhe e mureve, dyshemeve dhe 

tavaneve. Fasada termike eshte sistem i pershtatshem per veshjen e fasadave te jashtme te 
ndenesave te reja dhe te vjetra. Ky sistem eshte zgj idhja me e mire per te !Cllfsyer energji, si dhe per 

te t:icrojtur ndertesen nga myku dhe lageshtira. Nepermjet implemen:imit te ketij sistemi, 

eleminohet depertimi i temperaturave tc jashtme ambientale ne brendesi te nderteses dhe anasjelltas. 

Kes::tu do le pe1111iresohet ruajtja e nxehlesise ne ndertese si dhe do te ulet konsumi i energjise me 
ane :e reduktimit te humbjeve. 

Po keshtu ne shkollen 9-vjecare "Liri Gero"do te realizohet edhe shtesa anesore. Kjo shtese do te 

sher~ej si palester dhe ambiente ne funksion te saj. 

Po keshtu eshte parashikuar edhe sisternimi I oborrit te shkolles dhe I murit perimetral te saj. 



4. Zgjidhja tcknike e problematikavc 

Duke u bazuar ne gjendjen ekzistuese le objcktit le kontaluar nga in spektimi I kryer ne terren, per 

real;zimin e objektivave te projektit jane parashikuar punime sipas zerave te meposhtcm: 

A. Punime ndertimore per rikonstruksionin e objeklil ekzistues. 

Termoizolim i mureve perimetrale te nderteses 

Zevendcsimi i dr itarevc dhe dyervc le brendshmc dhe te jashtmc 

Zevendesimi i ulluqeve 

Zevendesimi shtresave ekzistuese 

Zevendesimi suvatimeve te mureve dhe tavan eve ekzistuese 

Hidroizolim I katit perdhe te objektit 

Ndertimi i trotuaril perimetral te nderteses ne nje kuote me le larte se ai ekzistu es 

B. P·.mime ndcrtimore per shtesen anesore. 

Ndertimi me konstruksion plinta, tra , kollone me mbules me konstruksion metalike. 

Muret perimetrale prej tulle me termoizolim 

Drilareve dhe dyerve te brendshme dhe te jashtme 

Shtresat per secilin kate 

Suvatimi i mureve dhe tavaneve 

Hidroizolim I secilit kate 

Sistemimi I oborrit dhe rnurit rrethues. 

Projekti dote realizohet ne nje faze duke perfshire te gjitha punimet e parashikuara ne preventivin 

e puni._11e. Matjet gjate hartirnit te projektitjane realizuar me matje te thjeshta me shiritmeter. 



A. PUNIME NDERTIMORE PER RIKONSTRUKSIONIN E OBJEKTIT EKZISTUES 

Metoda c prishjeve 

Pcrpara se 1e filloje prishja duhet siguruar qe ne zonen ku dote kryhel prishja nuk kalojne instalimc 

le ncryshme si elektrike, bidraulike, etj. Ne menyre qe tc realizohet nje p1ishje e rregullt e shtresave 

te bctonit ne fillim dul:et te kryhet prerja e tij sipas kontureve te caktuara rr:.e mjete prerese perkatese. 

Ket.: konturc do te shenchen me permasa le tilla qe tc lejojne germimir. e dheu1 dhe realizimin c 

plimave le themeLt. Prishja duhet te realizohet me ma1rapik ose mjete le tjera perkatese duke 

real: zuar prishjen brenda kon1ureve le prera dhe duke mos demtuar betoi:in jashte tyre. 

A.l . Prishje shtrese betoni ekzistuese 

Ne ~ete ze pune eshte parashikuar prishje e strukturave te betonit qe luajne rolin e lavamaneve ne 

amb;entet hidrosanitare si dhe prishjen e shtresave te pllakave te dyshemese dhe veshjen anesore 

me ? llaka. Po kesttu ketu eshte parashikuar te futet edhe heqja e te gjitha pajisjeve hidrosanitarc 

ekz:stuese Matjet r:.e m3. 

A.2.Prishje e suvatimit 

Goditje e te gjithe siperfaqes se demtuar te suvatimit dhe gjetj e e pjeseve te mufatura dhe te 

plaS2.ritura nepermjet tingullit, prishjen e ketyre pjeseve deri ne daljen e muraturcs, ne mure dhe 

tav211e, larje c siperfaqeve te prishura me uje me presion , duke perfslue skelat e sherbimit osc 

skelerine, spostimi.1 e materialit qe rezulton brenda ambientit te kantieri- si dhe 9do detyrim tjeter 

per r: dhene plotesisht fund heqjes se suvase se demtuar. 

A.3 Larje e suvatimit te jashtem me uje me presion 

Suvatimi i jashtem ekzistues i pademtuar do te !abet me uje me presion per te siguruar heqjen e 

pluhurit. Kjo pune perfsh'.11 skeleri ose cdo lloj tjeter detyre te nevojshme per kryerjen me sukses te 
procesit. 

A.4_ Shtrese h/izoluese me emulsion bituminous dhe 1, 2duar kk 

Ne Kete ze pune eshte parashikuar realizimi i nje shtrese h/izoluese te dyshemeve te tualeteve. 

Shtresa h/ izoluese do le jete e perbere nga nje shtrese guaino M-3 me 3,8kg/m2, e zbatuar ne te 

nxehte mbi nje shtrese emulsioni te bituminuar. Shtresa do te realizohet deri ne la1tesine 60cm ne 

te gjithe gjatesine e mureve perimetrale te tualeteve. Kampione te guainos dhe te ngjitesit te 

propzuar do ti panqiten Supervizorit te kantierit per aprovim paraprak.Matjet ne m2. 

A.5. Shtrese rrafshuese Hae cimento 1:2 

Stuk :m dhe sistemi.11 i siperfaqeve ku eshte e nevojshme, per suvatime per nivelimet e parregullsive, 

me a11e te mbushjes me llac bastard me me shume shtresa edhe per zonat e vogla si dhe cdo detyrim 

tjeter per t'i dhene plotesisht fund rrafshimit dhe lemimit te siperfaqes. Llac bastard M25 me dozim 

per r.-12: rere e !are m3=0,005, llac bastard m3=0,025, cimento M400 kg=7.7, uje, e aplikuar, ne 



baze te udhezim evc te pergati tura, ne murc, dhe e lemuar me rnistri dhe berdaf, duke perfshire skelat 

e sher"Jirnil s i dhe cdo detyrim ljeter per t'i dhene plotesishl fund rra fshi rnit ne menyre perfekte. 

A.6 . Bojatisje me bojra hidroplastike importi cilesia i-rc. 

Mc pas i bchet astarimi me aslare te gatshern me baze plastike sipas lipit le bojes qe do te perdore l, 

ose ne rasle le vecanta pergatilel nje dore solucion lidhcs e formuar me rresh ire le holle me 50 % 
ujc dhe e zbatuar me pene l ose rulon mbi mure. 

Bojat isj e ne dy duar me boje nc nje distance kohe te nevojshme per tharjc le dores se pare. Siperfaqja 

te je·e uniforme dhe pa njolla. Ngjyra dhe nderthu1ja e tyre do te percaktohet nga nje konsulence 

me specialiste, e cila do te miratohet nga lnvestitori. Theksojme se ngjyra duhet te jete ngjy re e 

celet qe te mos krijohen temperatura shurne te larta ne fa sade. Ne anali ze eshte perfshi.re edhe 

skeleria. M atjet jane ne m2
• 

A.7 . Zevendesimi i dritareve dhe dyervc te brendshme dhe te jashtme 

Tc g; itha dye rt dhe dritaret do te hiqen dhe do te vendosen te reja. Dyert e brendshme do te jene me 

material druri. Kasa e dyerve do te kete gjeresine e murit ku dote vendoset. Dritaret dote jene prej 

duraim11ini cilesor dopjo xham, mete gjitha aksesoret e nevojshem. Dera kryesore do te jete dere 

imp::-r:i e blinduar ci!esore. Dyert e tualeteve do te jene duralumini te plota. 

A.8 . Zevendcsimi i ulluqevc 

•:• Ulluqct horizontalc 

Reatzohen me pjerresi p:-ej I% per largimin e ujrave. Ulluqet horizontale prodhohen me material 

plastik ose me llamarine xingato. Ulluku me llamarine prej veliku te xinguar me trashesi jo me tc 

vogel :;e 0,8 mm, i fonnuar nga pjese te modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, te salduara ne 

mec.y re te rregullt me kallaj, me bord te jashtem 2 cm me te ulet se bordi i brendshem, te 

kon~pletuara me pjese speciale per gryken e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas udhezim eve 

ne projekt, duhet te jete i lidhur me tel xingato m e hallka te forta te vena maksimumi ne 70 cm. 

•:• Ulluqet vcrtikale 

Jane per shkarkimin e ujrave te yative dhe taracave, dhe kur jane ne g~endje jo te mire duhet te 

9mont::>hen dhe te zevendesohen me ulluke te rinj. 

Ulll::qet vertikale per shkarkimin e ujrave te yative dhe tarracave qe pergatiten me llamarine prej 

yelib te xinguar, duhet te kene trashesi jo mete vogel se 0.6 mm dhe diameter 10 cm, kurse ulluqet 

verU::ale prej PVC kane dimensione nga 8 deri ne 12 cm dhe mbulojne :i.je siperfaqe 9atie nga 30 

deri ne 60 1112
• 

Ne c_:do ulluk duhet te mblidhen ujrat e nje siperfaqe 9atie jo mete madhe se 60 m 2
• 

Uluk.et duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te nderteses, me ane te qaforeve perkatese prej 9eliku 

te xinguar, te fiksuar vdo 2 m. Ujrat e taraces qe do te kalojne ne tubal vertikale duhet te mblidhen 

nepe:-mjet nje pjate prej llamarine te xinguar, i riveshur me guaine te vencosur ne flake, me trashesi 



3 m~n, te vendosur nc menyre te terthorte, ndermjct muraturcs dhc parapetit, me pjerresi I%, e cila 

lidhet me kaseten c shkarkimit sipas udhezimeve nc projckt. 

PjesJ fundore e ulluqeve, per lartesine 2 m, duhct tc jetc PVC dhe e r:iberthyer fort me ganxha 

hehri s i dhe poshte duhet te kthehet me berry! 90 grade. 

A.9. Ndertimi i trotuarit perimetral te nderteses ne njc kuotc mete ta rte SC ai ekzistues 

Shtres:a e trotuarit !luster cimento ekzistuese duhct le paslrohel mire. Persiper asaj vendosct njc 

shlrese prej betoni :\.1 150 me nje trashesi prej I 0 cm me f uga teknike ydo 3 m, e formuar me shlresa 

le hc lla dhe le vibruara mire. 

Shtresa me !lay yimcntoje 2 : 1 me trashesi minimale 2 cm, duhet lemuar dhe sheshuar ne menyre 

perfokte, duke perfsnire kallepel, perforcimet, si dhe ydo delyrim tjeter per mbarimin e punes me 

cilesi. 

A.I(}. Termoizolim i mureve perimetrale te ndertescs (Fasada termike) 

Para se te realizojmc veshjen e fasades me system kapol me polisterol, co te bejme prishjen totale 

le sc:.vase ekzistuese, pastrimin e saj dhe me pas fillon aplikimi I shtresave perberese te sistemit 

kap ::: l, e ci la perbebet nga shtresat e meposhtme: 

• Poiisteroli 

• Ngji:esi kolle 

• Upl 

• RtJe ta 

• Suv2 e teksluruar 

Paneli lermoizolues ka perbe1je polisteroli, i parashikuar ne project me trashesi 5 cm per te arritur 

nive:in e duhur te termoizolimit. Per ngjitjen e paneleve termoizolues perdoret ngjitesi/kolla. 

Perzjerja e ngjitesit duhet te pergatitet gjithmone duke ndjekur me perpikmeri specifikat e treguara 

nga prodhuesi ne termal e dozes dhe perberjes. Fiksimi i polislerolit me suportin realizohel me ane 

le upa-.1e plastike. Madhesia e upave duhet te jele 5 cm me shume se trashesia e panelit tennoizolues. 

Ver.·Josja e upave eshte parashikuar te jete 9 cope/m2 . Nje upe vendoset ne qender le cdo pane li 

termo:zolues dhe te ljeral vendosen ne pikat e takimit te kontureve horizontale dhe atyre ve1iikale 
te paneleve termoizolues. 

Pas ::"iksimit te paneleve termoizolues aplikohet shtresa e nivelimit e cila eshte e perbere nga dy 
elec::e:ite baze: 

-Ngjiksi nivelues (suvaja) eshte produkti qe duhet te mbroj e pane:in izolues nga veprimet 
atmcs:erike. 

- R..-::eta plastike eviton plasaritjet (tkunjen, bymimin) e suvase gjate tharjes si dhe levizjet e 

transmetuara nga izoluesi tek suvaja, te formuara keto nga oshilacionet e temperatures dhe 
lageshtise. 



Rec:: izohet rifinitura c s iperfaqeve te rnbushura me llae tradieional ose me Ila<; te parapergatitur me 

baze 9imento-gelqere, si per arnbjentet e brendshme ash tu edhe ambjentet e jashtme te ndertesave. 

Sht::-esa e finitures eshte faza qe ndihmon ne mbrojtjen e sistemit ndaj agjenteve atmosferike (era, 

dieI:i, uji) dhe be1jen e tij te paraqitshem (ngjyre shkelqim). 

Pas vcndosjes se sistemit cshte e nevojshme te bchet stukimi ne nyjet lidhese me strukturat e tjera. 

Vendosja e sistemit kerkon kujdes ne ndjekjen me perpikmeri te in struksioneve mbi menyren e 

mor:tirnit, duke respektuar reeepturat, kohen e nevojshme etj. Proeesi i fundit eshte lye1ja me boje 

hidr:>plastike. 

A.11 . Shtrese me pllaka gress porcelanato 

Ne kete ze pune eshte parashikuar shtrirni i pllakave te cilesise te I-re me shtrese koli deri ne 2cm, 

vendosje dhe ngjeshja ne objekt ne menyre perfekte, me fuga te mbushura me stuko, larja e 

njepasnjeshme, pastrimi ne fund si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimi_1 e plote te dyshemese ne 

menyre perfekte. P llakat duhet te jene te rrafsheta, me qoshe te rregullta, me dizenjo te njejte ne te 

gjil:.e siperfaqj en. Matjet ne m2. 

A.1:!. Vendosje plintusesh gress 

Ne kete ze pune eshte parashikuar xokol plintusi ne qeramike ne ngjyre le perafert me pllakat e 

dyshemese me lartesi 8cm, me shtrese koli deri ne 2cm, duke perfshire stukimin, pastrimin si dhe 

cdo detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. M2tje: ne ml. 

A.13. Veshje me pllaka majolike 

Ne kete ze pune eshte parashikuar riveshja me pllaka majolike e te gj ithe siperfaqjes ne tualetet e 

cdo kati.Ky ze parashikon furnizimin dhe vendosjen e pllakave majolike ngjitur me llac ose me kol 

duke e pershtatur dizenjon e pllakes me pllaken e dyshemese. S tukim i dote behet me stuko sipas 

ngjyres se pllakave. Ketu perfshihet dhe pastrimi i plote, skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter 

per mbarimin e veshjes se ambjenteve ne menyre perfekte. Matjet ne 1112. 

A.14. F .v pragje mermeri 3cm per dritare 

Ne ;1:ete ze pune eshte parashikuar vendosja e pragjeve te dritareveme trashesi 3cm, duke perfshire 

stukimin, pastri111in si dhe cdo cetyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. 

Mat_ et ne 1112. 

A.15. Suvatimi i mureve te brendshem 

Ne kete ze pune esbte parashikuar sprueimi i mureve dhe i tavaneve me llac cimento te lengshe111 

per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfaqjes se muratures duke perfshire skelat 

si d::-_e cdo detyrim tjeter per te perfunduar spruci min. Suvatimi realizohet me shtrese 2cm , me llac 

bastard M-25, me dozim per 1112: rere e !are 1113=0,005, llac gelqere 1113=0,03, cimento M-400 

kg=6,6 dhe uje. Fillimisht jane pergatitur drejtuesit, niveluar me mastar Che berdaf. Gjithashtu ketu 

perfshihen skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per realizimin e ketij zeri brendakushteve 

teknike. Matjet ne 1112. 

A.16. Patinim i murcve me allci (stuko) 



Ne ke1c ze pune eshlc parashi kuar palini rni i rnureve dhe i tavanevc me sluko le ci lesise se larte rnbi 

sipe::-f aqje le suvatuara me pare dhe te niveluara, me doza sluko 3kg/m2. Ky ze perfshin dhe cdo 

kcr~:csc per realizimin e saj brenda kushtcve leknike per Jyerje me gelqere me pas. Maljcl ne m2. 

A.1 i . Transport mbeturina me auto deri ne Sk.m 

Esl:~c parashikuar transporti i te gj ithe mbeturinave qc do te dalin nga pun imel per 

rikcnstruksuionin e nyjeve hidrosaniotare. Transporti do te behet me auto dhe do le largohen 

mbdurinat deri ne 5km larg nga kantieri. Matjet ne m3. 

B. PUNIME NDERTIMORE PER SHTESEN ANESORE 

B.l. Germime 

Gernum dheu per themele ose per punime nentokesore, deri ne thellesine 1,5 m nga rrafshi i tokes, 

ne ·roall te r;:faredo natyre dhe konsistence, te thare ose te lagur (argj ile edhe n.q.s. eshle 

koDpakte, rere, zhavorr, gure etj ,) duke perfshire pre1jen dhe heqjcn e rrenjeve, trungjeve, gureve, 

dhe pjeseve me volum deri ne 0.30 111 3, plotesimin e detyrimeve ne lidhje me ndertimet e 

nendr.eshme si kanalct e ujrave te zeza, tubacionet ne pergj ithesi etj .. 

B.2. Mbushjet 

Shtrese me gure dhe copa tulle te zgjedhura, ne shtresa te ngjeshura mire, te pastruara nga 

plu'.':uri , suvaja dhe materialet organike, qe rezultojne nga prishjet e pershkruara ne artikujt 

e oesiperm. Te gj itha materialet qe rezultojne nga prishjet, do te kontrollohen me pare nga 

Su1:>ervizori dhe riperdorimi i tyre do le aulorizohet nga ai. 

B.3. Perdorimi i matcrialit te germuar 

Ma:;'!riali i pershlatshem dhe materiali i rimbushur nga pune te perkohslune do te perdoren per 

rimbushje. <;do material i tepert do te jete ne dipspozicion te mungesave te materia !eve te kerkuara. 

B.4. Bctoni i derdhur ne vend 

B.4.1 Kerkesa te pergjitbshme per betonet 

Betoni eshte nje perzierje e r;:imentos, inerte te fraksionuara te reres, inerte te 

frak.si :muara te zhavorit dhe ujit dhe solucioneve te ndryshme per fortesine, 

persi1kueshmerine e ujit dhe per te bere le mundur qe le punohet edhe ne temperatura te uleta 

sipas kerkesave dhe nevojave teknike te projektit. 

BA. 2 Materialet 

Perberesit e Betonit 

Perbe::-esit e betonit duhet te penn bajne rere te lare ose granil, ose perzierje te te dyjave si dhe 

gure :e thyer. Te gj ithe agregatet duhet te j ene pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga 



dhe-i.: . Pjesa kryesore c agrcgateve duhet te jete me forme kendore dhe jo te rrumbullaket. 

Per:::C:-esit e betonit duhct tc kene c,;ertifikaten qc vcrteton vend in ku jane marre ato. 

• Ciment:) 

Koa:raktuesi eshte i detyruar qe per c,;do ngarkese c,;imentoje te prure ne objekt, te paraqesc faturen 

e b:e1~cs e cila :e permbajc: sasine, emrin e prodhuesit si dhe c,;ertifikalen e prodhuesit dhc sherben 

per te treguar qe <;imenloja e seciles ngarkese eshte e kontrollucr dhe me analiza sipas 

star.darleve. 

Per :ne shume jetajc nc lidhje me marken c <;imcntos qe duhel perdorur ne prodhimin e beloneve, 

shiko ne piken 4.1.4, pasi per marka beloni le ndryshme duhen pe:-dorur rnarka <;irnento te 

nd1-::4shme. 

• Uji per beton 

Uj i qe do te perdo:·et ne prodhimin e betonit duhet te jete I paster nga substancal qe 

de1::.tojne ate s i: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca te ljera organike. Ne 

pergj ithesi, uji i tubacioneve te furnizimit te popullsise (uji i pijsl:.em) rekomandohet per 

pereorim ne prodhimin e betonit. 

B.-t.3. KlasifE<lmi i betoneve 

Beton ~lasa C 7 I I 0, me zhavor nalyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m3
; 

uje 0,19 1113
• 

Belon klasa C7110 me inerte, konsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e I are me 

modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; rere e lare 0,45 m3
; granil 0,70 m3

; uje 0 , 19 m3
. 

Beton klasa C 12/ 15 me inerte, konsislence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e !are me 
modul 2,6: <; imenlo rnarka 400, 260 kg, rere e lare 0,44 m3, granil 0,70 m3, uje 0,18 m3. 

Beton klasa C 16/ 20 me inerte, konsislence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e lare 
me modul 2,6: <;imento Darka 400, 300 kg, rere e lare 0,43 m3

, granil 0,69 1113
, uje 0 ,18 m3

. 

Beton klasa C20/ 25 me inerle, konsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e !are 
me modul 2,6: C imento marka 400, 370 kg, rere e lare 0,43 m3

, granil 0,69 111 3
, uje 0 ,18 m3

. 

B...t.4. Prodhimi i betonit 

Betcni duhet te pergatitel per oarken e percaktuar nga projektuesi d..~e receptura e perz1e1]es 

se :waterialeve sipas saj ne mbeshtetje te rregullave qe jepen ne KTZ 37 - 75 " Projektim 

betoneve". Gjate pergatitjes se betonit te zbatohen rregullat qe jepen ne kapitullin 6 

"P~gatitja e betonit" le KTZ 1011-78, parag rafet 6.2, 6.3 dhe 6.4. 

B.4.5. Provat e betonit 

Pas. eshte prod:1uar betoni, ai dutet kontrolluar nese i ploteson kriteret sipas kerkesave te proj ektit. 

Mbasi te prodhohet ai dhe para hedhjes se tij , duhet marre nje kampion betoni per te here testime 

ne Jaborator dhe rezultatet e laboratorit duhet te dorezohen tek Supervizori. 



B . ..:; .6. Arkitrarc tc dcrdhur ne vend 

Arkitraret reali zohen nc te gjithe gjeresine e muraturcs me mbeshte:jc nu n. 25 cm mbi 

shpatullat anesore, me lartesi te ndyshme ne varesi te hapesi res se dri:es, te annuai· ne mcnyre 

te :::-egullt dhc si pas udhezimeve ne projekt, te pergatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke 

perfshirc skelat e sherbimit, kallepet, perforcirnet, hekurin e a1111atures dhe 9do perforcim tjetfa 

per rr.barimin e pu:ies. 

B..;.7. Trad~ tc derdh ur 

Trare beton i; tc arm uar ne menyre te rregullt dhe sipas udhezimeve ne ?rojekt, jeri ne lartesine 4 
m, _ realizuar me betonin te dhene ne veper, i shtuar ne shtresa te holla te vibruara mire, betoni m-
20C me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke perfshire skelat e sherbirnit, kallepet 
periorcimet, hekurin e armatures si clhe 9do detyrim tjeter per mbarimin e punes. 

B . .;.8. Kolona 

KoLona betoni, tc armuara ne menyre te rregullt clhe sipas udhezimeve ne projekt, deri ne 

lartesine 4 m i realizuar me betonin te dhene ne veper, i shtruar ne shtresa te holla te vibruara 

mire, betoni, betoni m-250 me dozim sipas betonit marka 250 me inerte dhe si9 b·egohet ne 

vizatime, duke perfshire skelat e sherbimit, kallepet, perforcimet, hekurin e armatures, si dhe 9do 

det;-rim tjeter per mba rimin e punes. 

B.5.Hekuri 

B.5.lMaterialet 

Pergei titja e 9elikut per te gjitha strukturat e betonit dhe komponentet e 1r.etalit, qe duhen prodhuar 

ne .;<.antier, duke konsideruar 9elikun qe ploteson te gj itha kfakesat e p: ojektit dhe pa prezencen 

e r:..dryshkut, ne format dhe pemrnsat sipas vizatimeve dhe standar:eve tebiko- legale per 

basnk imin, lidhjen dhe duke e shoqeruar me 9ertifikaten e prodhuesi: per te verifikuar qe 

9eLi.Ku ploteson kushtet e kerk:uara qe nevoj iten per pune te tilla dhe duke perfshire te gjitha 
ker~esat e tjera jo te specifikuara. 

B.5.2.Depozitimi ne kantier 

Der..ozitimi i hekurit ne kantier duhet te behet i tille, qe te mos demtohet (shtremberohet, pasi 

kjo gje do te shtonte pro9esin e punes se paranderjes) si dhe te mJs pengJje punimet ose 
materialet e tjera te ndert imit 

B.5.3.Kthimi i hekurit 

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne projekt. 

b) Perve9 pjeses se lejuar me poshte, te gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi 

duhet bere ngadale, drejt dhe pa ushtrirn force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen. 



c) Prerja me oksigjen e shufravc shume te tendosshme do te lejohcl vetern 

me a;Jrovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazh imit n:.ik mund le drejtohen dhe 

te perdorcn. 

B.5.4.Vendosja dhc fiksimi 

Hekurat dote pozicionohen sii;: jane paraqitur nc projekt dhe do le ruaj ne kete pozicion edhc gjate 

beton imeve. Per te siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 111111 ose kapese 

le i:;ershta1sh111e. 

B.5.5.Mbulimi I hekurit 

Term i mbulimi ne kete rast do te thole mm1mumin e paster te shtreses mbrojtese ndermjet 
sipe:-faqes se hekurave dhe faqes se betonit. Mbulimi minimal do tc behet si;Jas normavc te KTZ. 

B.5.6.Drejtimi i hekurit 

Nje pjese e hekurit (me diameter mete vogel se 8 mm) transportohel ne fon:ie rrotullash. Per kete, 
dul:et qe ai te drejtohet ne kantierin e nderlimit. Drejtirni i tij kryhet me metoda praktike 
si ?Sh. Lidhja e njeres ane ne nje pike fikse dhe terheqja e anes tjeter me mekanizma 
te i:dryshme. Gjithashtu ne poligone rea lizohet edhe pararendja per elemente te ndryshme, 
sipas kerkesave te projektit. Ky pr°';:es pune duhet te kryhet me kujC.es dhe nen vezhgimin e 
dreJ1uesit te punimeve. 

B.6.Muret dhe ndarjet 

B.6.1. Llai; per muret per 1 m3 llai; realizohet me keto perberje: 

Llai;: bastard me rere natyrale lu111i (me lageshti, shtese ne volu::i1 20% dhe porozitet 40 
% e fonnuar me rere ne raporte 1: 0, 8 : 8. Gelqere e shtuar ne 110 It, yirnento 300, 
150 kg, rere 1.29 1113. 
Llac;: bastard rnarka 25 me rere natyrale lumi (me lagcshti, sbtese ne vo lum 
20% me i;:imento: gelqere: rere ne raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e sbuar 92 It, i;:imento 
300, 212 kg, rere 1,22 m3. 
Llai;: bastard marka 15 me rere te !are (porozitet 35%) e fonnuar me, c;:imento, 
gelqere, rere ne rapo1t 1: 0,8: 8. Gelqere e shuar 105 It, c;:imento :: OO, 144 kg, rere 1,03 
m 3. 
Llac;: bastard marka 25 me rere te !are (porozitet 35%) e formuar me, c;:imento: 
gelqere, rere ne raport 1: 0,5:5 ,5. Gelqere e shuar 87 It, c;: imento ::oo, 206 kg, rcre 1,01 
m 3. 
Llai;: c;: imento marka 1 :2 me rere te !are e formuar me c;:imento, rere ne raport 1 :2. 
<;imento 400, 527 kg, rere 0,89 m3. 

B.6.2. Spefikimi i pergjithshem per tullat 

Tu Ila si element i ndertimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme per ndertimet antisizmike: 

Rezi stencen ne shtypje, e cila duhet te j ete: per tullen e plcte 75 kg/cm2; per tullat 
me vrima 80 kg/cm2

; per sapet 150 kg/cm2
• 

Rezistencen ne prerje, e cila duhet te j ete: per te gjitha tullat me brima 20 kg/cm2 . 

Perqindjen e boshlleqeve, e cila duhet te jete: per tullen e plote 0-25 %; dhe per te 
gji tha tullat me brima 25-45 % 
Trashesia e mishit perimetral dhe te brendshem per tullat e plot<:, te mos jete me e voge! 
se 20 mm dhe per te gj itha tullat me brima, trashesia e mishit perimetral te mos jete 
me e vogel se 15 mm dhe e mishit te brendshem , jo me e vogel se 9 mm. 
Siperfaqja e nje brime te mos j ete me e madhe se 4.5 cm2

. 



Ujethithja ne perqindje duhet te jete nga 15 - 20 %. 

B.6.3. Mur me tulla tc plota 25 cm 

Murnture me tulla te plo:a rnbajtese ne lartesi deri 3 m, realizohet me llai;: bastard m-25, sipas 
pikes 5.1.1 me permbajtje per m3: tulla te plota nr. 400, llai;: bastard 1113 0.25, i;:imento 400, 
per ; do trashesi muri, duke perfsh ire i;:do detaj dhe kerkese per dhembet e lidhjes, 
qosnet, parmaket, skelat e sherbimit ose skelerine, si dhe i;:do gje t:eter te nevojshme per 
mbarimin e muratures dhe realizimin e saj. Per muraturen e katit perdhe, siperfaqja e 
xob lit duhet te jete e niveluar me nje shtrese llai;:i i;:imento I :2 me trashesi jo me te vogel se 
2cm. 

B.6.4. Mur me tulla te lebtesuara 

Murature me tulla te leh:esuara, ne lartesi deri 3 m, realizohen n:e Llai;: bastard m-15 sipas pikes 
1.3. me permbajtje per m3

: tulla te lehtesuara m. 8 0, Llai;: bastard 1113 0.22, i;:imento 400, per 
i;:do trashesi, duke perfsh:ire i;:do detaj dhe kerkese per dhernbet e l:dhjes, qoshet, hapjet ne 
parapetet e dritareve, skelat e sherbimit ose skelerine, si dhe i;:do gje tjeter te nevojshme 
per mbarimin e murat:.ires dhe realizimin e saj. Per muraturen e k.a tit perdhe, siperfaqja e 
xokolatures duhet te j e:e e niveluar me nje shtrese llai;:i i;:imento 1 :2 me trashesi, jo me te 
vogel se 2 cm. 

B.6.5. Veshje fasade me polisterol kompakt jeshil t=Scm + rrjete + suva 

Para se te realizojme veshjen e fasades me fasaden te1111ike, dote bejme prishjen e suvase ekzistuese 

ne ato vende ku ajo eshte e demtuar ndersa suvaja ekzistuese e pademtu<:r duhet te pastrohet. Per 

krijunin e nje siperfaqe 

Me pas eshte parasshikum: aplikimi i nje shtrese llac-cimento per te bere rrafshimin e siperfaqes ne 
mer..yre qe te krijohet nje sipfafaqe pjesfaisht e lemuar dhe e qendrueslune. Fasada tennike perbehet 
nga shtresat e meposhtme: 

• Polisteroli 

• Ngji:esi kolle 

• Upat 

• Rljeta 

• Suv<: 

Par_eli termoizolues ka perberje polisteroli, i parashikuar ne projekt me trashesi 5cm. Per ngjitjen e 
paneleve termoizolues pe::doret ngjitesi/kolla. Perzje1ja e ngjitesit duhet te pergatitet gjitlunone duke 
ndjekur me perpikmeri si:ecifikat e treguara nga prodhuesi ne termat e dozis dhe pfabfajes. Fiksimi 
i poiisterolit me supo1tin realizohet me ane te upave plastike. Madhesia e upave duhet te jete 5 cm 
me shume se trashesia e panelit termoizolues. Vendosja e upave eshte paraE:hik:uar te jete 9 cope/m2

. 

Nje upe vendoset ne gender te cdo paneli termoizolues dhe te tjerat vendosen ne pikat e takimit te 
konrureve horizontale dhe atyre vertikale te paneleve tennoizolues. 

Pas fiksimit te paneleve tennoizolues aplikohet shtresa e nivelimit e cila eshte e perbere nga dy 
elemente baze: 

-Ngjitesi n:ivelues (suvaja) eshte produkti qe dubet te mbroje panelin izolues nga veprimet 
atmosferike. 



- Rijcta plastike eviton plasaritjet (tkunjen, bymimin) e suvase gjate tharjes si dhe levizjet c 

transmetuara nga izoluesi tek suvaja, le formuara keto nga oshilaconet e temperatures dhe 

lageshtise. 

Realizohet rifinitma e siperfaqeve te mbushura me llac tradicional ose me lla9 te parapergatitur me 

ba~ 9imento-gelqere, si per ambjentet e brendshme ashtu edhe ambjentet e jashtme te ndcrtesave. 

Sht-esa e fmitures cshte faza qe ndilm1on ne mbrojtjen e sistemit ndaj ag:enteve atmosferike (era, 

diel1i, uji) dhe berjen e tij te paraqitshem (ngjyre shkelqim). 

Pas vendosjes se sistemit eshte e nevojshme te behet stukimi ne nyjet lidhese me strukturat e tjera. 

Ve::J.dosja c sistemit kerkon kujdes ne ndjekjen me perpikmeri te instruksioneve mbi menyren e 

mootimit, duke respektuar recepturat, kohen e nevojshme etj. Procesi i fundit eshte lye1ja me boje. 

~, 

~ 

B.7.Rifiniturat e mureve 

Pas perfund imit te punimeve te taraces nj ekohesisht dhe me instalimet elektrike dhe ato 

hicrosanitare do te vazhdojne suvatimet e brendeshme dhe ato te jashtme. 

B.7.1.Suvatim i brendshem I ijashtem 

Fil:.imisht siperfaqet e mureve duhet te pastrohen nga papaste1tite dhe pluhuat. Stukim dhe sistemim i 
siperfaqeve ku eshte e nevojshme, per suvatirne per nivelirnet e paITegulisive, me ane te mbushjes me 
llai;:i bastard me me shume shtresa dhe copa tullash n.q.s eshte e nevojshme, edhe per zonat e vogla si 
dhe cdo detaj tjeter per ta perfunduar plotesisht stukimin. Perpara se te hidhet sprucimi duhet qe 
siperfaqja qe do te suvatohet te laget mire me uje. Sprucim i mureve dhe strehave, me lla9 9imentoje te 
lenget per permi.resimi.n e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire 
skeiat e sherbimit dhe 9do detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht sprucimin. Suvatin1 i realizuar nga 
nje shtrese me trashesi 2 cm lla9i bastard rn-25 me dozim per 1112

: rere e lare 0,005 m3; lla9 bastard 
0.03 m3; 9imento 400, 7.7 kg; uje, i aplikuar me paravendosje te dre~tuesve ne mure (shirtit me 
lla<;. me trashesi 15 cm 9do I deri ne 1,5 m ), dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e 
sherbimit si dhe 9do detyri.m tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin. 

B.7.2.Lyerjc me boje hidroplastike importi cilcsi e pare 

Perpara fi llimit te punirneve, kontraktori duhet t' i paraqese per aprovim Supervizorit, marken, 

cilesine dhe katalogun e nuancave te ngjyrave te bojes, qe ai mendon te perdore. 

Te gjitha bojrat qe do te perdoren duhet te zgj idhen nga nje prodhu es qe ka eksperience ne kete 
fusi-_e. Nuk lejohet perzie1ja e dy llojeve te ndryshme markash boje gjate pro9esit te punes. 
Hollin1i i bojes duJ1et te behet vetem sipas udhezimeve te prodiuesit dhe aprovirnit te 



Sui:;ervizorit. Fun;:at, kovat dhe enet e tjera ku mbahet boja duhet le jene te pastra. Ato duhet te 
pasuohen shume mire perpara 9do perdorimi sidornos kur duhet te punohet me nje ngjyre 
tjeter. Gjithashtu, duhet te pastrohen kur mbaron lyerja ne 9do dite. 

Personeli qe do te kryeje Jyerjen, duhet te jete me eksperience ne kete fushe dhe duhet te zbatoje 
te g=itha kushtet teknike te lye1jes sipas KTZ dhe STASH. 

Lyerja me boje hidroplastike importi cilesi e pare e siperfaqes 

Pan. lyerjes duhet te bebet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (dyer, jritare, etj) me ane 
te vendo sjes se letrave :nbrojtese. 

Ne fillim te pro9esit te lyerjes behet paralyerja e sipfafaqeve te pastruara mire me gelqere te 
holiuar (a stari) . Ne fillim behet pfagatitja e astarit duke pfazier 1 kg gelqere me 1 liter uj e. 
Me perzierjen e pfagatitur behet paralyerja e siperfaqes vetern ::ne nje <lore. Norma e 
perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe . Ne raste te 
vecanta pfagatitet nje dore solucion lidhes e formuar me rreshire te holle ne 50 % uje dhe e 
zbatuar me penel ose n:lon mbi mure. 

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje. Lyerja behet me dy duar me boje ne nj e distance kohe 
te i:.evojshme per tharje te dores se pare. Sipfafaqja te jete uniforme dhe pa njolla. Ngjyra 
dhe nderthurja e tyre do te pfacaktohet nga nje konsulence me speciali ste, e cila do te 
miratohet nga Investito: i. Theksojme se ngjyra duhet te jete ngjyre e celet qe te mos krijohen 
temperatura shume te larta ne fasade . Ne analize eshte pfafsh ire edhe skeleria. Matjet jane 
ne :112

• 

B.7.3.Veshja e mureve me pllaka etj. 

Mu:i ne pjesen e lavama::iit si dhe muret e tualeteve do te vishen me pllab. 

Persa i takon ngjitjes te pllakave te tipeve te ndryshme me Ila<; duhet qe punimet t 'u 

permbahen ketyre kushteve: 

Baza ne te cilen ngjiten pllakat e tipeve te ndryshme, duhet te jete e paster nga pluhuri dhe te jete 
e c_endrueshme. Perberja e lla<;:it eshte e njejta si9 eshte e pershkruar me la11 ne piken 6.2. l. 
Tr<::shesia e lla9it duhet re jete jo me pak se 15 111111. Ngjitja e pllakave me kolle, behet kur 
siperfaqja e bazes mbajtese eshte e drejte. Kolli vendoset sipas nevojes me nje trashesi 
prej 3 mm deri ne 15 111111. Te gjitha kriteret e lartpermendura, te cilat duhet t ' i plotesoje 
lla<;:i, vlejne edhe per koLin. 

Mbasi te thahet lla9i ose kolli, duhet qe fugat e planifikuaB , te 111bushen me nje 

ma[erial te posa9em (bojak). Fugat neper qoshe dhe lidhje te mureve dul:et te mbushen me 

ndonje mase elastike (si psh silikon). Per secilen siperfaqe 30 .1112 te veshur me pllaka te 

ndr1shme, eshte e nevojshme vendosja e fugave levizese. 

B.8. Dysheme me parket per sallat e edukimit fizik 

Specifikimet dhe kerkesat per parketin: 

Dyshemeja duhet te plotesoje normat per lehtesi sportive dhe gjimnastikore. Siperfaqja e 
dyshemese duhet te shtrohet me parket me dru te forte psh, me ah ose ndonje te ngjashem. 

Kjc shtrese eshte fiksuar mbi pl I aka tallashi te presuar ( 1 x1 m dhe 15mm I trashe ). 

Shtcesa per 9do pllake parketi nuk duhet te kaloje permasen 1 x1 m. 

Si[:€rfaqja duhet te jete e ashper dhe mbi te duhet te hidhen nje ose dy shtresa llaku. 



Te ;ijitha kanalet dhe te dalat e pllakes se tallashit duhen ngjitur mire 11e njera - tjetren, ne 
meny-e qe te mos krijojne siperfaqe te dala ne shtresen e parketit. 

Perpaa hedhjes se dores se fundit te llakut siperfaqja duhet te jete e lemuar, e llustruar dhe 
pastaj e pastruar. 

Siperfaqes se shtruar I duhet hedhur dy here llak smalti dhe duhet trajtuar . 

Ndryshimi ne nive imin e siperfaqes duhet te jete maksimumi 2 mm per 10 m gjatesi. 

usr.tet e nen - strukturave: 

• Shtresa e fundit e betonit te pakten 15 cm e forte (BL.00) 
• Hidro- izolimi (te pakten me dy shtresa bitumi) 
• Termo- izolimi (pllake polisteroli 5 cm) 
• PVC plastmas (te pakten 0.02 mm e forte) 
• Perberja e dyshemese (te pakten 5 cm e forte) 

1. Ndertimi i bazamentit te lekundshem 

• Pjeset e bazamentit te lekundshem: gjeresia= 4-10cm; lartesia = 20-40 mm; 
distanca =afersisht 30 cm. 

• Bordurat e pjeses se poshtme te tokes se luhatshme behen prej derrasave 
me trashesi 18-23 mm, gjeresia= 10-14 cm, lartesia , 8-23mm, distanca= 
afer.30 cm. 

• Bordurat e pjeses se siperme se tokes se lekundshme behen prej kornizave 
te derrasave te tokes se lekundshme 18-23 mm, derrasa me gjeresi 10-14 
cm; trashesia 18-23 mm, distanca= afer. 30 cm. 

• Derrasa baze per dyshemene (gjeresia = 10-15 cm; trashesia= 18-23 mm; 
cistanca= max. 5 cm distance ndermjet dyshemese prej druri. 

• Furnizimi dhe vendosja e dyshemese me dru te for:e, trashesia = 12mm; 
!;;jeresia = 30 cm; gjeresia e dyshemese = 5 cm mbi dyshemene ekzistuese 
rgjitet siperfaqja (te lidhura dhe fiksuara ne kana le me vida 9eliku) eshte jo 
e rreshqitshme dhe e shtruar dy here me llak smaltues. 
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2. Ndertimi i nje sistemi- elastik per dyshemene: 

• Plastik e ;ijere- lekundja elastike 5 mm me fortesi 
• Rrjeti I derrases 30/30 cm aforsisht 16 mm me fortesi. 
• Shpe·ndarja me presim e sheshte aforsisht 13 mm. 
• Shpe·ndarja dhe instalimi I dyshemese me dru te forte ahu, lartes i=12mm; 

gjatesi= 30cm; gjeresia = 5 cm nen dyshemene ekzistuese ngjitet me 
siperfaqen. (e lidhur dhe fiksuar me kanalet me 9elik te rrumbu llaket) eshte jo e 
rreshqitshme dhe e shtruar dy here me llak smalti. 
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B., . Dritare PVC . I 

Fu:nizimi dhe vendcsja e dritareve sic;: pershkruhet ne specifikimet tekni ke me dirnensione te dhena 
nga kontraktori, perbehe:n :nga material PVC profilet e te cilit jane sipas standarteve Europiane ISO 
E]':" 9002. Ngjyra e crita:·es do te jete sipas kerkeses se i:nvestitorit. 

Dn:aret rreshqitese te PVC duhet te sigurojne izolim meane te nje gome dhe adaptues :ne lidhje me 

koo izen. Seleksionimi I hapesirave te ndryshme lejon perdorim xhami tek ose dopio. Boshlleku 
brenca xhamit dopic duhet te jete 20-24mm. 

Sistemet e dritareve PVC duhet te sigurojne ne menyre perfekte izolimir.. nga ajri dhe uj i. Ato duhet 
te :>igurojne nje reziste:nce nga uji nen 500Pa (te barazvlefshme rr_e shpejtesine e eres prej 
150k:n/ore). Testet per kete duhet te jene ne perputhje me DIN 18055. Koefic;:enti I konduktivitetit 

term<:! duhet te jete 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Ne lidhje me izolimin e 
zent, dritaret prej PVC duhet te sigurojne izolim ndaj tingujve deri ne shkallen 4 (>40dB). 

Korniza fikse e dritares (ndaijet) do te kete nj e dimension 74- l 16mm. Ato jane te siguruar me 

eler:J.ente, qe sherbejne per vendosjen dhe ankorirnin ne strukturat e mJrit si dhe pjeset e dala qe 

she~bejne per rreshqitjen e skeletit te dritares. Forma e profilit eshte tubolare me qellim qe te 



mb1edhe gj ilhe aksesorel e saj. Profili i skeletit te dritares do te jete me ?famasen 25 mm e cila do 

te cbulohet nga profili kryesor qe do le fiksohet ne mur. 

Te uyja komiza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe jane ndertuar me fuge ajri qe sherben si 

thyerje termike. Ato duhet te ofrojne zbatim te Standarteve Europiane te vendosjes se xhamit (Xham 

tek 4-6111111, xham dopio 20-24111111, xharn tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhes uj i, me 

ink1ir:.im 2 grade per te s~guruar kullirn uji perfekt, rnbylije perfekte nga mbyllesit gendror, trashesi 

mmi qe arrin EN (t-3. l mm), izolirn per eren dhe shiun ulluk unik I i:rojektuar per te ndihmuar 

in s·.aJirnin e rnalerialeve le gomuar, ge sherbejne per kete qellim. Karak::eristikat e ngjitesi t ktmder 

agjenteve atmosferike duh et te jene le provuar nga nje testim i yertifikuar i bere, nga prodhuesil e 

komizes se dritares ose nga prodhuesit e profileve. 

Par...elet e xhamit ( 4mm te trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm te trasha kur jane le 

penorcuara me njet teli). Sipas kerkeses se investitorit, dritaret prej PVC mund te jene me xham 

dopic (20-24111111) ose xham tresh (24-28mm). 

Te gjitha punet e lidhura me muratu:-en dhe te gjitha kerkesat e tjera per kompletimi e punes 

dutet te behen me kujdes. Nje model i materialeve te propozuara dote ~hqyrtohet nga supervizori 

per nje aprovim paraprak. 

B..10 Dyer brendshme te perforcuara 

1.Kasa metalike (94x211) spesor 1.5 mm 

2.Kanata llamarin e xin~uar e Iyer me boj elektrostatik 

3.Dr itare me xham transparent (15x50) cm 

4.Brava sigurie 3+1 (ital ane) 

5.Coreza hope (italiane) 

6.MCF Plastike 

7.1\.lentesha 2 cop 

8.Kunja sigurie 2 cop 

9.Forcuese menteshe 
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Shenim: Ne zerat e ketij preventivi jane te perfshira sasite e punimeve per 
rikonstruksionin e objektit ekzistues, shteses anesore (palestra), sistemimin e oborrit 
dhe murit rrethues. 

B.:l. Siguria ne pune 

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe paj isjet jane : 

a) Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes qe dote kryhet 

b) Te siguruar nga nje telrnik kompetent dhe me ekperience 

c) Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit 

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese ose 
mjete mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe born bola frymemarrjeje. 

Ma::edhenia m idis punedhenesi dhe punemarresit rregullohet nepermjet Ligji Nr. 10237 " Per 
Sigurine dhe Shendetin ne Pune "dhe akteve nen ligjore ne fuqi, te cilat garantojne siguri.ne dhe 
mbrojtjen e shendetit, nepermjet parandalimit te rreziqeve profesionale, eleminimit te faktoreve 
qe perbejne rrezik dhe aksident, informimit, keshillimit, pjesemarrjes se balancuar, ne perputhje 
me ligji.n, fon:iimit te punematTesve e te perfa qesuesve te tyre; 

Gjnhashtu edhe nepermjet VKM Nr 312, date 5.5.2010, per mi.ratimi.n e Rregullores "Per 

sigurine ne kantier". 
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RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV I 
PROJEKTIT: 

RIKONSTRUKSION I SHKOLLES 9-VJE9ARE 
"LIRI GERO", FIER 

KONSTRUKSIONI I PALESTRES 
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PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I KONSTRUKSIONIT f}v ~\ ~;~\ 

Godina e palestres eshte nje ndertim 1-kat, me konstruksion mbajt~ b:e\~Fiarme 
dhe veshje me mur tulle e lehtesuar e mbulim me panele sandwich. H~~Wyesore 
eshte nga ana veriore (nepermjet nderteses se shkolles). Ndarjet e brendshme do te 
behen me mure me tulla te lehtesuare. 

Ndertesa eshte konceptuar ne dy zona: 
Zona I (Palestra) 

Kjo zone ndodhet ne pjesen perendimore te nderteses dhe ze volumin kryesor 
te saj. Lartesia e pjeses se palestres eshte 6,00m (dysheme-tavan). Sic; u permend 
edhe me siper, konstruksioni mbajtes eshte strukture b/a tip rame hapesinore. 
Themelet jane tip Trare B/A ne Bazament Elastik me seksion terthor tip ..L (T-e 
permbysur) me permasa 100/50x100/50cm dhe realizohen ne kuoten -1,00m nga 
terreni i sistemuar. Ne hapesirat e brendshme, ne te dyja drejtimet, realizohen trare b/a, 
me permasa 30x30cm per lidhjen e kolonave, qe realizohen ne kuoten ±0,00. Mbi traret 
k-yesore te themeleve, ndertohen mure b/a deri ne kuoten ±0,00. Kolonat, ne kuotat 
+3,00 dhe +6,00, lidhen me trare b/a. Kolonat jane elemente b/a 40x40cm. Traret e 
st:-uktures jane elemente b/a 40x40cm. Mbulimi i ambjentit te palestres realizohet me 
kapriata metalike te mbeshtetura ne kolonat anesore ne drejtimin veri-jug. Elementet e 
kapriatave jane 2 L 80x80x8 dhe bashkohen me saldim. Mbi nyjet e siperme te 
kapriatave te mbulimit, ne drejtimin juglindje-veriperendim, vendosen elemente 
60x60x3,2, mbi te cilat mberthehen panelet sandwich. Bashkini i elementeve behet me 
saldim (shih detajet ne projekt). Per elementet metalike te kapriates perdoret c;elik 5275. 

Zona II (Sherbimet) 
Kjo zone ndodhet ne pjesen lindore te nderteses. Lartesia e pjeses se 

s-ierbimeve eshte 3,00m (dysheme-dysheme). Ne kete zo1e vendosen dhomat e 
zr veshjes, tualetet dhe dhomat e mesuesve. Konstruksioni mbajtes eshte strukture b/a 
ti:i rame hapesinore. Themelet jane tip Trare B/A ne Bazament Elastik me seksion 
terthor tip ..L (T-e permbysur) me permasa 80/40x40/50cm dhe realizohen ne kuoten -
1,00m nga terreni i sistemuar. Mbi traret kryesore te themeleve, ndertohen mure b/a 
deri ne kuoten ±0,00. Kolonat, ne kuoten +3,00, lidhen me trare b/a. Kolonat jane 
elemente b/a 30x30cm. Traret e struktures jane elemente b/a 30x30cm. Mbulimi i 
ambjentit te sherbimeve realizohet me soleta monolite me traveta te mbeshtetura ne 
traret e struktures ne drejtimin veri-jug. Trashesia e soletes eshte 30cm (25+5). Travetat 
kc.ne permasa te seksionit terthore 15cm dhe vendosen 55cm larg njeratjetres (distance 
a-<.siale). 

Te gjithe elementet b/a (themele, trare, kolona, soleta) realizohen me beton te klases 
C-20/25. Armatura e c;elikut do te jete e klases B450C. 
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METODA E LLOGARIT JES SE KONSTRUKSIONIT 

Normat e references 

E:.Jrokodi O - " Kritere te pergjithshme te projektimit struktural' - EN 1990:2006 

E<Jrokodi 1 - "Veprimet mbi strukture" - EN 1991:2004, pjeset 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 1-5, 
1-7 

Eurokodi 2 - "Projektimi i strukturave prej betoni" - EN 1992-1-1 :2005 

Eurokodi 3 - "Projektimi i strukturave prej c;eliku" - EN 1993-1-1 :2005 

Eurocodice 7 - "Projektimi gjeoteknik" - EN 1997-1 :2005 

Eurocodice 8 - " Projektimi i strukturave per rezistencen sizmike" - EN 1998-1 :2005 e EN 
1998-5:2005 

Per llogaritje eshte shfrytezuar programi Edilus CA+AC dhe skema e 
llcgaritjes eshte hapesinore. Nje skeme e tille lejon modelimin tre permasor te 
s:ruktures dhe marjes ne konsiderate te te gjithe faktoreve qe realisht veprojne ne 
s:rukture. Keshtu mund te permendim modelimin e forcave te eres, termetit, 
n:lryshimit te temperatures etj. 

Per elementet vertikale dhe ngarkesen e perkohshme jc:ne mare koeficentet 
reduktues per lartesite dhe siperfaqet e veprimit te ngarkeses sipas EC1. 

Ne llogaritje jane mare parasysh kerkesat ne vares i te jetegjatesise se elementeve 
dhe kushteve te mjedisit. 

Per konstruksion jane perdorur profile metalike me tipe seksionesh te ndryshem (HEA, 
IPE, UPN) 

Konstruimi dhe dimensionimi i elementeve konstruktive plotesojne kerkesat e 
kc:pitullit 5 te EC2. 

• Materialet e perdorur dhe karakteristikat e tyre 

BETONI I ARMUAR 

Karakteristikat e betonit te armuar 

N id v• a r, i E G C&;• Stz Re• Rmi %R,, V< fed f<td f <fm n n Ac 

(N/m1 11/'CI (N/mm' J (N/mm' J (%( (N/mm' J (N/mm'J (N.1mm1J (N/ mm1J (N/mm1J 

Bet. C2 0 /<S_B 450 C -

(C20/25) 

001 25,C:)O 0.000010 30,200 12,583 6C P 25.00 - 1.00 1.50 13.83 1.03 3.62 15 002 

LEGJENDA 

N;• Nurrr identifikues i rraterialit. 

v • Pesha ; pecifike. 

ar.1 Koefic.enti i zgjerimit t ermik. 

E Mod1..1 i elasticitetit normal. 

Karakteristikat e betonit te armuar 
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N., v• QT,i E G c,.., Stz R,• R.,. %R,, 

IN/ml 11r CJ {N/ mrn' j (N/mm' J {%) IN/mm' ! (N/rnm'J 

G ModiA I elasticitetit tangencial. 

( Erid Koefi:.enti i reduktimit te modulit te elasticitetit normal per analizen sizmike [E.,.ma = E·C•n• ]. 

Stz Tipi i g,endjes: [F] =i Faktit (Ekzistues); [P] = i Projektit (I Ri). 

R,, Rezistenca karakteristike kubike. 

R,m Rezistenca mesatare kubike. 

%R,, Perqin:lja e redukt imit te R"' 

y, Koeficienti pjesor i sigurise se rr aterialit. 

f,. Rezistenca llogaritese ne shtypj;?. 

frt• Rezistenca llogaritese ne terheqje. 

f <im Rezistenca mesatare ne terheqje nga perkulja. 

MATERIAL! <;ELIK 

N id v• ar,1 E G Stz fyf<,1/ f tk,1/ fyd,1/ ftd 

fyf<,2 fa,, fyd,2 

(N/ m1
( 11rCJ (N/ mm1

) (N/mm' I (N/mm1
) (N/mm11 (N/ mm1

( (N/ mm' J 

~elik B.t50C - (e 450C) 

002 78,500 0.000010 210,000 80,769 450.00 - 326.09 

$275 (E.'ll 1002.S:i.) - (5275(EN 1 0025-2)) 

003 78,500 0.000012 210,000 80,769 p 275.00 430 275.00 

255.00 410 255.00 

8.8 - (8 8 ) 

004 78,500 0.000012 210,000 80,769 - 549.00 800.00 432.67 533 .33 

$235 (E'll 100252) - (S235(EN 1 0025-2)) 

005 78,500 0.000012 210,000 80,769 - 235.00 360 195.83 

215.00 360 179.17 

y, f,. 

(N/mm2
) 

Y• YMl 

1.15 

1.00 1.00 

1.25 

1.00 1.00 

frtd 

(N/ mm' ) 

\1M2 

fc1m n n Ac 

~E. SfjQ;, _ 
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Karakteristikat e ~e likut 

VM7 

VM3,SLV VM3,.SlE 

1.25 

1.25 1.10 1.10 

1.25 
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LEGJENDA. 

N;d Nunri identifikues i materialit. 

y • Pes 1a specifike. 

ar, ; Koe'1cienti i zgjerimit termik. 

E Moauli i elasticitetit normal. 

G Mootuli I elasticitetit t angencial. 

Stz Koe'1cienti i reduktimit te modulit r.e elasticitetit normal per analizen sizmike [E,,,m, = E·c"1<1]. 

Karakteristikat e ~elikut 

N;., v• ar.i E G Stz fyt.,1 / f tk.1/ 

fv•.> fa,2 

(N/m'( urci {N/mm' I (~/mm'I (N/mm' I (N/mm' I 

fa.1 -pi i gjendjes: [F) =i Faktit (Ekz stues); [P) = i Projektit (l 

~ ). 

fa.> Rerstenca karakteristike ne kepu: je (per profile 40 mm< t <= 80 mm). 

f,d Ren;tenca llogaritese ne keputje :sulonat). 

y, K~icienti pjesor i sigurise ne Gj.t.V. te materialit . 

y Mi Ko~icienti pjesor i sigurise per qer j rueshmerine. 

y M2 Koeiicienti pjesor i sigurise per se<sionet e dobesuara. 

y M3.SLv Koeflcienti pjesor i sigurise per rreshkitjen ne Gj.K.V. (Bulonat). 

y MULE Koe!lcienti pjesor i sigurise per rreshkitjen ne Gj.K.U. (Bulonat). 

fv•.i/ ftd Y• V Ml 

fvd.> 

(N/mm' I (N/mm' I 

yM1 K&eficienti pjesor i sigurise para~rake te bulonave (Bulonat): [-) = parameter Jo senjifikativ per mater.alin . 

fvk.i Renstenca karakteristike ne dobes m (per profile\ met<= 40 mm). 

fv•.2 Renstenca karakteristike ne dobes -n (per profilet me 40 mm < t <= 80 mm). 

fvd,1 Rer.stenca llogaritese (per profile: met<= 40 mm). 

fvd.2 Renstenca llogaritese (per profile: me 40 mm < t <= 80 mm). 

y M2 

YMl,SLV y Ml,SLE 

Vlerat e parametrave karakteristike te materialeve te lartpermendura jane paraqitur 
edhe 1e tabelat e rezultateve te llogaritjes ne seksionet perkatese. 

Y M7 

Te giitha materialet e perdorura duhet te verifikohen me prova laboratorike sipas 
perca;<:timeve te normativave ne fuqi. 

Grafiket e betonit ,ane paraqitur ne perputhje me udhezimet e dhena ne par. 3.1.7 
EN1992-1-1 :2005 (EC2). 
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EN 1992-1-1 :2005: Grafiku i llogaritjes sforcim/deform im le betonit 

Vlerat e deformimit jane: 

£ c2 = 0.0020; E cu2 

= 0.0035. 
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EN1992-1-1 :2005: Grafiku i llogaritjes tension/deformim per :;:elikun. 

Merre~ : k = 1; £ud = E uk = oo . 

c 

Rezis-cenca e llogaritjes merret nga f yk/y s . koeficienti i sigurise y s 11erret i barabarte me 1.15. 

• Analizat e Ngarkesave 

Nje vleresim i sakte i ngarkesave eshte nje parakusht i nje projektimi te sakte, sidomos per 
ndertesat e ndertuara 1e zonat sizmike. 

Ne te vertete, eshte e rendesishme per percaktimin e forcave sizmike, pasi ato ndikojne ne 
vleresimir e masave dhe te periodave vetjake te struktures nga te cilat varen vlerat shpejtimit 
( ord inatat e spektrave te projektimit). 

Vleresimi i ngarkesa.,1e dhe mbingarkesave eshte kryer ne perputhje me dispozitat e 
EN19911-1: 2004 (EC1 ). Vleresimi i ngarkesave te perhershme eshte kryer mbi permasat 
perfundimtare. 

Analizat e kryera, te shoqeruara me pershkrime te hollesishme jane dhene ne llogaritjen 
tabelare ne seksionin perkates. 

N.., T.N. 

001 

002 

s 
s 

Pershkrimi i 
Ngarkeses 

Muratura 
Tarrace e 

s.1:rytezueshme 

Tipi I 
Ngarkeses 

E PerhershmE: 
Mbulese e 

Shfytezuesh"lll! 

Pesha Vetjake 

Pershkrimi P.V. 

Murature 25cm 
Solete Me Traveta Me 

Mbushje Polisteroli 

1,600 

3,050 

Ngar. Perher. JO Strukturale 

Pershkrimi PJ.S. 

Suvatim, T/Izolim 

Nivelim, H/lzol., Suva 

740 

1,360 

Ngarkesa te Perkohshme N k 
P gar esa 

Pershkrimi Perkoh e Debores 

Mbulesa Te 
Shfrytezueshme 

0 

2,000 

[N/m'J 

0 

1,000 
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Nid T. N. 

003 s 

Fershkrimi i Tipi I 
'lgarkeses Ngarkeses 

Vetem Per 
Mirembajtje 

MbJfim i 
PA.' EL SANDWICH Pashfrytezueshe 

m 

Pesha Vetjake 

Pershkrimi P.V. 

PAESHA E PANELIT 100 

Ngar. Perher. JO Strukturale 

Pershkrimi 

PESHA E AKSESOREVE 
+ IZOLIMIN 

P.J.S. 

lJO 

~ SHO/r.:> .• 
I;~ ... . 
~ - - ..... . 
~ ,....-

Ngarkes~j? P~kohshm,e iN k 0. , . • · gar esa 
Pers krim i ·\ \. \p~ 'L: epebores If.. .....: ef~,, _, 

&~ - ,,'('-\~-'i [N/m'J 
~ K~\'. « 
-~~-

PESriA E NJEREZVE 750 0 

LEG ENDA: 
N"' Num 1i analizes se ngarkeses. 
T. N. Tipi i ngarkeses: [SJ = Siperfaqesore - [L] = Lineare - [P] = E Perqendruar. 
PV, PJS, Viera: respektive te Peshes Vetjake (N/m2 ), te Mbingarkesave te Perhershme Jo Strukturale (N/m2), te Mbirr;iarkesave te Perkohshme (N/m2) 

Pperkoh. 

• Vleresimi i Veprimit Sizmik 

Veprimi sizmik eshte vleresuar ne perputhje me udhezimet e dhena ne kap. 3EN1998-1: 2005 
(EC8).Ne menyre te vec;ante, procesi per percaktimin e spektrave te projektimit per gjendjet e 
ndryshme perfundimtare per te cilat jane kryer kontrolle ka qene si me poshte: 

Percaktimi i klases se rendesise dhe koeficienti perkates i rendesise se struktures vlerat 
e te cilit te c;ojne ne percaktimin e periudhes rikthimit te veprimit sizmik 
ldentifikimi i zones sizmike ne te cilen ndodhet vendi per te percaktuar PGA (ag I g) per 
gjendjet e n::lyshme perfundimtare te shqyrtuara 
Percaktimi i koeficienteve te amplifikimit stratigrafike dhe topografike. 
Llogaritja e periodave T qe karakterizojne tiparet e ndryshme te spektrit. 

Te dhenat e llogaritura jane perdorur per te percaktuar spektrat e projektimit ne verifikimin e 
gjendjeve perfundimtare te shqyrtuara. 

Me poshte jepen koordinatat gjeografike te vendit ne lidhje me sistemin WGS84: 

Gjeresia Gjeografike Gjatesia Gjeografike Lartesia Absolute 

[o] [o] [m] 

40.7203 19.5561 23 

• Verifikimi i Rregullsise se Struktures 

Si per zgjedhjen e metodes se llogaritjes, si per vleresimin e faktorit struktures se pranuar , 
duhet te behet kontrolli i rregullsise se struktures. 

Ngurtesia eshte llogaritur si raport prerjes se pergjithshme vepruese ne kat dhe o, 
zhvendosjes relative te katit (prerja e katit eshte shuma e veprimeve te forcave horizontale vepruese 
mbi nivelin e katit te konsideruar). 

Te ;ijitha vlerat e llogaritura dhe te perdorura per verifikimet jane dhene ne llogaritjen tabelare 
ne seksionin perkates. 

Struktura rrezulton: 
JO E RREGULL T ne plan 
JOE RREGULL T ne lartesi 
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• Verifikimi i Klases se Duktilitetit ~ tl',tJ.f~~ .. ;~;~·) 
L\ <.·1-. .. \ . . ~I 
v"/ ,, • R cc_:~ 

1 

\; / 

Klasa e duktilitetit perfaqeson kapacitetin e nderteses per shpe-ndarjen e ener 
0·11,~zonen 

j::>elas.::ike per veprimet ciklike te perseritshme. 

Deformimet joelastike duhet te shperndahen ne nje numer sa me te madh elementesh 
duktile, ne vec;anti traret, duke ruajtur ne kete menyre kolonat e moi te gjitha nyjet tra-kolone 
qe jare elementet me te brishte. 

Ne p. 5.2.1 EN1998-1 :2005 (EC8) jane percaktuar dy tipe te sjelljes strukturale: 

a) Sjellje strukturale jo-disipative ose me aftesi te ulet shperndarje; 
::) ) Sjellje strukturale disipative. 

Per strukturat me sjellje strukturale disipative dallohen dy nivele te Kapacitetit Disipativ ose 
Klasa Duktiliteti (DC). 

DCH(llarte); 
DCM (I Ulet). 

Struktura ne shqyrtim eshte projektuar me klase duktiliteti te larte . 

• Spektrat e Projektimit per Gjendjen e Fundit Kufitare 

Noertesa eshte projektuar per nje klase rendesie 3 
Ne baze te testimeve te gjeonjostike te kryera eshte klasifikuar toka e themelit e kategorise 

D, per te cilen korrespondojne vlerat e meposhtme per parametrat e nevojshme te ndertimit te 
spektrave te reagimit horizontal dhe vertikal: 

Gjendja Kufita r ag 

[g] 

Gj.F.K. 0.3010 

Parametrat e Riskut Sizmik 

Cc 

0.00 

Ts 

[s] 

0.200 

Tc 

[s] 

0.600 

To 

[s] 

2.000 

Ss 

[s] 

1.15 

Pershpejtimi i truallit a9 (ne nungese te nje studimi sizmik te zones) eshte m:irre ne baze te tabeles zyretare te 
publikuar nga IGJEO (Instituti i Gjeoshkencave) per pershpejtimin e truallit. Per nje siguri me te madhe, vlera a9 eshte 
pranuar ne llogaritje 0.29 

Fier 0.145 0.301 
Cakran 0.157 0.320 
Mbrostar Ura 0.144 0.299 
libofshe 0.130 0.272 

Fi er 
Oender 0.136 0.285 
Dermenas 0.135 0.282 
Topoje 0.123 0.258 
Levan 0.143 0.2f9 
Frakull 0.146 0.3C5 
Portez 0.151 0.312 
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Per percaktimin e spe~trave te reagimit, te permendura ne f. 3.2.2.2 EN199 ~ 1: io.OQ~(Ef~ , 
pi!rvei; p,ershpejtimit_a, ne to<e (varet nga klasifikimi sizmik) duhet pi!rcaktuar koef i~~~~~~ 
(f. 5.2.2 . ..::: EN1998-1 .. 2005 (EC8)). ~S'HK\P--Y 

Koeficienti i sjelljes q . i quajtur gjithashtu "faktor i struktures", eshte nje koe.:icieirReauktiv i 
forcave e1astike, futur per te marre parasysh kapacitetin disipativ te struktures, qe varet nga sistemi 
konstruk-,:1v i zgjedhur, klasa e duktilitetiti dhe rregullsia ne lartesi. 

Eshte pranuar koeficienti i amplifikimit topografik ST i barabarte me 1.00. 

Per strukturen ne shqyrtim jane percaktuar vlerat e meposhtme: 

Gjendja 8 Fundit Kufitare 

Faktori i Struktures q per lekundjet horizontale ne drejtimin X: 4.00 
Faktori i Struktures q per lekundjet horizontale ne drejtimin Y: 4.00 
Faktori i Struktures q per lekundjet vertikale: 1.50 

Me poshte eshte shpjeguar llogaritja e faktorit struktures perdorur per lekundjet horizontale: 
Drejtimi X: 

a u/a : , X: 1.15 
faktor i reduktimit qo (kw:.: 1.00. Drejtimi Y: 

au/a : , Y: 1.15 
faktor i reduktimit qo (kw:: 1.00. 

rregJllsia ne plan: JOE RREGULLT rregullsia 
ne lartes : JO E RREGULL T Faktori i 
struktures eshte llogaritur sipas relacionit (5.1) 
te 5.2.2.L: EN1998-1 :2005 (EC8): 

e reagim 1r jepen ne grafikun e meposhtem. 

q=qo·kw·KR Spektrat 
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Metoda e Anahzave ~ e~:> ~ · I • ~:::J , ¥£~~0, w~ 
~lo~aitja e veprimit sizmi~ ~shte e~z~kutuar ne analizen dinami'e modale, ·~~~l\)·~~~~fuar 
SJellJeri e struktures ne regJ1111n elast1k linear. :1sHK\P.. 

Numri i menyrave te lekundjes se marre parasysh (15) lejon, ne kushte te ndryshme, te 
levize perqindjet ne vazhdim te masave te struktures 

Gjendja Kufitare Drejtimi Sizmik % 

GjFK x 88.4 

GjFK y 87.4 

GjFK z 100.tl 

=>er te vleresuar pergjigjen maksimale totale te nje karakteristike te pergjithshme E, rrjedhim 
i mbiv::mdosjes se menyrave, eshte perdorur nje teknike kombinimi probabel e quajtur CQC 
(Complete Quadratic Combination): 

E = iIP I) . E; . E j I. 

j= l ,n 

me: 

J. 

pu= (1-~ 82~)22-·( 14~+2~· u~) u · ~·(L12 +~y2) ~ ij = WWiJ 

I) 

ku : 

n numri i menyrave te lekundjeve te konsideruara 

~ koeficiemi i shua1jes viskoze ekuivalente e shprehur ne perqindje ~ ii 

rapmii midis frekuencave te seciles dyshe i-j te menyrave te lekundjes. 

Sforcimet c:;e rrjechin nga te tilla veprime jane bashkuar me ato qe rrjedhin nga 
ngarkesat vertikale e horzontale jo-sizmike sipas kombinimeve te ndryshme te ngarkesave 
probabile. Llogaritja eshte bere nepermjet nje programi me element te fundemkarakteristikat 
e te cilit jepen ne vazhdim. 
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Llog2rit,a e efekteve sizmike eshte ekzekutuar duke iu referuar struktures h ~ ~~~&· '.~~Je 
marre parasysh elementet nderveprues duke perjashtuar muret e tulles. '.<lsfi~ · 

J2ne patur parasysh deformimet nga prerja dhe perkulja e elementeve nje-
dimersional; muret b/a, diafragmat, soletat ne dy drejtime jane skematizuar korrektesisht 
nepe:-11jet elementeve te fundem me tre/kater nyje me sjellje guaske (elemente shell) 

Jane konsideruar gjashte shkalle lirie per c;do nyje; ne c;do nyje te struktures jane aplikuar forcat 
sizrnke te shkaktJara nga masat perreth saj. 

Sforcimet e shkaktuara nga keto forca jane kombinuar me ato te shkaktuara nga ngarkesat e 
tjera sic; u permend me siper. 

• Vleresimi i Spostimeve 

Spostimet dE te struktures nen efektin e veprimit sizmik ne GjFK merren duke shumezuar 
me :aktorin µd vlerat d::e te perftuara nga analiza lineare, dinamike apo statike, sipas shprehjes 

vijuese: dE = ± µd · dEe 
K11: 

~d = q nese T1 :<!Tc 

µd =1+ (q -1) ·Tc/T1 nese T1 <Tc 

Ne c;co rast µd :5 5q - 4. 

• Kombinimi i Komponenteve te Veprimit Sizmik 

Efoktet nga konbinimi i perberesve horizontal te veprimit sizmik vleresohen nga kombinimet 
e mepos~teme: 

EEdX ± 0.30EEdY EEdY ± 0.30EEdX 

ku: 

EEdx perfaqeson efektet nga aplikimi i veprimit sizmik pergjat aksit horizontal X te 
struktures. 

EEdY perfaqeson efektet nga aplikimi i veprimit sizmik pergjat aksit horizontal Y te 
struktures. 

Efektet nga kombinimi i perberesve horizontal dhe vertikal te veprimit sizmik vleresohen nga 
kombinimet e meposh:eme: 

=EdX ± 0.30EEdY ± 0.30EEdZ EEdY ± 0.30EEdX ± 0.30EEdZ EEdZ ± 0.30EEdX ± 0.30EEdY 
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aove: 

E EdX e E EdY jane efektet e veprimit sizmik ne drejtimet horizontale te 

' 
E EdZ perfaqeson efektet nga aplikimi i komponentit vertikal te veprimit 

KOMBINIMI SIZMIK 

1; .>.'p+(ax+aex)+0,3•(av+c.tev)+0,3•:iz; 2) a 'p+(a,+a.,)-0,3•(c.tv+c.tey)+0,3•az; 
3 ; " 'p+(ax+oex)+0,3•(ay+c.te1)-0,3•c:z; 4) c.t'p+(a,+aex)-0,3•(a,+a,, )-0,3•uz; 
5 ; .<°p+(a,+o:ex)+0,3•(av-oev) +0,3•az; 6) o.'p+(:ix+o:ex)-0,3•(av-o-cv)+0,3•az; 
1; .. (p+(c.tx+aex)+0,3•(av-aev)-0,3•a.; 8) a'p+(a,+aex)-0,3•(c.ty-aey)-0,3•az; 
9 ; :x'p+(a.·oe.)+0,3•(uy+ctey)+0,3•c:z; 10) a'p+:ax-aex)-0,3•(ay+ctey)+0,3•az; 
1:. a'0+(c<x-aex)-0,3•(uv+a.-)-0,3•a,; 12) o'o+(a.-o.cx)-0,3•(a,+aey)-0,3•az; 
1:~'. a '0+ ( a x-a ex)- 0,3•( ay-ae.)+0,3•a ,; 14) a 'o+( ax-aex)-0,3• ( a,-aey )+0,3•uz; 
15', a '0+(a ,-a.,)- 0,3•(a,-a, .. )-0,3•c:i; 16) a'0+(ax-c>ex)-0,3•(ay-aey)-0,3•az; 
l T. c(0+(a,+uey)+0,3• (ax+aex+0,3•a,; 18) a '0+(a,+aey)-0,3•(ax+aex)+0,3•a,; 
19: a'0+(a,+aey)+0,3• (a,+aex)-0,3•<.<z; 20) a 'p+(a,+aey)-0,3•(ax+aex)-0,3•az; 
2: o.'0+(a,+o.,)+0,3•(a,-ac )+0,3•az; 22) a 'o+(a,+aey)-0,3•(a,-aex)+0,3•az; 
23:'. o.'0+(a,+ae,)+0,3•(a,·ae.)-0,3•az; 24) a 'p+(a,+aey)-0,3•(ax-aex)-0,3•a,; 
25·, u.'0+(a,-aey)+0,3•(ax+ae)+0,3•a z; 26) a 'p+(o.,-a.,)-0,3•(ax+aex)+0,3•az; 
27'. a '0+(ay-aey)+0,3•(a,+aex)·0,3•uz; 28) o 'p+(ay-aey)-0,3•(a,+a.,)-0,3•az; 
29'. o'0+(a.,-ae,)+0,3•(ax-aci+0,3•az; 30) a 'p+(a.,-oey)·0,3•(ax-aex)+0,3•az; 
3 ::"; a'p+( ay-oev)+0,3•( ax-aa)-0,3•c:i; 32) a 'p+( ay-aey)·0,3•( ax-aex)·0,3•az; 
33:'. a 'p+<.<z+0,3•(ax+aex)+0,3•( ay+u.,); 34) a '0+a,-0,3•( ax+aex)+0,3•( av+aev); 
35'. a 'p+a,+0,3• (ax+aex)·0,3•(av+aey); 36) a'p+a,-0,3•(a,+a.,)-0,3•(a, +ae,); 
37'· a 'p+c.tz+0,3•(ax+aex)+0,3•(ay-aey); 38) a'0+a,-0,3•(ax+aex)+0,3•(ay-ae,); 
39: a 'p+a,+0,3• (u,+aex)-0,3e(ay-o:ey); 40) o'p+a,-0,3•(a,+aex)-0,3•(ay-ae,); 
4:; a 'p+a:+0,3•(ax-aex)+0,3•(av+aev); 42) a'o+a,-0,3•(ax-aex)+0,3• (a,+oev); 
43'.· o.'p+<.<z+0,3•(ax-o:ex)·0,3•(a,+a.,); 44) a'p+<.<z-0,3•(a,-o:ex)·0,3•(av+aev); 
45'1 a 'p+c.t2+0,3•(a,-a.,)+0,3•(c.t.,-ae,); 46) a 'p+a,-0,3•(a,·aex)+0,3• (ay-aev); 
4T; a.'p+a:+0,3•(o:,-aex)·0,3•:a,-a.,); 48) a 'p+a,-0,3•(a,·aex)-0,3•(a,-a.,}. 
Ne caso di verifiche effettuate con sollecitazioni composte, per tenere canto del fatto che le sol ecitazioni sisrriche sono state ricavate come 
CCC delle sollecitazioni derivaiti dai modi di vibrazione, dette N, Mx, My, Tx e Ty le sollecitazioni dovute al sisma, per ognuna delle 
combinazioni precedenti, sonc state ricavate 32 combinazioni di carico permutando nel seguente modo i segm delle sollecitazioni derivanti dal 
sis.na: 

1) '4, Mx, My, Tx e Ty; 2) N, Mx, -My, Tx e Ty; 3) N, · Mx, My, Tx e Ty; 4) N, -Mx, -My, Tx e Ty; 5} -N, Mx, My, Tx e Ty; 6) -N, Mx, -My, 
Tx ~ Ty; 7) -N, -Mx, My, Tx e Ty; 8) -N, -Mx, -My, Tx e Ty; 9) N, Mx, My, Tx e -Ty; 10) N, Mx, -My, Tx e -Ty; 11) N, -Mx, My, Tx e -Ty; 
1z: N, -Mx, -My, Tx e -Ty; 13) -N, Mx, My, Tx e -Ty; 14) -N, Mx, -My, Tx e -Ty; 15) -N, -Mx, My, Tx e -Ty; 16) -N, -Mx, -My, Tx e -Ty; 
17 N, Mx, My, -Tx e Ty; 18) N, Mx, -My, -Tx e Ty; 19) N, -Mx, My, -Tx e Ty; 20) N, -Mx, -My, -Tx e Ty; 21) -N, Mx, My, -Tx e Ty; 22) -
N, ' 1x, -My, -Tx e Ty; 23} -N, -Mx, "'1y, -Tx e T~; 24) -N, -Mx, -My, -Tx e Ty; 25) N, Mx, My, -Tx e -Ty; 26) N, Mx, -My, -Tx e -Ty; 27) N, -
M:::: My, -Tx e -Ty; 28) N, ·Mx, -My_ -Tx e -Ty; 29) -N, Mx, My, -Tx e -Ty; 30) -N, Mx, -My, -Tx e -Ty; 31; -N, -Mx, My, -Tx e -Ty; 32) -N, -
M::< -My, -Tx e -Ty. 

• Veprimet Mbi Strukture 

Llogaritjet dhe kontrollet jane kryer me metoden gjysme-probabilistike te gjendjeve kufitare. 
Ngarkesat qe veprojne ne soleta, qe rrjedhin nga analiza e ngarkesave, jane transmetuar nga 

programi llogaritjes autoriatikisht ne elementet mbajtes (trare, kolona, mure, soleta, pllaka, etj). 
Ngarkesat per shkak te muratures, si ne traret e themeleve ashtu edhe te kateve, jane 

skematiz...1ar si ngarkesa lineare qe veprojne ekskluzivisht ne shufra. 
Ne te gjitha elementet strukturore mund te apl ikohen gjithashtu ngarkesa te perqendruara dhe 

I ose te snperndara. 
Ngarkesat e vendosura direkt jane kombinuar me te tjera (ngarkesa te perhershme, te 

perkohshme dhe sizmike) nepermjet kombinimeve te ngarkesave te pershkruara me poshte; nga ato 
merren vlerat probabilistike per percorimin e mevonshem ne kontrolle. 

Per gjenct;et e fundit kufitare jane marre kombinimet e tipit: 

y c 1· G1 +y G2 ·Gi +y P·P +y Q1 -Qk1 +y Q2 ·4'02 ·Qn +y Q3 · 4Jo3 ·Qk3 + .... .. . (1) 
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Ne zonen sizmike, pervec; sforcimeve te shkaktuara kushtet e pergfflhSh;;:,e te ~,Q\3rkeses 
sizmike, :Ju hen marre parasysh edhe sforcimete shkaktuara nga sizmik~fu Veprim~; si~n1ikeshte 
kombinuar me veprimet e tjera sipas formules se meposhtme: '\& ,,,-;•.- /!_/; 

·(~3::;-H~ 

G + G2 + p + E + I ; lf!2; . Q.; 

Efektet inerciale te veprimit sizmik jane vleresuar duke marre parasysh prezencen e masave 
shoqeruar me gjithe ngarkesat-peshe qe shfaqen ne kombinimin e veprimeve te meposhtme: 

G.:- + L ;(tf!2; ·Qki ). 

Vlerat e koeficienteve lfJ2i jane marre nga tabela e meposhtme (tab. A.1.1 EN1990:2006 
(ECO): 

:\rt ion 1/-t 1/11 I/fl 

l lll[Xl:>eJ loads in f1uildings. category {see 
EN I rnJ l - l -I J 
Cncgor: A : d\)l11cslk. rcsitkntial areas 0.7 0.5 ().3 

Catcf!\11: 13 : olfo;e areas 0.7 05 ().} 

C11cgor) C : l..'.l)ngrcgatilm area~ 0.7 0.7 0.6 
Calcgul) D : ~hl1pping areas 0.7 0.7 0.6 
C:i1cg1111 E : stl.lr:ige arc:L.; LO 0.9 O.~ 

Catcgliry F: traffic area. 
vehicle weight:<:'. 30kN 0.7 0.7 0.6 

Category G : trnlfic area. 
301..!'\ < ,·chide weight ~ 1601'.J'\ 0.7 05 0.3 

Cat.~gor\" H : rlXl f~ 0 0 0 
Snow lo::ds on huildings (sec El\ 199 1-1 -3 )*. 
Fi nland. Iceland. Norway. Sweden 0.70 0-50 0.20 
Rema.i nd. .. ~r of CEl\ Mcmher States. for sites 0.7() 0.50 0.20 
located at altitude H > 1000 m a.s.L 
Rcmai nd~r of CEJ\ ~lcmhcr States. for sites 0.50 0.20 0 
lneatl'U a! altitudt' H ~ IOOO m a.s. I. 
\\'i nd loads on hui ldings (sec EN 199 l- l -4) 0.6 0.2 I () 

Ti.:mfX'ra!ur~· <non-fire) in building~ (see EN 0.6 0.5 I 0 
t 991-1-)) 

NOTE T he t;/ \'alucs may be set hy the National annex. 
"' ror countries m>I menlionl'd hdow. ~l' rdc\'ant loc:il conditions. 

• Modeli Llogarites 

Modeli i struktures krijohet automatikisht nga kodi i llogaritjes duke dalluar elementet e 
ndrys1em struktural dhe dhe duke dhene karakteristikat gjeometrike e mekanike te tyre. 
PercaKtohet nje nLmerim i pershtatshem i elementeve (nyje, shufra, shell) perberes te modelit 

Me poshte jepet rje prezantim grafik i detajuar me evidentinin e nyjeve dhe elementeve. 
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• Projektimi dhe Verifikimi i Elementeve Strukturale 

Verifikimi i elementeve ne gjendjen e fundit kufitare behet me proceduren e meposhtme: 
• 
• 

• 

ndertohen konbinimet jo-sizmike, duke marre nje sere dorcimesh; 
kombinohen keto sforcime me ato per shkak te veprimit s zmik sic; tregohet ne f. 6.4.3.4, 
raporti (6.12b) EN1990: 2006 (ECO). 

per sforcimet e thjeshta (perkulja, prerja, etj) identifikhen vlerat minimale dhe 
maksimale me te cilat projektohet ose verifikohet elementi ne shqyrtim; per sforcimet 
e perbera, verifikimet kryhen per te gjitha kombinimet e mundshme dhe vetem ne 
vazhdim identifikohet ai qe ka koeficientin minimal te sigurise. 

~~ 
/ \:. ..,,-....,, , 

/'. .... { . 
Ing. Elidon Basha.· ~- .-·.'. .. i:"~' .CM ~;) ··\ '\CY~ \~:;:;,~~~) 
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RE '.__,ACION TEKNIK ELEKTRIK \~ ~~~~ ~~) 
Rikonstruksion I shkolles 9-vjecare "Liri Gero"ne lagjen " I l Janari", Bashkia Fi&:, '"(: ,-;.,;.,•. ~:.~/ 
Sistemi Elektrik ~.c.··~1~0 '>/ 
I. I Hyrje dhe shenime mbi material et e perdorura ----· --
1.2 Furnizimi me energji elektrike 
I. ~ Paneli kryesor i tension it te ul et 
I .L Rrjeti i shperndarjes se tensionit te ulet 
I.:: Rrjeti i ndric; imit te brendshem 
l .t Ndri <; imi i brendshem i emergjences 
1.7 Tokezimi 
l .8 Shkarkimet atmosferike 

1.1 Hyrje 
Projektet elektrike duhet te respektojne te gjitha konditat projektuese dhe standartet qe jane 
sot ne fuqi ne Shqiperi (KTP - STASH) dhe per elemente special qe nuk parashikohen ne 
ket-0 standarte duhet ti referohemi Euro norms (EN), dhe Eurostandarteve (EN, ED) dhe 
rekomandimeve te CEI, CENELC, DIN, VDI/VDE. 
1.1.1 Shenime teknike :nbi materialet e perdorura. 
Ne keto projekte jane parashikuar materiale dhe pajisje te prodhuara ne vendet e BE dhe me 
mi:-1imumi 3 vjet garanci . 
Kehr jane dhene kerkesat e pergji thshme si dhe kondita teknike te instalimit te nevoj shme per 
te gjithe aksesoret dhe :nstalimet elektrike ne pergjithesi. 
Keto kerkesa te pergj ithshme do te plotesohen sikurse jane treguar ne ski cat dhe projektet si 
dhe pershkrimeve apo instruksioneve te projektit. 

1.1.2 Objekti i punimeve 
Pu:.imet qe permbahen ne projekt i perkasin furni zimit dhe ven ies ne pune te impiantit 
elektrik te nevoj shem. Objekti i ket ij relacioni teknikjane edhe normat dhe pershkrimet qe 
lidhen me furnizimin dne venien ne pune te pjeseve kryesore dhe aksesoreve te nevojshem 
per realizimin e ketyre impianteve te ndara si me poshte: 
:::J= lmpianti i furnizim :t me energji elektrike te godines dhe nevojave te tjera. 
tJ =: Panel i kryesor dhe panel et e tjera 
0 ~ Impianti i furnizinu te paneleve 
0::... Impianti i shperndarjes te rrjetit elektrik te godines,ndricim,priza fuq ie. 
O .-=- rm p ianti i tokezi 111 it 

1.1.3 Konfigurimi i impianteve 
Konfi gurimi i impianteve eshte ofruar nepermjet: 
o-Vizatimeve te projektit dhe planimetri ve te plota ne seksione dhe ne shkalle 
o-:: Skemat elektrike te plota te impianteve te kontrolluara sipas normave 
0 =. Panel et e komandinit 
LJ ~ Relacioni teknik 
Esilte e rendesishme te theksohet qe parashikimi i zgjedhjes dhe llogaritjes se paj isjeve te 
perdorura ne kete projekt eshte bere duke u mbeshtetur ne normat CE. 
Es;1te respektuar ne menyre rigoroze teknologj ia ne baze te se ci les jane vendosur paj is jet 
elekt:-ike, te cilat ne vizatim jane paraqitur me simbolet perkates. 
Ne vec;anti eshte bere kujdes gjate projektit ne zgj idhjen korrekte ere menyre funks ionale e 
ekonomike te te gjitha pajisjeve elektrike te vendosura ne secilin prej ambienteve te 
nderteses. 
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1.1.4 Cilesia e materialit dhe vendi i insatalimit ~ \~t''?"1 -: _ 

Te gjithe materialet dhe aparatet qe dote perdoren ne impiantet elektrike duhet te p rsli!~ferj 1 \':;;/ 

me ambientin ku jane instaluar dhe duhet te kene karakteri stika te ti:la qe tu rezistojn ~-1s'1:i\.0 ·' < / 

ve;orimeve mekanike, gerryese, termike ose lageshtise dhe agjenteve te tjere ndaj te cileve 
mund te ekspozohen gjate punes. Te gjithe materialet dhe aparaturat duhet tu pergjigjen 
Normave CE. 
ReKomandohet ne zgjedhjen e materialeve, preferenca e prodhimeve europiane. Te gjitha 
materialet duhet te kene te dhenat targen dhe instruksionet e mundeshme te perdorimit qe 
pe.:-dorin simbolet e CE. 

1.1.5 Tubat mbrojtes - Pershkrimi i tubave- Kutite e degezimit 
Percjellesat perve9 rasteve kur flitet per instalimet ajrore duhet te jene gjithmone te mbrojtur 
dhe te mbuluar mekanikisht.Keto mbrojtje mund te jene; tuba, kanale mbajtes kabllosh, 
ka lime, tubacione ose gropa ne strukturat e ndertimit etj. Ne impiantet dhe ne godinat civile 
du hen te zbatohen ketc rregul la: Diametri i brendeshem i tubave duhet te jete te pakten 1,3 
he:-e diametrin e rrethit te jashteshkruar tufes se kabllove te futura ne te dhe nuk duhet te 
pe:mbaje kabllot per rrjetet e dedektimit te zjarri, rrjeti LAN dhe te :elefonise.Ky koefi9ient i 
zmadhimit duhet te rritet deri ne 1,5 kur kabllotjane te tipit te plumbuar ose me veshje 
metalike;diametri i tubit duhet te jete aq i madh sate futen e te rifuten me lehtesi ne te kabl lot 
ne -nenyre qe te mos demtohen as 
ka::>llot as tubat. Megji1hate diametri brendeshem nuk duhet te jete me i voge l se 
14mm;Kurbat duhet te kryhen me rakordime ose me pendenca qe nuk demtojne tubat ose 
bllokojne kalimin e kabllove;Ne 9do kthese te forte eshte e nevoj shme struktura murale e 
objektit dhe per 9dc devijim nga vija kryesore dhe sekondare ne 9dc objekt qofte, tubi duhet 
te ::lderpritet me kuti degezimi ; bashkimet e percjellesave duhen te kryhen ne kutite e 
degezimit duke perdorur morsetat shtrenguese qe du hen; Kutite e degezim it duhet te jene te 
tilla qe gjate instalimit te mos jete e mundur nderhyrja e trupave te l-.uaj dhe te kryhet 
shperndarja e nxehtesise qe prodhohet ne to.Mbu lesa e kutive duh et te j ete e garantuar me 
fiksim dhe e hapshme vetem me vegla te posa9me. 
Keshtu eshte pranuar te vendosen kabllo ne te njejtin tub dhe ne te njejten kuti ,perderisa nuk 
jane te izoluar per tens_one mete rritur dhe kuti te e ve9anta te jene te paj isu ra me membrane, 
qe 1rnnd te hiqet vetem me veglat perkatese ndermjet morsetave te destinuara per te 
shtrenguar percjellesa qe u perkasin sistemeve te ndryshem.Tubat mbrojtes te percje llesave 
eleKtrike te vendosur ne ulluk, qe nuk kalojne ne kanali zime te tjera duhet te vendosen ne 
me:iyre qe te mos jene subjekt I intluencave demtuese qe kane te bejne me mbingrohjen, 
lageshtiren dhe forr:iirr_in 
e k.Jndesimit, etj. 

1.1 .6 Kabllo dhe percjellesa 
Per te realizuar impian:et elektrike ne ndertimet publike jane zgjedhur ti pet e meposhtme te 
ka'.::ol love (percjel lesave ne degezime) 
Ne brendesi te nderteses : 
1. 1\J07V-K: percjelles 1jepolar i izoluar me pvc, ne rastin e instalimit te fshehur ne tuba nen 
SU\la. 

2. FR-OR 450/750V; percjelles shumepolar me izolim e guaine pvc, ne rastin e furnizimi t te 
linjave me seksion deri 6mm2, ne kanalina. 



u:~ Sl-101..0> .saw- ,,_:;> 
OJ . ·'\.,.,, \ ·rr . 

• :::;, t:'\;. "_,' :. 

~ · ~G7-0R 450'.750V;y ercjell es shumep~lar me izo lim e guaine pv~, ne ~astin e~~rnl{fm i tje '.' 
l111~ave me seks1on mb1 I 0 mm2, ne kanal111a apo ne tuba ne rastet e 111stal1me te J ~S~~e-ne · 
toke. .~~ 
4. \ 11 VV-K; percjelles nj epolar ose shumepolar me izolim e guajne 1e pvc ne rastin e's istemit 
MKZ. 

1.1.7 lzolimi i Kabllove 
a) Kabllot e perdorur ne sistemet e kategori se se pare duhet te jene te pershtatur me tension 
nominal kundrejt tokes dhe tension (Uo/U) j o me te voge l se 450/75·)V, ndersa ato qe 
pedoren ne sistemet e sinjalizimi t dhe te komandes jo me te vogel se 300/350 Uo =tensio ni 
nominal ndaj tokes. U tensioni nominal 
b) ··-..J gjyrat da lluese te kabl love 
Percj ellesat qe perdoren ne reali zimin e impianteve elektrike duhet tc shenohen me ngjyrat e 
parashikuara ne tabelat unifikuese . Ne vec;anti duhet te perdoret dy ngjyresh i jeshil-i gjelbert 
per percjellesit e mbrojtjes e ekuipotenc iale, dhe blu i hapur per percjellesi n e neutrit. Norma 
nuk 
per:::akton ngjyrat e vec;anta per percje lles it e fazes por ato duhen shenuar ne menyre te njejte 
per te gj ithe impiantin nga ngjyrat e zeze, gri dhe kafe. 
c) Seksionet minimale dhe renia e lejuar e tension it 
Seksioni i percjellesave llogaritet ne baze te fuqise dhe gjatesise se carkut (duhet qe ren ia e 
tension it te mos kaloje 4% te vleres se tension it ne boshllek). Seksion i I percjelles it zgj idhet 
ndermjet vlerave te unifikuara. Ne c;do rast nuk duhet te kalohen vlerat e dhena te rrymes se 
lej L.ar, per tipe te ndrys.1em percje llesish, nga tabelat e unifikimit 
Seksionet minimale te lejuara jane: 
0,75 -1 m111 2 per qarqet e s injalizimit dhe te te lekomandes : 
1,S 111111

2 per qarqet e ndric; imit baze, aparate te ndri c; imi t dhe aparate me fuq i mete vogel ose 
te t:arabarte me 2.2k W: 
2,Smm2 per qarqet fuq ia e te ci lave eshte me e vogel ose e barabarte me 3k W: 
4m::n 2 per linjat e vec;anta qe ushqejne aparate te vec;ante me fuqi nominale mete madhe se 
3kW · 
d) Seksioni minimal i percjellesave te neutri t 
Seksioni i percelles it te neutrit nuk duhet te jete me i vogel se ai I percj ellesave 
korrespondues te fazes. Per percjellesa te qarqeve me shume faze, me seks ion mete madh se 
I 61:1111 2 (per percjellesa bakri ) duhen kenaqur kushtet e normale CE. 
e) Seksioni i percjellesave te tokes dhe te mbrojtjes 
Seksioni i percjell esave te tokes dhe te mbroj tj es, pra te percjellesave qe lidhin me impiantin 
e tckezimit pjeset qe dt.het te mbrohen nga kontaktet direkte, nuk duhet te jete me i vogel se 
sa iregohet ne normen CEI 64-8:seksioni minimal i percj ellesit te tokes duhet te jete jo me i 
vogel se ai I percjellesit te mbrojtjes me keto minimume perkatese: 
I mbrojtur nga gerryerj et por jo mekanikisht I 6(CU) 16(FE) 
I p~ mbroj tur nga gerryerj et 52(CU) 50(FE) 
Num:-i maksimal i kab l.ove nj epolare qe mund te futen ne tubat mbrojtes 

Oiametri I 
Jashtem 
(mm) 
20 
25 
32 

Diametri i 
brendshem (mm 

14.1 
18.3 
24.3 

Seksion i I percj el lesve 
mm2 

(9 7,4,4,2 
( 12 9,7,4,4,2 
129,7,7,3 
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Qar~et me seksion I ,Snm 2 jane te mb~·ojtura nga n:1bingarkesat. nga nje a~tomat m~-'rry{~.e . ..'>_-:'~· .. :_~:;j 
nommale 1 OA , ndersa qarqet me seks1on 2,Smm2 pne te mbroj tura :i1e nJe automat~e ~tym:_e .:, ·> 
nominale 16 A, ato me 4mm2 me automat 20A.Linjat, duke qene te mbrojtura nga -~~:J.// 
mt 1ngarkesat, jane gjithashtu te mbrojtura edhe per nje lidhje te shkurter ne fund te se njejtes 
linJe. 
Eshte e rendesishme qe rryma nominale e automatit mbrojtes te mos kaloje rrymen nominale 
te paisjeve. 

1.1 .8 Renia e tensionit 
Seksioni i percjellesave i llogaritur ne funksion te fuqise se punes dhe nga gjatesia e qarkut 
(ne menyre qe renia e tension it te mos kaloje 4% te tension it ne (boshllek) duhet te zgjidhet 
nepermjet atyre te unifikuara. 

1.1 .9 Rezistenca e izolimit 
Per te gjitha pjeset e irrpiantit qe perfshihen midis dy siguresave ose automateve te 
njepasnjeshem, ose te vendosura para sigureses ose para automatit te fundit,rezistenca e 
izoi imit kundrej t tokes ose ndermjet percjellesve qe u perkasin fazave me polaritet te 
ndryshem duhet te jete me e mad he se;SOO ohm per sisteme me tens on nominal kundrejt 
tok~s qe perfshihen nga SOv deri ne SOOY. 
2SC ohm per sisteme me tension nominal kundrejt tokes mete vogel se SOY 

I. I I 0 Fuqia e ckycjes 
Paisjet e seksionimit te perdorura ne nivelin e kontatoreve, duhet te llogariten me nje rryme te 
lid1jes se shkurter te pakten 1 OkA per 9ky9esat trefazore dhe per ata nje fazore. 
Eshte bere zgjedhja e tipit dhe llogaritja e seksionit te percjellesave ne baze te fuqise se 
paj :sjes qe dote ushqeje dhe automateve per secilin qark te furnizimit te pajisjeve elektrike 
sipas normave perkatese. Te respektohen vlerat dhe karakteri stikat e paj isjeve sipas 
vizatimeve te kuadrove elektrike. 

1.2 Furnizimi me energji 
Fu::i1izimi me energji e:ektrike dote behet te behet nga linja e TU te OSHEE sipas vendit te 
per::aktuar nga fu rnizuesi (OSHEE). Keshtu ajo do ti sherbeje te gjithe objektit dhe 
per::aktimi i fuqise llogaritese dote behet ne baze te kerkeses se konsumatoreve. 
Fucia e llogaritur: 
Ngarkesa e llogaritur ( K perdhe) PLL = 20 kW 
Ngarkesa e llogaritur (K pare) PLL = 16 kW 
Ngarkesa e llogaritur (K dyte) PLL= 22kW 
Ngarkesa e llogaritur (palestra) PLL = 6kW 
Ngarkesa e llogaritur (ndricimi) PLL=9.2 kW 
Ngarkesa e llogaritur (Gjeneratori ) PtLAP = 30 kW 
Koeficienti i njekohshmeri se se ngarkeses = 0. 7 
Ful'.ia e kerkuar per gj i1he objektin do te jete : 
Pkerkuar. = 0.7 (20+ 16+22+6+9+30) 
Pkerkuar. = 0.7 x 103 = 72.1 kW 
Fuc ia e Plate = S = Pkerkur I cos </> = 72.1 I 0.94 = 80 kW 
Duke qene se fu:-ni zimi me energji dote behet nga linja elektri ke TU kjo linje do te 
furni zoje kuadrin kryesor te objektit qe eshte zgjedhur te vendoset ne katin perdhe 
ne pjesen hyrese te objektit sipas pozicionit te percaktuar ne projekt.Pikelidhja me energji 
esl-.te ekzistuese.Nese kjo pikelidhje nuk ka parametrat e nevojshem dote behet shtese fuq ie 
me enrgji elektrike. 
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P~r rezerv i.1~ in ~ e111.·gj ise e.le ~trike d.o te sherbeje. gjeneratori diesel automati k i f iJ i,pu k.esl~!~g-
pjese e ketiJ projekt1,por rrJet1 do te Jete I ndare s1pas kerkesave qe ne \'(:q\ ... 5E:~' ~· ... · 
momentin e paj isjes me gjenerator konsumatoret te jene me qarqe te ndara. '--~j,!../ 
Komutimi i linjave elektrike dote behet ne kuadrin automatik te gjeneratorit i ci li 
do 1e vije bashke me gjeneratorin dhe dote montohet a fer tij.Gjeneratori dote sigurohet nga 
ane: e Bashkise Fier ne nje faze tjeter. 
Paj 1 s~et qe dote mbulohen me kete sherbim jane prizat e posteve te punes, ndricimi , 
sistcrnet e sigurise, nd ricimi i jashtem etj, sipas linjave te ndara ne kuadrot 
eleKtrik. Per te gjitha linjat kryesore te furniz imit percjell si I neutrit kombinohet me 
per:jellsin e mbrojtjes se tokezimit (sistemi TNC). 

1.3 Shpernda1ja kryesore ne tension te ulet. 
Kuadri shperndares kryesor e tension it te ulet dote instalohet nga kcntraktori ne katin perdhe. 
Siguria ndaj renies nen tension ne kuadrin kryesor te shperndarj es se tensionit te ulet dote 
reaiizohet me ane te paneleve izolues ne pjesen ballore te kuadrit.Siguria ndaj renies nen 
tension ne kuadrot e ndryshme te nenshpernda1jes dote rea li zohet me ane te releve 
diferenciale sipas skernave te kuadrove te paraqitura ne vizatirn. 
Per te gj itha linjat dalese percjellsi i neutral it ndahet nga percjells i i tokezimit (sistemi TNS). 
Kaollot dalese nga kuadri kryesor ne tension te ulet duhet te lidhen c'. rejtperdrejt me 
komponenetet e kuadrit.Kab llot duhet te instalohen (perfshire gjithe suportet e kab llove) nga 
kuadri kryesor ne tension te ulet per ne te gjitha panelet e nenshperndarjes 

1.51\:dricimi I pergjithshem 
Ndricimi I brendshem duhet te jete ne perputhje me EN 12464-1 /2002. 
Ndricuesit ne te gj ithe e ambjentet jane te mbrojtura nga verbimi qe jo te thote se ndricimi e 
ndncuesve ne lartesine mete larte se 65° perreth ndricuesit eshte me e ulet se I 000 cd/m2. 
Faktori reduktues 0,80. 
Gj ithe ndricuesit duhet te pajisen me drosela me humbje te vogla.Te gj ithe ndricuesit duhet te 
paise:i me klema (min. pjesa 2,5m1112

) dhe klema shtese per tu lidhur me nje ndricues vijues. 
Te gj ithe ndricuesit e brendshem jane te paisur me ll ampa tub tloureshente, spate me ll ampa 
tluoreshente kompakte. 

Ll c~ et e ndricuesve: 
Kontraktori duhet te be:e ll ogaritjet e duhura per ndricuesit ne lidhje rr.e prodhimet e ofruara. 

1.6 Ndricimi i brendshem i ernergjences 
Nd-icimi i daljes dhe ai i emergjences duhet te behet ne perputhje me EN 1838. 
Nd-icuesit e daljes dhe ato te emergjences jane te instaluar ne siperfc.qe, min. Ix 11 W, me 
bateri te brendshme (autonomia minimale 2 ore, maksimumi i kohes se karikimit 12 ore) dhe 
paisje elektronike. 
Nd-icuesit e daljes jane gj ithmone te ndezur dhe jane te paisur me nj~ shenje te gjelber 
(she:nja paraqet nje njeri me nje shigjete dhe nje dere ne drejtim in qe d.ihet te largohen 
njerezit) 
Nd:icuesit e emergjences jane gjithmone te ndezur. 

1.7 Tokezimi 
lmpianti I tokezim it dote realizohet me elektroda standarte profil "L" te nikeluara h= l .5111 
(50xSOx5).Elektrodat e tokezimit dote lidhen ndermjet tyre ne formen e nje konturi te 
mb; llur ne distance jo me pak se 3m.Thellesia e vendosjes se elektrcdave jo me pak se 50cm 
nga kuota 0.00 e tokes.Konturi I tokezimit dote behet me percjelles :okezimi Cu.Bashkimi I 
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per::j e lles it te tokezinfr me elektrodat do te behet me morseta shtrenguese ne menyre\j~U'?;1.-:-0"'~~t· 
percjellesi I tokezimit duke kaluar nga nje elektrode ne tjetren te mos shkeputet. pas mci);i'J:!'.12W 
te mp iantit te tokezimit duhet te behet matja e rezistences se tokezimit e cila duhet te jete 
Brenda kushteve te sigurimit :eknik me e vogel se 4 ohm.Numri I elektrodave varet nga 
kushti qe reziztenca e t0kezimit te jete Brenda normave ne te kundert shtohet numri I 
e lektrodave derisa te arrihet vlera e kerkuar. 

Punci:lng. Elektrik Raimondc. Xhafa {3ftt1Y 
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1. OBJ£KTI I SHERBIMIT 

Objekti kryesor ne projektin e objektit "Rikonstruksion i shkolles "Liri Gero'· ne Bashkine 
Fier, referuar planimetrise se vendosur ne dispozicion nga arkitektet esh:e bere realiz imi 
i punimeve ?er ambjentet e parashikuara.njetit LAN ,sistemi i lajme1irn.it zanor etj 

Te gjithe elementet e projektit (punimet IT) per objektin --Rikonstruksion i shkolles ''Liri Gero'' 
te cikt jane percaktuar edhe ne preventiv. dote jene sipas specifikimeve teknike te meposhtme. 

Rrjeti LAN ( Local Area Network) 

Per te realizuar sistemin e transmetimi te infonnacionit si dhe aksesimin ne njetin e intemetit, ne 
projekt parashjkohet realizimi i tTjetit IT me kabllo bakri FTP-CAT6 te perqendruar ne kabinetin 
(Rack) i cili do te vendoset ne ambjentin e percaktuar s i ambjent teknik. 
KabUot e rrjetit IT nga Rack-u deri te posti i punes do te kaloje nepem1jet kutive shperndarese dhe 
dote shtrihen ne tubo plastike 0 25, te vendosura ne dysheme ose ne mure anesore, ne te gjithe katin 
dhe ambjentet e percaktuara ne projekt. Fillimish kabl lot instalohen/ pacohen ne patch panel pastaj 
nepern1jet patch kordave lidhen ne switch. 
Ne rack do tc montohen switch-i, patchpanel-i. si cdhc nj c ( 1) UPS lOOOVA ne te cilin dote 
lidhet swit:h-i. 

2. SPECIFIKIMET TEKNIKE PER PUNIMET IT 

2.1 Prizat RJ45 FTP 

Prizat RJ.4.5 duhet te j ene FTP cat6 te pershtatshme per tu vendosur ne mur. Prizat duhet te j ene te 
pajis.ura oe kapak mbrojtes per te mos u demtuar mekanikish ose nga pluhurat. Prizat duhet te jene 
me standa:-c'. ISO/IEC 11 80 I. EN 50173 dhe ANSI/TIA 568. 

2.2 Kabull Etherneti-Kabull rrjeti, Tip FTP- cat6. 

Standarti i kabllit do jete ne perputhje me ANSI/TIA/EIA 0568- B.2- 1 O.Kategoria Cat 6 
transmeton te dhena ne shpejtesin e kerkuar, dhe me shume pak humbje, deri ne distance 100 
metra. Performanca e shpejtesise adresohet me standartin Gigabit Ethernet(l OGBASE- T). 
Kabll:i Cat6 duhet te kete nje strukture te skermuar (shield). 

2.3 Patch Panele RJ45 FTP cat6 

Per termini min e kabllove ethernet ne Rack do te montohen patch paneli me kapacitet minimal 
24 po1ta, 1e cilet dote jene modular per fu populluar s ipas nevojave. 

• Ti;>i Patch Panel ;-.:1 1c ,fr r I U, 19''. 
• Kapaciteti: Minimumi 24 po1ta RJ45. 

1-aql! 3 nga 6 



~~ _, <:-.~ .. . . . .. -- .. ~ \ ... ~ .. 
• Lloj·J· 1. k~bll1.'.~1t ~~ s u~?rton : kabull te .~k~n~1~~r.. . .. .. . . 

1 
\· ~-;:) y~~\ 

• Tokez1m1: Te Jete 1 paJisur me elemente te cilet s1guroJne tokezn:un e kati1~ov€\ , .. . ~~ J) ..,.._',"] 
Etiketimi:Te kete mundesi per instalimin e etiketave si edhe perdorimin e kodi~tlfti/yZw·~e.{/ 

~~ 

2..t Patch Corda FTP 

Patch cordat duhet te jene me permasa O.Sm dhe 5 m. Patch cordat duhet te jene te fabrikuara jo te 
bera me dore. Patch Cordat duhet te jene cat6 FTP. Patch Cord O.Sm duhen per te bere lidhjet ne 
Rack nga patch paneli ne switch ndersa patch cord Sm duhet per te bere lidhjen nga porta RJ45 e 
postit te runes drejt paj isjes fundore. 

2.5 Rack 18" 9L" 

Ne amb_1entin teknik duhet te vendoset nje Rack minimalisht 9U, me permasa minimalisht 
600x600 mm. Rack-u duhet te jete pajisur me menaxhues horizonta l per kabllot e rrjetit s i dhe 
aksesoret perkates per montimin e tyre. 
Dera para duhet te hapen min.imum prej 120 grade per te lejuar akses te lehte ne pjesen e 
brer.dshme. Ne rack duhet te montohen dhe pajsijet e n:j et it te permendura dhe ato elektrike. 
Dutet te sigurohen pika te cilat mundesojne tokezim.in e Rack-ut. Rack-u duhet te kete dyer te 
cila: kiijojne mundesi per venti lim ne pjesen para/la1t (sistem ve:itilimi). Rack-u duhet te 
pe1fs h.ije brave per mbylljen e dyerve dhe te jene te konfiguruara qe te perdoren mete njejtin 9eles. 
Dy .:<.opje te 9elesit duhet :e perfshihen. 

2.6 Sistem Audio (Mikser, amplifikator, bokse dhe gjithe aksesoret e nevojshem) 

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE 

Tipi, "Type": 

Marka Brand 

1. Power Amplifier (Metro Audio VS450) (Sasia 1 cope) 

Cai:egory 

Amplifier Type 

Power 4 )runs 

Power 8·)hms 

TH:) 

Amp Class 

Signal tc Noise Ratio 

Inputs 

Sensitivity Inputs 

Outputs 

2. Bokxe audio T6 6.5" IP65 

Power Ampli fier 

Professional 

450 w 
250 w 
< 0.02% @ 1 kHz 

Class D 

100 dB 

XLR 

1,23Vrms 

Speakon, Binding Post 

(Sasia 4 cope) 

Faqe-+ nga 6 



Product -:'.:'ype 

Frequency Response (-6dB) 

Nominal Coverage (-6dB) 

RMS Power 

Program P·;)Wer 

Nominal Impedance 

Transfor:ner Taps! OOV 

Low Frequency Driver 

Inp:.1t Connectors 

Construc!ion 

IP Rating 

Fixation 

3. Kabell RX24 red and black cable 2 x 2.5 

Mark a 

Kabell paralel Ngjyra e produktit 

Conduct:::r 

CSA 

Diametri i jashtcm 

Kabell pr::>fesional,i ci lesis e se larte 

4. MIXER 6-Channel Live Mixer 

Marka 

Ty~e 

Channels 

2 Y-ic/Line Inputs 

2 ::)ual Stereo Inputs 

fr-Pass Filter 

2 3and EO 
6C 111111 Faders 

) I .R M~in 011tn11t 

8 -::..,Eo Signal disolav 

4E V Phantom oower 
Headphone connector 

5. Mikrofone 

Marka 

Output c0nnections 

Frequency response 

.· f._li SHQIN 
/ .. .,J _, ~;,. 

/~·· ..--~ ,,. \ t;.· 

2-Way Outdoor Passive Speaker (I "b~'V_~~:·:~~r· ~
1·) \ \ . ~l 

(1m\:.\·~- · 
601-lz - l 8kHz ~K\i>· 

100° H x 75° V 

80W 

160W 

16.Q (low impedance mode 

20W I 40W I 80W 

6.5" Woofer 

4 Pins Screw Connector (IN/OUT) 

Weatherproof Plastic C.ibinet 

IP65 

Wall U-Bracket (included) 

lOOm 

brand 

: e /e1c. e kuqc 

79x0.2mm 

2.5111111 2 

4 x 8mm 

100111 

Brand 

Analog mixer 

6 

Brand 

XLR (3-pin) 

50 - 13.000 Hz 

Faqe 5 nga 6 



Impedance 

Sensitivi:y 

Microphone type 

Lec.d length 

Dinensi:n:s (L x W x H) 

Weight 

400 Ohm 

-52d8 (+/-2dB) 

Cardioid, Unidirectional 

Sm 

178 x 52mm 

0.85 
• lrc luding thread adaptor to convert 3/8" thread to 5/8" thread 

• lrcluding microphone !·older 

• lrcluding High End PD connex XLR- jack cable Sm 

6. HDMI Kabell HD'11-8K-C3 
Marka 

High-quality HDMI 2.1 cable 

PVC housing, aluminium connector 

Resolutic n 8K@60Hz 

Bandwic~h 48 Gbps 

High speed data transfer with ethernet and 
audio return channel 
26AW0 
7. Assembled cable signal, 

Ma:·ka 
Dimensic·ns (cm) 
Color 
Connections 

8. Konektore 4-pole speakon cable 

Connector series 
Contact resistance 
Dielectri~ strength 
N umber ~f electrica l contacts 
N umber ~>f electrical contacts 
Shenim: 

(Sasia 1 cope) 

Brand 

Kabe l! me ciles i te larte HOM! 

XLRf+ XLRm Sm (Sasia 2 cope) 

Brand 
500 
black 
3 pin XLR, xlr-xlr 

connector 

speak.ON 4 pole 
~ 2 mf2 
1.8 k Vac 
4 

(Sasia 2 cope) 

IEC 6198-k 37 A 250 V AC 

Te perfshira gjithe aksesoret per mirefunksionimin e sistemit audio 

Periudha e Mbulimit te Garancise 2 V ite 

I aqc 6 nga 6 
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PUNIME HIDROTEKNIKE 

Objekti: Rikonstruksioni i Shkolles 9-vjecare Liri Gero, F:er 

Furnizimi me uje i rrjetit te brendshem 
Kanalizimi i ujerave te perdorura dhe ujerave atmosferik 

• Furnizimi me uje 

Bazt:ar ne zgjidhje arkitektonike dhe konstruktive, ne pozicionin, llojin dhe tipin e nyjeve sani tare 

est.le caktuar skema e furnizimit te njetit te brendshem. Ky rrjet furnizohet me uje nga rrjeti i 

jashtem me tub in e hyrjes PE SOmm Pn I 0. Tubi i hyrjes vazhdon me apuatin e matjes se ujit dhe 

va.;iulat perkatese. Rrjeti i qytetit garanton prurjen dhe presionin e kerkcar per kerkesat sipas 

norrr.es se konsumatorit Tubi i hyrjes mbas matesit te ujit mete njejtin diameter dote vazhdoj me 

degezimet per ne brendesi te godines.Tubi 50mm dote degezohet per ne dy godinat, ekzistuesen 

dhe shtesen perkatesisht me diametra 40mm dhe 32mm. Hyrja ne godine e rrjetit pajiset me 

saracinekse per te btlokuar rrjetin ne raste te nevojshme. Degezimet qe f:.iten ne objekt dote jene 

ma:eriat PPR. Sistemi pajiset me saracineskat dhe valvulat e moskthimit prej bronxi, me diametra 

pe-·<ates. Magjistrali i rrjetit te brendshem dote shtrohet ne dyshemene e objektit ne kuoten -0.2m 

ne1 te dhe dote vazhdoj me degezimet per ne nyjet sanitare te shoqeruara me valvula me 

diametrat perkates me tubo me diametra qe sa vijne e reduktohen, perkatesisht me tubo 

PPR32mm, 25mm Pn I 0 dhe PPR20mm. Keto degezime perfundojne ne aparatet sanitar tubat e te 

cilic ngrihen ne kuotat e nveojshme per cdo aparat duke kaluar neper mu;c ne brendesi te tyre. 

Kalimi per ne katet e siperme behet me kolonat e furnizirnit perkatesisht me diameter. Aparatet 

sa11itare jane klozetat te tip it alla frenga dhe allaturka si dhe pisuare ne nyjet hidrosanitare te 

mes~.kujve, lavamanct s· dhe boileret e ujit tc ngrohte 80 litersh. Dhomat e dusheve jane pajisur 

me pllaka dushi. Boiler furnizojne lavamanet e pajisur me mishelator dhe mishelatoret ne pllakat 

e cusheve, me uje te ngrohte. 

• Kanalizimi i ujerave te zeza 

Rr¥eti i brendshem i kanalizimit dote mbledh ujerat nga aparatet sanitare dhe do ti largoje per ne 

pu:.eten mete afert. Skema e ketij rrjeti dote permbaje I .aparatet sanitare (klozeta dhe lavamane) 

te cilet mbledhin ujerat e perdorur 2.tubot e lidhjes qe lidhin sifonet e aparateve san itar me 3.tubot 

e dergimit te cilet lidhen me 4.kolonat e shkarkimit ncpermjet tridegeshave te pjerret 45° per te 

shaiangur bllokirnet e rrjetit. Tu bi i dergimit per klozetat eshte pranuar me diameter 11 Om i llojit 

PVC dhe eshte shtrire ne dysheme me pjerresi 2%. Eshte patur parasysh qe distanca me e madhe 

ndermjet nje aparati sanitar dhe kolones se shkarkimit te mos jete me e madhe se I Om. Kolonat e 

shltarkimit jane pranuar me diameter jo me te vogel se tubot e dergimit i:ra 11 Omm dhe J 40mm 

dl:e vazhdojne siper per te dale mbi tarrace me 6.kanalet e ajrimit me po te njejtin diameter 

11 Umm dhe 140mm. Keto kanale jane vendosur per ajrosje dhe sigurimin e punes se rregullt te 

sifoneve dhe gjithe rrjetit te kanalizirnit. Ato dalin mbi kuoten e tarraces 0.6m dhe perfundojne me 

kapucat e ajrimil. 7.Tubot e derdhjes nxjerrin ujin nga kolonat e shkarkimi:jashte objekti per ne 

pusetat e rrjetit le oborritte c i lat me pas e shkarkojne uj in nepermjet ketij rrjeti per ne pusetat e ~, i<.".:' 
~ !EK~~~.._y 
~~s~9 
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shk.arkimit me permasa 80x80cm te mbuluara me kapak gize .. Jane pranuar PVC me diameter 

l 70mm, jane shtr:.iar me pjerresi I% dhe me daljen nga kolona vazhdojne ne kuoten -0. 7m nen 

kuocen e terrenit. Eshte pranuar kjo thellesi e kalimit te tubove te rrjetit te oborri. Per tu bot qe 

claim nga rrjeti i oborrit te ci!at lidhin puseten e fundit shkarkuese me puseten ekzistuese ne rruge 

do re germohet dhe vendosen tubot me the Ile, e dote mbulohen me zhavor per te shmangur uljet, 

dhe mbi te shtresat perkatese te rruges per rikthimin e saj ne gjendjen e n:epareshme. Tubot e 

derchje prej godines, perfundojne ne pusat e rrjetit te oborrit,ne disa prej te cilave perfundojne 

njekohesisht edhe tre tubo. Brenda tyre tubot qe lidhen zevendesohen me korita te hapura. Keto 

puseta ne te cilat behet bashkimi i tubove bejne te mundur edhe kontrollimin e funksionimit te 

rrjetit dhe mirembjatjen e tij. Jane parashikuar te ndertohen puseta me dimensione 80x80cm dhe 

thel ~ esi Im e I .Sm e ndertuar me mure betoni me trashesi I Scm. Ne puserat e para fund it 

shhrkuese me thellesi I .Sm perfundojne edhe tubot HDPE 31 Smm te kanalizimi te ujerave te 

shiut, rrjeti i pajisur me puseta shimbledhese 60x40cm me kapak gize e 40x40cm me kapak 

hek.uri. Pusetat 60x40cm duhel te pajisen me sifon pasi pcrfundojne ne pusete ku shkarkojne edhe 

ujerat e zeza. Planimetria me pozicionimin e puseta gjatesite e tubove, diametrat dhe pjerresite 

perk.atese janc paraqitur ne vizatime. Per vendosjen e tubove do te germo-ien kanale me makineri 

ose me krah ne vende te veshtira per makinerite, gjeresite e te cileve jane ne varesi te diametrave 

te tt.bove. Tu bot jane plastike dhe dote shtrihen mbi nje shtrese rere sipas pjerresive perkatese 

dhe do te mbulohen me rere deri ne nje nivel te caktuar sic tregohet ne seksionet terthore te 

kan aleve ne vizatime. Me pas mbushja vazhdon me zhavor, ne ambjentet e oborrit me dhe, ndersa 

per pjesen e tubove ne rruge nuk perdoret dhe por vetem zhavor dhe shtresat perkatese te rruges 

per rikthimin e saj ne gjendjen e meparshme. Pjerresite e sheshit te shtruar me materiale te 

ndryshme ose dhe le pashtruar duhet te jene te till a qe te orientohen drej t shimbledhesve sic 

tregohet ne figure. 

Punoi: Ing.Hidroteknik Elvis Papaj 
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1 Sistemi furnizimit me uje te paster 

1.1 Tuba 
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Per sistemin e furnizimit me uje te ndertesave mund te perdo·en tuba plastike PPR 
(Polipropileni) qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas slandartit ISO 9001 dhe 
DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin e tubave) ose mund te perdoren tuba 
xingato qe jane konform standarteve te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre. 
Theksojme se tubat prej PPR jane afro 15 here me te lehte se tubat e 9elikut. 

Tubat per furnizimin me uje duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit. rezistence te 
larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte. mundesi te thjesht:i riparimi e transporti, 
ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence ndaj ujit te 
ngrohte. 

Vetite e tubave PPR duhet te jene si me poshte: 

• Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3 

• Pika e ngjitjes 143 grade celsius 

• Konduktiviteti termik ne 20 grade 0,23W/m.K 

• Koefi9ienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K 

• Moduli i elasticitetit ne 20 grade 67J N/mm2 
• Sforcimi gjate rrjedhjes ne 20 grade 22 N/mm2 

• Sforcimi i thyerjes ne 20 grade 35 N/mm2 

Diametrat e tubave do te jene ne funksion te sasise llogaritese te uj it te pijshem dhe 
shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret ne 
intervalet 0,8-1,4 m/sek. 

Gjatesia e tubave eshte 6-12 m, kurse diametri dhe spesori c:uhet te jene sipas te 
dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, 
emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet te jepen te 
stampuara ne c;do tub. 

Tubat e furnizimit me uje duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne tormen 
e kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara :ihe mundesisht sa me 
afer atyre nyjeve qe kerkojne uje te pijshem. Ato instalohen bren:ia ne mur. Ne rast se 
gjatesia e shtrirjes se tyre eshte e madhe duhet te vendosen kompesatore te tipit me 
brryl te thjeshte ose tip omega. 

Tubat e furnizimit me uje lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ~do kat me 
ane te tubave te dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollona~ e shkarkimit duhet te 
behet me tridegeshe ose brryla. Per te pakesuar numrin e kollonave duhet qe pajisjet 
sanitare te grupohen dhe te vendosen njeri mbi tjetrin nga kati ne kat te nderteses. 
Diametri i kollonave vertikale te furnizimit me uje, merret i njejte per te gjithe lartesine e 
nderteses, me diameter me te vogel se tubi kryesor i furnizimit dhe ne asnje menyre me i 
vogel se tubi me i madh i dergimit te ujit te pijshem qe furnizojne pajisjet. 
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Linjat kryesore horizontale te furnizimit me uje vendosen me pjerresi ne ngjitje,~e drejtim ~· J 

te levizjes se ujit jo me pak se 2 % . Largesia midis tubave te kanalizimit qe d~U~~~~~hor , J 
nga godina dhe te lidhjeve te furnizimit me uje, duhet te jete jo me pak se 1 m n6:'..pla~ 
horizontal dhe gj ithmone ne kuote mete larte se kanalizime: e ujrave te zeza. 

Tubat PPR ngjiten me ane te metodes me elektrofuzion duke perjorur pajisjet perkatese 
te saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton nje lidhje te sigurte, homogjene dhe 
jetegjate. Proi;:esi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shume pak minuta. Gjate ketij proi;:esi. 
prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive perkatese PPR behet me pajisje te 
posa9me ngjitjeje. Proi;:esi i ngjitjes me elektrofuzion behet si me poshte: 

• Behet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura per diametrat e 
percaktuara te tubave 
• Vihet ne prizen e energjise elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e 
ndezjes, si dhe llampa e punes 
• Presim sa te kapet temperatura e saldimit prej 260 grade celsius 
• Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi konduktiv. 
• Nese tu:Jat, rakorderite apo pajisja jane te pista behet pastrimi i tyre. 
• Fillohet proi;:esi i ngrohjes dhe saldimit te tubave. K::>ha e ngrohjes, e pro9esit te 
saldimit dhe e ftohjes jepen ne tabelat perkatese te meposhtme te aparatit te saldimit. 

----- ---- ~-- .. 
Diametri i Koha e Koha e Kohae 

jashtem i tubit ngrohjes pro i;:esit te ftohjes ne 
nemm ngjit,es ne minuta 

Ne sekonda sek. 

16 mm (1/2") 5 4 2 
- . . c:. 

20 mm (3/4") 5 4 2 

25 mm (1") 7 4 2 

- --
32 mm(1.1/4") 8 6 4 

40 mm(1.1/2") 12 6 4 

50 mm(1.3/4") ----·-- - 1 tf 6 4-· ·-·· 

63 mm (2") 24 
I 

8 6 
I 

• Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia perkatese ne 
anen tjeter te pajisjes. Fundet perkatese te tubit dhe rakorderise perkatese, pasi lihen te 
ngrohen, sit; eshte treguar ne tabele, bashkohen ne gjendjen e nxehur qe jane dhe lihen 
te ftohen per pak minuta (shih tabelen) . Duhet te kihet parasysh qe per diametra te 
ndryshem ka kohe te ndryshme per ngrohjen. saldimin dhe ftohjen. 
• Tubi eshte i gatshem per t'u perdorur 
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Ne rast se perdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre behet me filetim. Gjate bashkimit, ·~$~· f"C."'·t--)1 

e filetuar duhet te mbeshtillet me fije lini dhe boje kundra ndryshkut ose paste per te mo'S~/ 
patur rrjedhje (qarje) . 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne cbjekt duhet te behen 
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

Model i tubit te furnizimit me uje qe do te perdoret se bashku me 9ertifikaten e cilesise. 
i;:ertifikat~n e origjines, r;ertifikatE!n e testimit dhe te garancise se tubave do t'i jepet per 
shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te 
beje testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termik-e te tubave, rrjedhje te 
mundshme, si dhe presionin qe durojne tubat (Testi i presionit behet me 1.5 here te 
presionit te punes). 

1.2 Rakorderite per tubat e ujit te pijshem 

Per sistemin e furnizimit me uje te ndertesave, ne rastet kur do te i:erdoren tuba plastike 
PPR (Polipropilen). rakorderite perkatese duhet te jene PPR te cilat plotesojne kerkesat e 
cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin) 
ndersa ne tubat xingato rakorderite jane xingatoje. 

Rakorderite qe perdoren ne keto linja jane: 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Brrylat te thjeshte me 45 grade dhe 90 grade 
Brryla me fileto metalike te ti pit femer dhe mas'lkull; 
Tridegeshat te thjeshte dhe me fileto; 
Katerdegesha (Kryqe) 
Bashkues te thjeshte 
Bashkues me fileto metalike tip femer dhe tip mashkull; 
Reduksionet e ndryshme; 
Rakorderi tip hollandez; 
Mbeshtetese; 
Kaluesa; 
Kompensator tip omega; 
Tapa . 

Llojet e rakorderive qe do te perdoren per <;:do rast duhet te jepen nga projektuesi ne 
Vizatime: teknike. 

Rakorderite qe do te perdoren per furnizimin me uje duhet re sigurojne rezistence 
perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve k•rrike, peshe te lehte, 
mundesi te thjeshta riparimi e transporti, ngjitje te thjeshte dhe te shpejte, jetegjatesi mbi 
30 vjet dhe rezistence ndaj ujit te ngrohte. 

Vetite e rakorderive PPR duhet te jene si me poshte: 

• 
• 
• 
• 

Densiteti i materialit PPR 
Pika e ngjitjes 
Kcnduktiviteti termik ne 20 grade 
Kcefo;:ienti i zgjerimit termik linear 

0,9 g/cm3 
146 grade celsius 
0,23W/m.K 
1,5 x 0,0001 K ~~~~ 
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• 
• 
• 

Moduli i elasticitetit ne 20 grade 
Sforcimi gjate rrjedhjes ne 20 grade 
Sforcimi i thyerjes ne 20 grade 

670 N/mm2 
22 N/mm2 
35 N/mm2 
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Diametri dhe spesori duhet t'i pershtaten tubave perkates dhe te jene sipas te dhenave 
ne vizatimer; teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet te jete i tille qe te 
perballoje 1,5 here te presionit te punes se tubave). Te dhenat mbi diametrin e jashtem te 
rakorderive (brryla, tridegesh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, 
standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stam~uara ne 9do cope. 

Rakorderite PPR ngjiten me ane te metodes me elektrofuzion duke perdorur pajisjet 
perkatese te saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton nje lid1je te sigurte, 
homogjene dhe jetegjate. Pr01;esi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shume pak minuta. 
Gjate ketij pro9esi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive perkatese PPR 
behet me p3jisje te posa9me ngjitjeje. 

Pro9esi i ngjitjes me elektrofuzion behet si me poshte: 

• Behet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura per diametrat e 
percaktuara te tubave; 
• Vihet ne prizen e energjise elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e 
ndezjes si dhe llampa e punes 
• Presim sa te kapet temperatura e saldimit prej 260 grade celsius 
• Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi konduktiv. 
• Nese tubat, rakorderite apo pajisja jane te pista behet pastrimi i tyre 
• Fillohet pro9esi i ngrohjes dhe saldimit te tubave dhe rakorderise s~ duhur. Koha e 
ngrohjes, e pro9esit te saldimit dhe e ftohjes jepet ne tabelat perkatese te meposhtme te 
aparatit te saldimit. 

I 
--. ............. ··--··----

Koha e proi;e~- .--1 Diametri i Koh a e Koh a 
jashtem i tub it ngrohjes te ngjitjes (mm) ftohjes 
(mm) (sek) (mi1) 

16 mm (1/2") 5 4 

20 mm {3/4") 5 4 

25 mm (1") 7 4 

2 

2 j 
2 
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40 mm(1.1/2") 12 6 4 .. _._:,,,:,, 

50 mm(1.3/4") 18 6 4 

63 mm (2") 24 8 6 

Vendose: fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia perka~ese ne anen tjeter te 
pajisjes. Fundet perkatese te tubit dhe rakorderise perkatese, pasi !ihen te ngrohen, si9 
eshte treguar ne tabele, bashkohen ne gjendjen e nxehur qe jane dhe lihen te ftohen per 
pak minuta (shih tabelen). Duhet te kihet parasysh qe per diametra te ndrysMm ka kohe 
te ndryshme per ngrohjen, saldimin dhe ftohjen. 

Kur perdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderite perkatese behet me filetim. 
Rakorderite ne k~te rast jane te gjitha metalike me filetim. Gjate bashkimit, pjesa e 
filetuar duhet te mbeshtillet me fije lini dhe boje kundra ndryshkut ose paste per te mos 
patur rrjedhje. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen 
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

Nje model i rakoderise se duhur qe do te perdoret me tubat e furnizimit me uje, se 
bashku me 9ertifikaten e cilesise, 9ertifikaten e origjines, 9ertifikaten e testimit dhe te 
garancis~ se :ubave do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te 
vendoset ne objekt. Supervizori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike -
mekanike- termike te tyre, rrjedhje te mundshme. si dhe presionin qe durojne pas 
instalimit (Testi i presionit Mhet me 1.5 here te presionit te punes). 

1.3 Sara~ineskat 

Sara9ineskat jane pajisje te ve9anta qe do te perdoren per k~ntrollin e rrjedhjes ne 
tubacionet e ujit. Me ane te sara9ineskave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe i 
jepet pjeses tjeter te tubit ose nderprerjen e plote te rrjedhjes. Sara9ineskat mund te jene 
me material bronxi, gize ose PPR. Ato jane te tipit me sfere ose me porte, me bashkim, 
me filetim ose me fllanxha. 

Sara9ineskat sipas menyres se bashkimit me tu bat I ndajme ne lloje: me fl1anxhe dhe me 
fileto. 

Sara9ineskat perbehen prej pjeseve te meposhtme: 

• Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Ne kete trup duhet te fiksohen fllanxhat 
perkatese, te cilat sherbejne per lidhjen e sara9ineskes me tubacionin e rrjetit. 
• Disku ose sfera i cili duhet te siguroje mbylljen dhe ha~en e sara9ineskes. Ato 
jane me material 9eliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistente ndaj korrozionit, goditjeve 
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• Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapje~· ,O'i'ge 
mbylljen e diskut nepermjet levizjes vertikale rrotulluese. 
• Kapaku i i sarac;ineskes, i cili lidhet me ane te bullonave dhe dadove me trupin 
cilindrik te sarac;ineskes ose me filetim. 

Ne vend n e bashkimit te sara9ineskes me tubat duhet te vendosen guaino game ne tipet 
me fllanxha ose fije lini dhe boje kundra ndryshkut ose paste, per ato me fileto, per te 
mos patur rrjedhje te ujit. 

Sarac;ineskat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here 
me teper se presioni I punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm. 

Sarac;ineskat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj 
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi 
mbi 25 vje9are dhe qendrueshmeri ndaj goditjeve mekanike. 

Ne raste te ve9anta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe 
kundravalvolat qe jane sarac;ineska te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. 
Keto duhet te vendosen ne tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. 
Gjithashtu ato mund te vendosen ne hyrje te 9do ndertese per te bere bllokimin e ujit qe 
fut et. 

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje 9erniere hapet vetem ne nje drejtim. Ne 
rast se uji rrjedh ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet rnbyllja e saj me ane te 
9ernieres. 

Per sistemin e furnizimit me uje te ndertesave, ne rastet kur do te perdoren tuba plastike 
PPR (Polietilen), sarayineskat perkatese mund te jene PPR, te cilat plotesojne kerkesat e 
cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin). 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen 
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

Nje model i sara9ineskes qe do te perdoret se bashku me 9ertifikaten e cilesise, 
9ertifikaten e origjines, 9ertifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim 
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje 
testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termike te tyre. rrjedhje te mundshme 
si dhe presionin qe durojne pas instalimit (Testi i presionit be!het me 1.5 here te presionit 
te punes). 

1.4 Sistemi i ujit te ngrohte 

Sistemi i ujit te ngrohte perbehet nga prodhuesi i energjise termike , tubat e shperndarjes 
dhe pajisjet perkatese te dhenies se energjise termike. 

Prodhuesi i energjisi:! termike ne varesi te burimit te kesaj energjie mund te jete kaldaja, 
paneli i energjise diellore ose bolieri. ~ 
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Per sistemin e fu-nizimit me uje te ngrohte te ndertesave do te perdoren tuba ~'·r,,~:~~:~~/ 
(Polipropilen) qe p otesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas s:andartit ISO 9001 dhe--~ 
DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin e tubave per presionin dhe rezistencen ndaj 
temeperaturave te larta). 

Me kerkese te supervizorit mund te perdoren tuba xingato qe jane konform standartave 
te mesiperme per cilesine dhe testimin e tyre per presionin dhe rezistencen ndaj 
temperaturave te larta. (Duhet te kihet parasysh se tubat prej PPR jane 15 here me te 
lehte se tu bate ~elikut) 

Tubat p~r furnizimin me uje te ngrohte duhet te sigurojne rezistence termike ndaj 
temperaturave te larta, deri ne 100 grade celsius, korrozionit, agjenteve kimike, peshe te 
lehte, rrundesi te thjeshta riparimi e transporti , ngjitje te th~shte dhe te shpejte, 
jetegjatesi dhe rez stence ndaj ujit te ngrohte. 

Vetite e tubave PPR qe perdoren per sistemin e ujit te ngrohte duhet te jene si me 
poshte: 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Densiteti i materialit PPR 
Pika e ngjitjes 
Konduktiv teti termik ne 20 grade 
Koefo;:ient i zgjerimit termik linear 
Moduli i elasticitetit ne 20 grade 
Sforcimi gjate rrjedhjes ne 20 grade 
Sforcimi i thyerjes ne 20 grade 

0,9 g/cm3 
146 grade celsius 
0,23 W/m.K 
1,5 x O,OC01 K 
670 N/mm2 
22 N/mm2 
35 N/mm2 

Diametrat e tubave do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te pijshem dhe 
shpejtesise se levizjes. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret 0,8-1,2 
m/sek. 

Duke qene se tubacionet e ujit te ngrohte i nenshtrohen deformimeve lineare pe:- shkak 
te nxehtesise duhet te vendosen kompensatore ne forme U, te cilat jane me material 
gize, <;:eHku ose PPR 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e sisterrit te ujit te ngrohte ne 
objekt duhet te behen ne menyre perfekte dhe sipas kerkesave teknike te supervizorit 
dhe te projektit. Pe-para se tubat te futen ne shfrytezim duhet te behen provat hidraulike 
dhe termike. Prova: termike behen ne temperatura maksimale pe· te percaktuar humbjet 
e nxehtesise si dhe treguesit e tjere teknike te percaktuar ne proje-<t. 

Provat hidraulike behen per presion prove 25 % me te larte se presioni i punes. Ato 
behen per te pare qendrueshmerine e rrjetit si dhe rrjedhjet e rnundshme qe mund te 
ndodhin ne tubacionet. 

Nje model i tubacioneve te furnizimit me uje te ngrohte, rakorderi"Je perkatese, materialit 
termoizolues se bashku me 9ertifikaten e cilesise, 9ertifikaten e origjines, 9ertifikaten e 
testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te 
vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike -
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mekanike - termike rrjedhje te mundshme si dhe presionin dhe temepraturen qe durojne 
tu bat. 

2 Shkarkimet e Ujrave te Zeza 

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe ar:sesoreve te sitemit te 
shkarkimit te ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te 
gjithe elementet te percaktues si me poshte: 

• Skema e shperndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S, kolonat. 
kolektoret, pusetat); 
• Percaktimi i flJksit nominal te shkarkimeve per <;do pajisje HIS; 
• Percaktirni i flJksit projektues te shkarkimeve; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te uj"ave te zeza; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te presionit te ujrave te zeza; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te shkarkimeve te brendshme; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiut; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dh~ te shiut. 

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza apo te 
shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-
1.2 mfsek dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 - 0.8) %. 

Gjatesia e tubove dote jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do :e jene ne perputhje me 
te dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te r;do tubi duhet te jene te stampuar 
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj. 

2.1 Tubat e shkarkimit 

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike RAU - PP 
(polipropilen i termostabilizuar ne temperature te larta) qe plotesojne te gjitha kerkesat e 
cilesise sipas star.dartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane 
disenjua· ne perpt..thje me standartin EN 12056. 

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj 
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te 
thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet. 

~PS' 
':" <~· ·. ~a!\ . :. fj')f' ~­·-y "{"~ 

. "' 
·, .3-E \<.~~,~ 

/:?11~\.\ 

' 



~~SHQ1 -
;}~;¢~ ' 

·!§ r.r .. ~-
la.. \'?~·:. ~ 
lui .-:.~"" ,..). • l 

~ 
\•'-'· ' ' '<'." 

I."\ '-~-~" ,."'.: (' 
t.)..... ...... ' ~ 
,f\~ •~r-.·\"\ '"·' <:.l I k ' _... .~"-

• .a".'jl ""· I "' ~• f · ~ ,f 

-...!.,:J Hi(.' <;. .. / ______ .. 

1 la- il- 1 

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e 
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me 
afer atyre nyjeve qe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje mete medha. 

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne cdo kat me ane te 
tubave te dergimit. Udhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me 
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen 
anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kJshtet e caktuara per 
montimin e rrjetit :e brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave nuk duhet te 
jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve 
sanitare qe jane vendosur. 

<;do kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cila< duhet te vendosen ne 
\:do dy k3te duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones. 

Tubat e shkarkimeve qe do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PE te 
trullosur, me specifikime teknike si me poshte: 

Specifikimet teknike: 

Materiali PE (Polietilen) ne te zez/3 dhe te verdhe 
Permas2t: 

- On [mm]: 150-6CO - L [m]: 3, 6 .:-1~ ~~ ... '" ~ . /t' 
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Temperatura maksimale operative [0 CJ: 95 
Klasa tub ngurt~si [kN I m2J: SN 4, SN 8 

2.2 Rakorderite per tubacionet e ujrave te zeza 

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e 
tyre do te perdoren rakorderite perkatese me material 11 ad hi 11 RAU - PE, qe 
plotesojne te ;ijitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin 
dhe kualitetin tubove). 

Keto rakordei (pJese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, 
rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, 
transporti dhe instalim, te thjeshte dhe te shpejte. 

J ~ f1". 
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Permasat (11 ad hi11 ic) e tyre dote jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, 
llojit te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave 
perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse 
shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit. 

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te 
dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i 
referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne 9do rakorderi. 

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te 
lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i 11ad hi dergimit te ujrave te ndotura 
qe lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te sh'<arkimit dhe te dergimit, 
rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. 

2.3 Tu bate ajrimit 

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te 
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e siperme e 9atise ose tarraces se nderteses. 

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. 
Ky ajrim eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te 
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krijuara ne kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qe jane te demsh~m;per 
.._ -- · 

jeten e banoreve. 

Gjithashtu, tubat e a1rimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me 
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pa)sjet hidrosanitare. 

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te 
ajrimit duhet te vendoset nje kapuy i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe 
debores si dhe permireson ajrimin e kollones se shkarkimit. 

Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise 
se objektit dhe kerkesave te projektit, ne tubat e ajrimit, mund te m:mtohen edhe pajisje 
elikoidale te cilat bejne largimin e shpejte te gazrave dhe avujve qe vine nga kollonat e 
shkarkimit. 

2.4 Piletat 

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve dote perdoren piletat RAU - PP, qe plotesojne te 
gjitha kerkesat e ciesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin 
tubove. 

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi. 

Piletat duhet te si{;urojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe 
agjenteve kimike, rnundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi. 

Piletat e shkarkirrit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te 
mblidhen ujrat. Zc.konisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me 
muret, por same afer mesit te dyshemese. 

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e 
piletave 11e kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 
45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC mete njejtat karakteristika teknike te tubave 
te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te 
jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit 
te piletes me ate te tubit te dergimit dote perdoren reduksionet perkatese. 

3 Pajisjet Hidrosanitare 

i. WC dhe kaseta e shkarkimit 
Ne ambientet e la·jes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato 
jane me material porcelani mete dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet 
te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla 
frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme 
dhe montohet lla9 9imento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori. 

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet, 
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere 
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veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me 
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalfe 
anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne 
lartesine 19 cm nga dyshemeja. 

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter 
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi 
te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 
cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e 
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te 
pakten 30 cm. 

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve 
kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. 

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes 
se WC me tubal e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat l<.arakteristika teknike te 
tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC 
(zakonisht ato jane 100-110 mm). 

WC-ja lidhet me sistemin e furnizirnit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund 
te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre 
pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja 
(rasti kt..r eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i 
materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me 
fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne 9do 50 cm. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit 
duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i 
tubave. 

Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me c;:ertifikaten e cilesise, yertifikaten e 
origjines, 9ertifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe 
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te 
jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime 
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre. 

Ne figural e meposhtme paraqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frenga. 
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Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit te djemve parashikohet edhe vendosja e 
Pisuareve. Ato jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike 
nderkombetare dhe duhet te percaktohet ne projekt nga projektuesi. 

Pisuaret fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen 
me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi ne tubat e shkarkimit te 
ujrave. 

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter 
minimal 50 mrr. Pjesa e siperme e Pisuarit eshte ne forme vezake ose ·rethore ne varesi 
te kerkeses se projektit. llojit dhe modelit te tyre. Pisuaret vendosen ne lartesi 55-70 cm 
sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre 
nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jet.a :e pakten 30 cm. Ato 
rnund te vendo3en ne ambjente te ve9anta. 

Pisuaret duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj g::iditjeve 
mekanike, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe 
mundesi te thjeshta riparimi. 

Pisuari lidhet rre tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes 
se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te 
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tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljes se ~iicii~~-:;J~<:~/ 
por jo me i vogel se 50 mm. ---·-

Pisuari lidhet me sistemin e furnizimit me uje direkt nga tu::iacioni duke vendosur 
sarai;:inske, ose me ane te kasetes se shkarkimit, e cila instalohet ne mur e ndare nga 
Pisuari. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine 1,5 m lart nga dyshemeja. Ajo mund te 
jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne 
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa 
me fileto ne i;:do 50 cm. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e Pisuareve duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e tubit te daljes se Pisuarit 
me tubat e shkarkimit behen me tubat perkates dhe me mastil< te pershtatshem per tuba 
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. 

Nje model i Pisuarit qe do te perdoret se bashl<u me 9ertifikaten e cilesise, 9ertifikaten e 
origjines, i;:ertifikaten e testimit dhe te garancise do tr jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje apr0vim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike duke perfshire edhe 
modelin e tij, emrin e prodhuesit. standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te 
jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime 
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre. 
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Ne ambientet e larjes apo dhornat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet 
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe 
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e 
veshur me pllaka ose te rnontuar ne veper. Lloji i rnaterialit perberes te tyre duhet te 
percaktohet ne projekt nga projektuesi. 
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Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditj~ 
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate ounes, rezistence 
ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mJndesi te thjeshta 
riparimi. 

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida 
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas 'tksimit te saj ne mur 
duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi tavaman dhe bashkimi i 
lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht 
lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne 
pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me 
permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40160 x 36-45 cm ne 
varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe 
modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe 
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajis,et e tjera hidrosanitare 
(bide.WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm 

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes. tu:::>it ne forme sifoni 
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen 
nje kenc! 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika 
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tub3ve eshte 20 - 40 cm. 
Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. 

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me 
gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubal e furnizimit 
me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin 
duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e 
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba 
PVC i re'<omanduar nga prodhuesi i tubave. 

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me 9ertifikaten e cilesise, 9ertifikaten e 
origjines, 9ertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje apro;.iim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese 
per te dhenat fizike-mekanike te tyre. 

Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne mur. 
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iv. Rubinetat 
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Rubinetat jane pajsje te ve9anta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e 
ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe 
rnund te jene te thjeshta (perdoren vetern per ujin e p1jshem) ose te perbera (perdoren 
per sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni 
zerit 95 (Sarac;:ines~at). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe 
del ne pajisjen hidr3sanitare si dhe mund te behet edhe rregullirni i temperatures se ujit 
qe perdoret. RJbinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te 
tipit me sfere cse porte. 

Grupi i Rubine:es eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej 
pjeseve te meposhtme: 

c Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. 
Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga 
lnvestitori. 
o Disku ose sfera, qe duhet te siguroje rnbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e 
ftohte ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane 
me material 9eliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve 
mekanike, etj 
o Leva e cila lictiet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut. 
o Fi Itri i UJit i cili vendoset me filetirn ne dalje te rubinetes dhe si;iuron pastrimin e ujit 
nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e pijshem 
o Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e 
furnizimit me ~e. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te 
rubinetes dhe ;:e tubave 

Ne vendin e bashkirr.it te rubinetave me paj isjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet 
te vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit. 

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj 
agjenteve kimike, oamje sa mete mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe 
qendrueshmer ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 
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here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal~;;:_<; 1 

atm .. 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet 
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me i;:e1if ikaten e cilesise. 
<;ertifikaten e origjines, <;ertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim 
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.. Te dhenat mbi diametrin e 
jashtem te rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, 
viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katafogun perkates qe shoqeron mallin .. Supervizori 
mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin qe durojne pas 
instalimit (Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes:. 

PUNOI: lng.Hidroteknik Elvis Papaj 
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PUNIMET ELEKTRIKE 

Specifikime elektrike te vec;anta 

Aksesoret (te pergjithshme) 

Aw;sesoret e instalineve elektrike do te specifikohen ne menyre te detajuar ne pikat e 
meposhtme te ketij seksioni. 
Ketu ne po japin kerkesat e pergjithshme dhe kushtet teknike te zbatimit qe duhet te plotesojne 
keta aksesore dhe ne pergjithesi instalimi elektrik. 
lnstalimi elektrik ne pergjithesi duhet te jete i plate ne te gjitha pikepamjet (montimi dhe 
materiale) sic;: eshte treguar ne projekte dhe skica, pershkruar me specifikimet ose udhezimet e 
projektuesit. 
Montimi duhet te perfshije furnizimin me energji elektrike per te gjitha pajisjet elektrike te 
cilesuara dhe te ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe te instaluara nga te tjeret. 
Pozi:::ioni i gjithe pikave neper skica eshte i perafert dhe duhet "<onfirmuar nga kontraktuesi 
dll<e iu referuar skicave te fund it te projektit, per gjithe rregullat e ambienteve te vec;:anta. 
S::ecifikimi perben nje plotesim te skicave te projektit. 

Percjelles dhe kabllo 

Te gjitha percjellesit dhe kabllot duhet te kene c;:ertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokale 
perkatese dhe c;:erttfikaten e fabrikes. 
Percjellesit duhet te jene perc;:ues te thjeshte bakri te izoluara (veshura) me shtrese teke PVC 
per tu futur brenda tubave dhe linjave. 
lzolimi i percjellesve dhe kellefi duhet te jene me izolim te ngjyrosur per te identifikuar fazen dhe 
m~in.Te gjitra rastet kur kabllot PVC perfundojne ne nje panel shperndares siguresash, 
pajisje elektrike etj , duhet lene nje sasi kablli te lirshem per te lejuar ne te ardhmen, 
zh ..:eshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar terheqje te tyre. 
Kabllot per c;:do seksion te instalimit duhet te mbyllen neper tuba jhe ne sistemin e kutive 
futese permbledhese per ate ndarje te vec;:ante. Kabllot duhet te i ns~alohen duke perdorur 
sistemin "lak" Zhveshja e izolimit ne kabllot e izoluara me PVC duhet te kryhet duke 
perdorur nje vegel te pershtatshme per zhveshjen, dhe jo nje thike. 
Telat duhet te jene te ngjyrosura per identifikim. E zeza duhet te perdoret per perc;:uesit e 
neut-it, Jeshilja/e verdha duhet te perdoren per perc;:uesit e tokes dhe ngjyra e kuqe/blu dhe e 
verdhe per perc;:uesit faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejtet perc;:ues 
faze Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejten faze furn izimi per te gj ithe 
instalimet. 
Te gjitha kabllot tek duhet te vendosen ne menyre te tille qe te kene ne ane etiketen dhe 
vulen e prodhuesit ose prova te tjera te origjines dhe kontraktuesi duhet te marre c;:ertifikatat 
e testeve te perhershme te prodhuesit kundrejt nje urdhri te dhene, n.q .s kerkohet nga 
inxhinieri. 
Nurrri i kabllove qe cuhen instaluar ne tuba duhet te jete aq sa te lejoje futjen e lehte pa 
deme te kabllove dhe nuk duhet te zere ne asnje rrethane me s1ume se 40% te hapesires. 
lnstalimi duhet te perputhet me KTZ ne Shqiperi. 
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Kabllo tleksibel (me disa tela shumefijesh per ydo percjelles) 6*5"QA ~1~ 
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Te ~jith~. kabllot. d~he: te kene c;ertifikaten e aprovimit te autoriteteve lokalEf~~erifate~J .ctti/~ 
c;:ert1f1katen e fabnkes. ·~ , 1. . - '
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lzolimi PVC i kabllove duhet te duroje 600/1000 V, shumetelesh ose nie tel · tel< · me 
perc;:ues te thjeshte prej bakri te temperuar te izoluara me PVC dhe me nje kellef PVC je 
perfundimtar te sii:;e·m. 
Te gjithe kabllot e futur neper tuba duhet te jene te izoluara me polivinil klorid dhe me 
perc;:ueshmeri te larte. 
Kao!lot fleksibel jane te perbere nga tela shumefijesh dhe ne varesi te tyre kemi: 

• Kabllo me 3 percjelles, 1 faze, 1 nul, 1 toka (per sistemin njefazor) 
• Kabllo me 4 percjelles, 3 Faza dhe 1 nul (per sistemin trefazor pa tokezim) 
• Kabllo me 5 percjelles, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (persiste'l1in trefazor me tokezim) 

Kaollot fleksibel duret ti kene telat te ngjyrosura per identifikim. E zeza duhet te perdoret 
per perc;:uesit e neutrit Jeshilja/e verdha duhet te perdoren per perc;:uesit e tokes dhe ngjyra e 
kL..qe/blu dhe e verdhe per perc;:uesit faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te 
njejtet perc;:ues faze. Te njejtat ngjyra duhet te perdoren per lidhjet ne te njejten faze 
fur11izimi per te gj the instalimet. 
AS11je kabell me seksion me te vogel se 1.5 mm2 nuk duhet te perdoret me instalim 
verem nese permendet ne vec;:anti. Perc;:uesit e tokes duhet te kene nje mase minimale te 
kerkuar nga rregullorja. 

Kanalet dhe aksesoret 

lnstalime elektrike mund te behen ne dy menyra: 
• Nen suva te futura ne tuba PVC fleksibel 
• Mbi suva ne kanaleta PVC 

Aksesoret e instalimeve nen suva jane: 
• Tubat fleksibel PVC te dimensioneve te ndryshme ne varesi te dimensionit dhe te 
numrit te telave qe dote futen ne te 
• Kutite shperndarese 
• Kutite per fiksimin e prizave ose te c;:elesave 
Te gjitha ke:o vendosen para se te behet suvatimi. 

Pe: kryerjen e instalimeve elektrike te futura nen suva duhet te rdiqet rradha e punes si me 
pcshte: 

• Hapja e kanaleve ne mur me dimension te tille qe te vendoset li rshem tubi fleksibel 
dhe me thellesi te tille qe te mos dale mbi nivelin e suvase perfundimtare. 

• Vendosen tubat fleksibel dhe kutite prej PVC te cilet provizorisht fiksohen me allc;:i 
(me vore mbyllen kanalet me !lac;: suvatimi) 

• Pasi eshte kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ane te udhezuesit te tyre, te 
cilat duhet te hyjne lirshem dhe te lihet ne te dy krahet nje sasi e mjaftueshme per 
kryerjen e lidhjeve dhe montimeve. 

Tuoat fleksibel duhet te jene te tipit DL 44 Range (NF Range) per korridoret dhe lose i tipit 
DL 50 Range (BR PVC Range) per dhoma te prodhuara nga GEWISS ose pranohet nje 
tjer.Er i ngjashem sipas standarteve perkatese te meposhtme: 

• Perputh,a me standartet: CEI 23-32. 
• Material PVC. 
• (Rezistenca) Qendrueshmeria e izolimit: 100 MO 
• Shkalla IP:IP40 
• Qendrueshmeria ndaj goditjeve:IK08 
• TemperatJra e instaluar: -5/60 grade celsius 

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibel PVC duhet te behet ne distance 0.4 m me poshte 
nga 1iveli I tavanit ne v je te drejte horizontale dhe zbritjet per c;:elesa ose prizat te behen 
ver:ikale te drejta dhe jo me kend ose ne forme harku. 
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Kutite shperndarese 
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Kutte shperndarese ne varesi te sistemit qe do te perdoret jane per nen s~vat•\m. ose .- 1.
1j 

mt1 suvatim keshtu qe menyra e fiksimit te tyre eshte ose me all9i ose me ane fet~vidayE? me 
upa. Materiali dhe karakteristikat teknike te tyre jane njelloj si per tubat fleksib'e( " 
Permasat e kutive shperndarese variojne sipas rastit dhe nevojes. Ato jane _ ne forme 
rrethore, katrore ose drejtkendeshe dhe kapaket e tyre mbylles jane me ngjyra te ndryslime. 
E -endesishme eshte qe lidhja e telave/kabllove brenda ne kutite shperndarese te 
rea1izohet me ane te klemeve bashkuese ose fundore. 

Lidhjet fleksible 

Lidhjet fleksible perdoren zakonisht ne laboratore dhe konsistojne ne ate qe linja 
elekt-ike shkon deri ne afersi te pajisjes me fund kuti shperndarese dhe prej aty deri ne 
pajisjen qe do te lidhet perdoret nje lidhje fleksible jashte murit. Per kete duhet qe dalja e 
kabllit nga kutia shperndarese te jete stabile, e izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli 
vete te jete i izolJar me dy shtresa izolimi dhe te futet ne tuba fleksibel. Lidhja e tij me 
pajisjen te behet ne morseterine e saj. 

Liam pat dhe ndri(fuesit 

Pozicioni i ndri9uesve duhet te jete si ai i treguar ne projekt skicen e lnxhinierit 
EleKtrik.lnstalimi i ndric;imit do kryhet duke perdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, 
qe i<alojne brenda tubi: fleksibel PVC, ne pergjithesi te fshehura brenda suvase se 
nderteses . Kabllot duhet te jene ne seksion minimal 1.5 mm2

, per t'u 
pershtatur me ngarkesen e qarkut, tolerances se duhur, te bere per te 
sigur'Jar limitin e renies se voltazhit per nenqarqet perfundimtare. Ne te 
gjitha rastet nje percjelles tokezues i ndare duhet instaluar. Nuk vendosen me 
shUTie se tre ndri·;:ues ne te njejtin tub. Ndric;uesit duhen fiksuar me siguri ne 
tavanin ambienteve, te varur ose direkt ne siperfaqen e tavanit sipas llojit :e 
ndnyuesit dhe te rekomandimit te dhena nga prodhuesi. (Ne:met bashke me 
llampat do vendosen n;la kontraktuesi). 

Kara-<teristikat e pamjes dhe shperndarjes se drites se gjithe neoneve duhen plotesuar ne 
pernuthje me informacionin e detajuar dhene ne kete specifikim. Projektimi dhe ndertimi i 
necneve duhet te jete i tille, qe globat dhe mbajtesat nuk jane subjektet e terrperatures se 
tepert , te rrjedhjes se vazhdueshme te temperatures, per te ci len a:o jane projektuar. 

Liam pat fluoreshente 

Ndric;uesit duhet te jene sipas Direktives Europiane 2006/95/EC ne lidhje me voltazhin e ulet, si 
dhe te permbushin normat europiane EN 55015:2013, EN 60598-1 2009+A11:2009 dhe EN 
61 C00-3-2:2006. 
Ndicuesit duhet te kene keto karakteristika: 
a)- 3urimi I drites, llampe fluoreshente FSC (T-R) 
b)-Sistemi optic, difuzicn opal (OPD) 
c)-Shperndaresi i drites, direkt 
d)-\/oltazhi , 230v, 50Hz 
e)-=uqia, 2x36W 
f)-Klasi ii mbrojtjes, I 
g)-:Ji11ensionet, diametric-280mm, lartesia-100mm h)-Pesha, 1.6 k~ 
i)-G<ada mbrojtese, IP54 

Ndri9uesit (plafoniere) drejtkendore duhet te jene sipas Direktives Europiane 2006/95/EC ne 
lidhJe me voltazh in e ulet, si dhe te permbushin normat europiane EN 55015:2013, EN 60598-
1:2008+A11 :2009 dhe ::N 61000-3-2:2006+A 1 :2009+A2:2009. 
Ndi9uesit duhet te kene keto karakteristika: 
a)- 3urimi i drites, llampe fluoreshente lineare FD T8) 



b)-Sistemi optik, alumin I paster (LA) 
c)-Shperndaresi i drites. direkt 
d)-·Joltazhi, 220-240V, 50-60Hz 
e)-=uqia, 18W 
f)-~lasi i mbrojtjes, I 
g)-:::}imensionet, (L x W x H) 615 x 290 x 67 mm h)-Pesha, 3.3 kg 
i)-Grada mbrojtese, I P20 
k)-Numri I llampave, 1 cope 
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Ncric;:uesit (p1afoniere) katror duhet te jene sipas Direktives Europiane 2006/95/EC ne lidhje 
me voltazhin e ulet, si dhe te permbushin normat europiane EN 55015:2013, EN 60598-
1:2008+A11 :2009 dhe EN 61000-3-2:2006+A 1 :2009+A2:2009. 
Ndi9uesit duhet te kene keto karakteristika: 
a)- Burimi i drites, llampe fluoreshente lineare FD (T8) 
b)-Sistemi optik, alumin I paster (LA) 
c)-Shperndaresi i drites, direkt 
d)-./oltazhi, 220-240V, 50-60Hz 
e)-=uqia, 4x18W 
f)-'<lasi I mbrojtjes, I 
g)-:::} mensionet, (L xW x H) 615 x 615 x 67 mm 
h)-=>esha, 4.5 kg 
i)-3rada mbrojtese, IP40 
k)-Numri I llampave, 4 cope 
Ne figurat e meposhtme paraqiten disa tipe te ndryshme llampash: 
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<;etesat e nc:tric;imit 

Vendodhja e 9elesave te ndri9imit tregohet sipas projektit dhe ski:::ave te bera nga inxhinieri 
elektrik projektues.Ne pergjithesi 9elesat e ndri9imit gjate gjithe nderteses duhet te jene te 
pershtatshme per montim te rrafshet (nen suvatim). Per njesite e 9elesave te rrafshet 
brenda nderteses ngjyra vendoset sipas arkitektit. c;elesat duhet te jene te tipit te 
nderprerjes se ndadalte "quick make slowbreak" te projektuara per kontrollin e rrjetit 
AC. Duhet te kene nje shkalle minimale prej 1 O am per. 
c;etsat mund te jene te tipit "broad rocker'', per te dhene njesi te fishuara 9elesash qe nevojitet 
deri sa te ndryshohet specifikimi. <;elesat duhen te montuara ne nje rrjet elektrik per 
te siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutite e kabllove metalike te per;::iuthen rrafsh me suvatimin 
e murit .c;elesat mund te jene edhe te tille qe mund te montohen mbi siperfaqen e 
suvatuar. Keta lloj 9elesash jane shume te perdorshem ne ato raste kur sistemi i 
shoerndarjes elektrike eshte me kanalina. 
<;eesat sipas vendit ku do te perdoren dhe menyres se takim-stakimit i ndajme: c;elesa nje 
polesh <;elesa dy polesh <;elesa deviat.<;elesa me llampe sinjalizim. me stakim kohor . 
~aesat nje polesh perdoren zakonisht ne ambiente te vogla ku kemi nje numer te vogel 
(1 Jse 2) ndri9uesish. 
<;aesat dy polesh perdoren zakonisht ne ato ambiente ku kemi nje numer te madh 
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ndri9uesish te cilet mund te takohen edhe ne menyre te pjesshme psh ...)~~er · ~ fa~ . 
ku Jane dy rreshta me ndri9ues, mund te ndizen te alternuar vetem njeri ~sflt ose te dy 
njekohesisht. ~. 
<;eresat deviat jane te perdorshen ne ato ambiente ku kemi dy 1yrje/dalje, pcisi ata takojne 
ndr 9uesit ne njeren hyrje/dalje dhe mund te stakojne ne hyrjenKlaljen tjeter, ose mund te 
perdoren neper korridore. 
<;elesat me llampe sinjalizimi me stakim kohor jane te perdorshem neper shkalle,neper 
korridore. Ne figurat e meposhtme tregohen disa tipa te ndryshem 9elesash: 

Prizat 
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Nje sistem i komplewar me njesi prizash duhet siguruar sipas pr:::>jektit dhe skicave te bera 
nga inxhinieri elektrik projektues. 
Te gjitha prizat qe co te montohen ne shkolla/kopshte duhet te jene te tipit me tokezim dhe 
me mbrojtje ndaj femijeve. 
Prizat ashtu si edhe 9elesat mund te jene te tipit qe montohen nen suvatim ose mbi suvatim. 
Prizat i ndajme sipas detyres qe do te kryejne ne: Priza tensioni njefazore, dy fazore ose 
tre.:azore Priza telefcni dhe sistemi LAN,Priza TV. 
Prizat e tensionit njefazore si9 tregohen edhe ne figuren e meposr tme kane 1 pin per Fazen, 
1 ::> n per nulin dhe nje pin per token fig. 1 ose kontaktet e tokes fig.2 . 
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Fig. 1 Fig. 2 Kontaktet e Tokes 
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Gjithe prizat, derisa te behet nje tjeter specifikim, duhet te jene te tipit 16 amper ~~:tt, 
da1a ne siperfa~e. At~ .. duh.e~ t~ kene montim rafsh duhet te kene nje ngjyre .iji~E(Sh~oje i" 
me paftat e c;elesave te ndnc;1m1t. (~ \"'~, · 1 

... 

GJithe prizat duhet te jene nje tip i ngjashem i specifikuar si me ~oshte: Playbus~Rar)g~, "'me 
naares sigurie 250v, 2P-16A. \· ~- · ·· 
Playbus Range, me ncares sigurie 250v, 2P-16A.Gjithashtu aksesore te tjere elektfik_e 'si 
burnnat shtypes, kutite e montimit te rrafsheta etj duhet te jene sipas katalogut te 
peTgjithshem te 2000 GEWISS ose pranohen te tjere te ngjashem. 
Priza trefazore e mesiperme eshte 16 A, 380 V me tokezim pra k.ablli qe furnizon ate eshte 5 
deJesh 4 mm 2

. Ne rast se parashikohet perdorimi I pajisjeve ose makinerive trefazore 
me te fuqishme atehere ne baze te fuqise se pajisjes inxhinieri elektrik duhet te 
llogarite dimensionin e kabllit te furnizimit dhe Amperaxhin e prizes. 

Sistemi i tokezimit 

Te gjitha aparatet ose pjeset e tyre te lidhura ne menyre josolije me tokezimet, 
du net te jene te lidhur me nje sistem te vetem tokezimi , sipas nje nenyre te aprovuar nga 
perc;ues te fuqishem te siguruar me anen e mengave. Aty ku c;do pjese e pajisjes eshte e 
lidhur me nje linje uji, gazi ose lende djegese aparati, duhet te jete i lidhur me linjen 
duke perdorur shirit bakri te kallajisur 20 mm x 1.5mm ose togezim me izolator 
PVC. Pergjate gjithe instalimeve te linjes edhe te gypave nje perc;ues i ndare 
m~rojtes duhet instaluar, lidhur me nje linje te fundme toke ne c;do kuti aksesoresh edhe 
gypash, dhe te instaluara brenda c;do gjatesie te gypit fleksibel .Megjithate, pajisja e nje 
perc;uesi te ndare mbrojtes, vazhdimesia e instalimit te tubave edhe linjes kryesore, duhet 
te jete ne te njejtin standart, sikur ata ishin perc;uesit e vetem mbrojtes.Elektrodat e tokes 
de jene me nje profil L, te galvanizuar c;eliku 50x50x5mm (ose me elektroda 
togezimi te zinguara) te futura ne nje thellesi minimale prej 2 metrash. Numri i 
elektrodave te togezimit varet nga lloji I truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca e 
togezimit) , e cila duhe: te jete me e vogel se 4 O. Per kete pas perfundimit te 
veridosjes se elektrodave duhet bere matje me aparat te Rt dhe te mbahet nje proc;es 
verba l, I cili duhet t'i paraqitet Supervizorit. Ne rast se Rt eshte me e madhe 
se 40,atehere duhet te shtohet numril eklektrodave deri sate arrihet ajo e kerkuara. 
Elektrodat vendosen ne forme drejtkendeshi, trekendeshi apo katrore sipas numrit te tyre. 
Elektrodat lidhen me njera tjetren me ane te percjellesit te tokezimit, me ane te saldimit ose 
me ane te vidave me dado shtrenguese. Pika e lidhjes se elektrodave duhet te jete bere me 
lidhje perfundimtare kundra ndryshkut. 

Sistemi i mbrojtjes atmosferike 

Sistemi i mbrojtjes atmosferike eshte shume i domosdoshem, per vete kushtet atmosferike 
dhe vendodhjen gjeografike ne te cilat ndodhet vendi yne. 
Sistemi i mbrojtjes atmosferike eshte dhe duhet te ngrihet i pavarur, nga ai i sistemit te 
toKezimit dhe te plotesoje kushtet e zbatimit sipas KTZ -se ne fuqi. 
Viera e rezistences te ketij sistemi duhet te jete me e vogel se 1 o 0. Gjate punes per 
kete sistem (pasi te jene vendosur elektrodat) kryhen matje te R dhe ne rast se ajo eshte 
m~ e mad he se 1 O 0 , atehere duhet rritur numri I elektrodave derisa te arrihet kjo vlere. 
Matjet duhen perseritur dy here. Nje here ne toke me lageshtire dhe nje here me toke te thate. 
Materialet qe do te perdoren per kete sistem (shiritat, elektrodat qe do te futen ne toke, 
sf-i;;ljeta, bulonat fiksues etj.) duhet te jene te gjitha prej zingu ose hekur te galvanizuar. 
Shrrrtat duhet te jene me permasa 40 mm x 4 mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufer me diameter 
min. 10mm. 
Elektrodat duhet te jene me gjatesi 1.5 m, si ne rastet kur do te perdoret hekur ne forme "L" 
(50 x 50 x 5 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do te perdoren elektroda zingu te prodhuara 
nga fabrika. Shigjeta duhet te jete edhe ajo prej zingatoje, psh. nje tub zingatoje % ", I cili 
behet me maje dhe ka gjatesi te tille qe te dal min. 0.6 m mbi pikat mete larta te objektit. 
Bu1onat dhe dadot qe dote perdoren per fiksim te shiritit me elektro:lat duhet te jene min. M 12. 
Ngr itja e sistemrt te mbrojtjes atmosferike ne varesi te objektit mund te realizohet: 
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e Per objekte ekzistuese qe do te rikonstrukturohen :lhe qe nu~t--Kcfn~\ ki~ 
sistem mbrojtje (? -. , s: ) 

• Per objekte te reja qe do te ndertohen. \ 7f. /_ r---.:t 
Per objektet ekzistuese duhet qe: · ·. · 

• Te hapet nje kanal me thellesi min. 0.5 m me gjeresi te mjaftueshme. per te 
shtrire shiritin, I cili dote shtrihet ne te gjithe perimetrin e objektit, rreth 1 m larg tij. 

• Shtrirja e shiritit ne te gjithe perimetrin e tij 
• Hapja e gropave dhe futja e elektrodave 1.5 m ne the'lesine 2 m pra 0.5 m, nen 

nivelin e tokes ne te kater kendet e objektit, dhe lidhja e :yre me shiritin. 
• Dalja nga elektrodat me shirit, te pakten dy kende te objektit (diagonale), 

deri ne :;ati/tarace,duke e fiksuar shiritin ne mur me ane te vidave dhe upave. 
• Daljet ne c;ati/tarace lidhen me njera tjetren , duke formuar kontu rin e mbyllur me 

ane te te njejtit shirit 
• Ne piken-at me te larta te c;atise/taraces fiksohet shigjeta, e cila eshte e lidhur 

me konturin e lartpermendur 
Shenim: te gjitha lidhjet duhet te behen te tilla qe te kemi nje percjellshmeri te larte, si dhe te 
mos kemi korozion dhe oksidim te pikave te lidhjeve. 
Per objektet e reja sistemi i mbrojtjes ngrihet njelloj , si me siper, me ndryshimin qe elektrodat 
dhe shiriti qe futen ne toke, pasi te jete bere hidroizolimi perimetral. 

Shoerndarja e fuqise 

Shoerndarja e tension it te ulet 

Rr:eti shperndares i tensionit te ulet projektohet nga lnxh in~ri elektrik dhe duhet te 
plmesoje te gjitha kushtet e KTZ ne fuqi. 

Shperndarja e TU behet me ane te percjellesve ose te kab love, te cilet jane 
pershkruar me lart. 

PaneH kryesor i tensionit te ulet 

Paneli kryesor i TU mund te jete i tipit mbi suvatim (montohet me vida dhe upa direkt mbi 
mur ne lartesi 0.9 m nga dyshemeja) ose nen suvatim. Ai duhet te jete metalik, i Iyer me boje, 
qe reziston korozionit , si dhe te jete i mbyllshem me c;eles. 
Permasat e tij jane ne varesi te pajisjeve elektrike qe do te montohen, te cilat jane ne 
varesi te ngarkeses se godines. 
Paneli kryesor i TU duhet te permbaje te pakten: 

• Automatin kryesor trefazor 400 V, amperazhi varet nga n;)arkesa 
• Automatet trefazor per c;do kat (sugjerohet qe ne c;do kat te shkohet me tre 

faza ne menyre qe te behet nje shperndarje sa me e mire e ngarkeses dhe siguri 
me te madhe ne furnizim) 

• Sinjalizuesit e fazave me tregim ne kapakun e tij 
• Klemet e tokezimit qe lidhen me sistemin e tokezimit 

Montimi i tij dhe i perberesve, duhet te behet nga specia listi e lektrik . Te gjitha lidhjet 
e :<abllove I telave brenda panelit, duhet te behet me ane te klemave bashkuese dhe jo 
me nastroband. 
Ne figuren e meposhtme paraqiten disa tipe klemash te prodhim t GEWISS -
ltaH. 

.f 
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Vete paneli duke qene metalik, duhet te lidhet me sistemin e tokezimit. Ne figurat e-~€p"'ostitm~ 
paraqiten disa tipe te ndryshme panelesh te TU. ~, ~;,. · · 

\Ill \ 
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Paneiet e shperndarjes ne kate 

Panelet e shperrdarjes ne kate jane pika shperndarje te TU, te cilat pervec; 
shperndarjes se tensionit per katin , bejne te mundur edhe selektimin e mbrojtjes. 
Keto panele jane te :ipit qe montohen nen suvatim ose mbi suvatim. 
Panelet ne varesi :e ngarkeses mund te jene deri ne 12 elemente per nje kat dhe me 
tecer elemente per 2 kate, e keshtu me rradhe. 
Keto panele, meqe1ese do te vendosen ne ambiente publike shkolla I kopshte, duhet te 
jene te mbyllshem me c;eles per arsye sigurie. 
Etementet e domoscoshem te ketyre paneleve jane: 

• Automati k')'esor 3 fazor magnetotermik dhe me mbrojtje diferenciale, 
amperazhi varet nga ngarkesa; 

• Sinjalizuesit e fazave (3 cope); 
• Automatet 11anjetotermik njefazore te fuqise (prizave), te cilet ne varesi te prizave 

qe dote furnizohen kane edhe amperazhin e tyre; 
• Automatet manjetotermik te ndric;imit, te cilet ne varesi te ndric;uesave qe 

do te furnizohen kane edhe amperazhin e tyre; 
Rekomandohet qe sistemi i ndric;imit te jete i ndare nga ai i fuqise. 

•· . 

I -
Me poshte paraqitet nje panel per montime mbi suvatim me kapak te tejdukshem. 

SPECIFIKIMETTEKNIKE 
Min. temperatures irstal mit -25 °C 
Max. temperatures instalimit 60 °C 
IK Kod 07 
Testi I ngrohjes se telave 750 
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Kutite e ~elesave automate 3 n;·~ ~·;\ H 
~ ,_ .. ""• , I 
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KL.tite e 9elesave automate jane panele elektrike per ambiente te ve9ant~9?' rfjell 6j · · .: ;/ 
si :canelet e kateve, me ndryshimin qe numri i elementeve eshte i reduktuar. "':::~!::..:i:: .. ;/ 
Kffio kuti perdoren zakonisht ne ambientet e banjo-dusheve, ne laboratoret e 
ndryshem te shkolles, ne sallat e koferencave etj . 
Ne ambientet e banjo-dusheve ne te cilat jane montuar edhe boilere, duhet qe patjeter te 
ver dosen keto kuti dhe ne perberje te tyre te jete nje rele diferenciale, si dhe automate te 
ve;ante per 9do boiler dhe per ndri9imin. 
Ne figurat e meposhtme paraqiten disa tipe te kutive te automateve 

Fig .1. 

Ill 1-
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Fig.2. 

Ne figuren 1 paraqiten kutite e automateve qe vendosen nen sL.vatim dhe ne figu ren 2 ato 
qe vendosen mbi suvatim. 
Montimi i kutive mbi suvatim behet me ane te vidave me upa, ndersa ato nen suvatim fiksohen 
me all9i e suvatim dhe s'duhet te dalin mbi nivelin e suvatimit. 

Siguresat (automatet) 

Siguresat (Automatet) jane ndares qarku, te cilat veprojne ne menyre automatike ne 
raste mbingarkesash dhe e hapin qarkun duke i nderprere tensionin ngarkeses. Per 
ker.e ne perzgjedhjen e amperazhit te automateve duhet te merret parasysh ngarkesa qe ai 
mbron. Automatet qe perdoren ne ambientet publike jane manjetotermik dhe me mbrojtje 
diferenciale. Automatet jane njesi mbrojtje nga mbingarkesat. Ato vendosen ne 
kudte e 9elesave automate, ne panelet e kateve dhe ne panelin kryesor te TU. 
Auwmatet sipas numrit te fazave qe ato mbrojne i ndajme ne: nje fazor dhe ne trefazor. 
Sipas amperazhit I ndajme: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A; 32 A 
Aui:omatet i ndajme sipas numrit te poleve: nje polesh, dy polesh, tre polesh dhe kater polesh. 
Ne figuren e meposhtme paraqitet nje grup automatesh. 

-
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ITlpi MTC 45 - 4500 - C 
lr..ctares tensioni manjetotermik 

.-- -.. --... J 
l k.')mpakt_~_P_- 1_P+~ - 2P - 3f> ~P ---..... --------------1 

"' ~· '. j(ao-;;dteli i ~dem(lm•.'· = r 14.SkA -~ . I 
... $ • Karaktenst1ka e tak1m - ___ fc . . . -----------1-

•_Tens1oni nominal. _ __ )230 - 400 V --------~ 
'W'i ' ) _ • Fr%uenca. • ··- ---·- I- 50. -.6.0 Hz 1 

~ . ,,_ __ :..Ters1oni I 1zoilm1t _ _ 500 V 

Ndares qarku kompakt 1 P+N C 6 4.5KA 1 M Nd ares qarku kom pakt 3P C1O4.5KA 2M 



.· .. . ' ' \ ' ' 

...... . 
'\~ J """' i: 

Nd ares qarku diferencial nje - copesh kompakt 4P C25 4.5KA AC/0.3 
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Tipi SD - class AC 
Ndares qarku diferencial 2P - 4P 
Specifikimet teknike 

Tipi SD - class AS (selektive) 
Ndares qarku diferencial 2P-4P 
Specifikimet teknike 

• 11 • ' 
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• Tensioni nominal: 

• Frekuenca: 

230 - 400 v 
50 - 60 Hz 

• Tensioni i izolimit: 500 V 

Srstemi I sinjalizimit te zjarrit 
Pajisjet e kontrollit 

~ES/...! · 
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Kont~aktori duhet te mbuloje, instalimin, testin , lidhjen dhe garanton nje cilesi te larte te 
veprimit te pajisjes sinjalizuese te zjarrit dhe sistemit te alarmit duke perfshire dhe 
autoparlantet, ndri9uesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes se xhamit, panelet e alarmit te 
zjarrir_ karikuesin e baterise, dhe releve te shoqeruar, do sigurohen dhe lidhen ne 
perputhje me specifikimet, sipas pozicioneve te treguara ne vizatime. lnstalimi do te kryhet 
me JY- (st) - Y 2x1 mm2 kabell per shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, per autoparlant. 

Te !;jithe sinjalizuesit dote pajisen me nje shigjete treguese te vendit te zjarrit. Sinjalizuesit 
kr)'esor do te sigurohen gjithashtu me lidhje ndermjet terminaleve ne menyre qe te ndihmoje 
kcmandimin e njesive sinjalizuese ne vizatimet e meparshme.Sinjalizuesit e tymit te duhanit. 
Keto do te veprojne ne menyre qe te mbajne ekulibrin ndermjet dhomes se hapur dhe te 
moyllur, keshtu kur tymi deperton ne dhomen e hapur ai do te kete kontakt me qarkun dhe 
de te aktivizoje sinjalin. <;do sinjalizues do te projektohet ne menyre qe te mbuloje nje zone 
prej 100 m2. 
Te ;ijithe sinjalizuesit e tymit, te jene instaluar te tilla qe te mund te nderrohen me 
zevendesues. 



. Sistemi i dedektimit te zjarrit ~...,wJ-\ i::: ~" 
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Ce1trali I alarm it te zjarrit me ~ateri 72 ore pavaresi , 230V/~ 2V;6C poste pune nW nj ~o/~ ite '~ 
mbyllur (loop) me aksesore nd1hmes (ushqyes I pavarur etJ) \~t.P 't, ... ,, rr;, 

Kcntraktori duhet te instaloje nje sistem dedektimi te zjarrit. ~~f-;yETP..~'~-· 
Sistemi perbehet nga dedektore manuale dhe dedektore automatike te tymit dhe '5'1yfflA r'~ 
nxertesise. 
Ne raste zjarri dhe difekti cdo zone sinjalizon vecmas te centrali qe ndodhet ne dhomen e 
sis;...1rise ne katin perdhe. Sistemi qendror sinjalizon rastet ne menyre optike dhe akustike. 
DL 1et te jete e mundur qe cdo zone te ckycet vecmas.Sistemi i dedektimit te zjarrit dote 
paiset me nje funksion per nderhyrje, kjo do te thote qe perdoruesi mund te nderprese per 
nje kohe te shkurter fillimin e alarmit ne te gjithe ndertesen. Pas voneses te kohes se 
nderhyrjes sistemi leshon alarmin,fillojne pastaj sirenat ne te gjithe ndertesen dhe hapen 
te gjitha dritaret per nxjerrjen e tymit jashte. 
Aktivizimi i dedektorit manual qe ndodhet prane stacionit qendror te sinjalizimit te zjarrit 
shkakton menjehere alarm nga sirenat. Detektoret do te lidhen me kabllo simbas fabri katit 
te cilat dote instalohen vecmas nga te gjitha instalimet e tjera ne tuba ose kanalina. 
Kabllot per paisjet e alarmit dhe dritaret e heqjes se tymit duhet te jene rezistente ndaj 
zja-rit per 90 minuta, komponentet e suportit te kabllove (morsetat) duhet te jene 
rezistente ndaj zjarrit per te njejten kohe ose kabllot duhet te vendoset minimumi 2 cm 
nen suva (per shembull instalim vertikal te murin e shkallve ose re puseta) . Nuk lejohet 
qe te instalohen sisteme suporte kabllosh, komponente,paisje kabllosh e me radhe, te 
cilat kane nje rezistence me te vogel ndaj zjarrit se vete kabllot. Nese kabllot rezistente 
ndaj zjarrtit do te instalohen vertikalisht ne mur, kablloja duhet te shtrihet cdo 3m ne forme 
lak...1 (mase mbrojtese ndaj rreshqitjes se kabllos) . 
De:ektoret dote lidhen me kabllo simbas fabrikatit te ci lat dote irstalohen vecmas nga 
te gjitha instalimet e tjera ne tuba ose kanalina. 
Kabllot per paisjet e alarmit dhe dritaret e heqjes se tymit duhet te jene rezistente ndaj 
zjarr t per 90 minuta, komponentet e suportit te kabllove (morsetat) duhet te jene 
rezistente ndaj zjarrit per te njejten kohe ose kabllot duhet te vendoset minimumi 2 cm 
nen suva (per she'llbull instalim vertikal te murin e shkallve ose re puseta). Nuk lejohet 
qe te instalohen sisteme suporte kabllosh, komponente,paisje ka::>llosh e me radhe, te 
cilat kane nje rezistence me te vogel ndaj zjarrit se vete kabllot. Nese kabllot rezistente 
ndaj zjarrtit dote instalohen vertikalisht ne mur, kablloja duhet te shtrihet cdo 3m ne forme 
lak.u (mase mbrojtese ndaj rreshqitjes se kabllos) . 
- Detektori optik i tymit 
Ne saje te aftesise se tij te larte te perpunimit, eshte ne gjendje te analizoje ne menyre 
eficiente gjerdjen e zones se mbrojtur, duke garantuar imunitet te larte ndaj alarmeve te 
rreme. 
- Detektori i temperatures 

Detektori i temperatures 
Ky detektor kontrollon temperaturen e ambientit duke perdorur termistorin, mete cilin 
eshte ::>ajisur. Ne saje te algoritmit te analizimit te implementuar ne b-endesi te tij, 
garanton pergjigje eficiente dhe imunitet te larte ndaj alarmeve te rreme. Nepermjet 
programatorit, mund te pershtatet si detektor termik, me prag te fiksuar ose ne 
temperature te larte 

Zjarrpergjuesit automatik 

Veprimi detektor (tymi dhe zjarri) ose I pikes se thirrjes, do te 
fillo;e si me poshte: 

• Koka e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes dote jete e ndric;uar 
• Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi I c;do vendi do te jepet ne 

njesine e kontrollit (dhe ne njesine perseritese). 
Veprimi I detektorit (tymi dhe zjarri)ose pikes se thirrjes dote filloje 
si me poshte: 

• Koka e pajisjes se alarmit ose e pikes se thirrjes dote jete e ndric;uar 
• Adresa e mjeteve, numrat e zones dhe pershkrimi I ydo vendi do te jepet ne 

njesine e kontrollit (dhe ne njesine perseritese). 
• Alarmi do te transmetohet ne brigaden e zjarrit 
• Autopa·lantet e tokes do te tingellojne ne vazhdimesi. Autoparlantet ne te gjitha 

zonat e tjera dote pulsojne. 



• 
• Detektor (tyni dhe zjarri) optik,I adresueshem,automatic,temperature e punes -1 o·c-

50 °C;bateria 1.SV .( dede-<toret duhet te jene te paj isur me bateri) . 

Pajisjet e sinjalizimit 

Sinjalizuesit kryesor nuk dote permbajne elemente elektronik ose komponente riparues. 
Nje qark I shkurter zolues do te instalohet me ane te telave qe te ndaje zonat e 
zjarrit. Nje maksimum prej 20 elementesh dote instalohet ndermj.et izoluesve. 
Te gjitha mjetet do te pajisen me nje sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuesit jane 
instaluar brenda dhorres eshte njesoj sikur nuk funksionojne. Eur met elektrike pra pajisjet 
e alarm it duhen instaluar jashte dhomave. 

Zilet e alarmit 

Autoparlantet e alarmit do te vendosen ndermjet godines. Vendndodhja do te caktohet 
per te siguruar: 

• Minimumin e nivelit te tingullit prej 75 db (A) eshte I pranishem ne c;do klase. 
• Mosfunksionimi I nje zileje te mos ndikoje ne nivelin e pergjithshem te sinjalizimit. 
• Te pakten rje zile per c;do zone zjarri , te jete e aktivizuar. 

Zilet e alarmit dote sinkronizohen nga nje motor. 
Zilet e alarmit dote prodhojne nje nivel tingulli prej 92-94 dB (a) 
Zilet e alarmit dote shkruhen mete kuq dhe dote shkruajne qarte "Zjarr". 

lnG.elektrik:Raimonda XHAFA ~ 
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~ Persbkrim te qellimit dhe objektivave te VNM-se 

~ Kuadri Ligjor Mjedisor dhe Institucional 

~ Pershkrimi i metodikes se zbatuar per hartimin e raportit 
Paraprak te VNM-se 

a) Pershkrimi I mbuleses bimore te siperfages ku propozohet te zbatobet projekti, 
shogeruar dhe me fotografi. 

b) lnformacion per pranine e burimeve ujore, ne siperfaqene kerkuar nga projekti 
dhe ne afersi te tij. 

c) Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme, negative , ne 
mjedis, te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer. 

~) Nie pershkrim per shkarkimet e mundshmc ne mjcdis, tc tilla si : ujera te ndotura, 
gaze. pluhur. zburma, vibrime, si dhe prodhimin e mbetjeve. 

d) lnformacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara. 

dh) Te dhena per shtirjen e mundshme hapsinore te ndikimit negative ne mjedis, ge 
nenkupton distancen fazike nga vendndodhja e projektit, dbe vlerat e ndikuara ge 
perfshihen ne te. 

e) Mundesia e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te 
mjedisit te ndikuar te siperfages ne 2jendjen e meparshme, si dhe kostot e 
perafena per rehabilitimin. 

e) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis. 

f) Ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille). 
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Shkolla 9-vjecare "Liri Gero" e ndodhur ne lagjen "11 Janan" te qytetit te -~ ' 

Fierit, eshte e pozicionuar ne nje largesi rreth 820.0m ne jug-pere1dim te qendres se 

qytetit referuar sheshit "Pavaresia". Shkolla" Liri Gero" ka nje pozicion strategjik ne 
lidhje me rruget kryesore te qytetit. Ajo pozicionohet ne kufirin lindor te rruges 

"Ramiz Aranitasi", prane rrethrrotullimit tek QTU. 

2.Gjendja ekzistuese 
Shkolla ka nje s iperfaqe totale prej 4932 m2. Numri i nxenesve qe e frekuentojne eshte 865 

dhe mesim i zhvillohet ne 25 klasa. Aty zhvillon mesim cikli 9 vjecar. Hapsira e lire e 

territorit te shkollea eshte 4300 m2. Godina eshte J(tre) kateshe. Para disa vitesh jane 

realizuar riparirne te pjesshrne te cilat kane qene zgjidhje momentale te problemeve dhe te 

kerkesave qe ka patur per permiresimin e kushteve teknike ne kete ndertese. 

Mbulesa e objektit ishte realizuar me cati me tjegulla vendi, e rikonstruktuar vitet e fundit 

dhe ne gjendjejo te mire teknike. Konstruksioni i nderteses ishte realizuar me mure mbajtese 
ne drejtimin gjatescr te objektit, me mure ndarese ne drejtimin terthor si dhe soleta b/a. 

Trashesia e mureve mbajtese ne te tre katet ishte 42cm, ndersa trasht!sia e mureve ndares 

ishte 25cm. 

Gjate inspektimit te ambjenteve te brendshme te objektit u konstatua se nder vite nuk ka 

pasur nderhyrje ne struktuten mbajtese te objektit por vetem modifikirne te hapesirave te 

brendshme me ane te shtimit apo spostimit te rnureve ndares. 

Nga inspektimi i kryer rezulton se suvaja e faqes veriore te nderteses si dhe suvaja mbi 

Jartesine e xokolit ne perimeter te nderteses eshte komplet e demtuar dhe me lageshti. 

Lageshtia ne fasade eshte rezultat kryesisht i nyjeve h/sanitare te demtuara. 

Shkallet prej betoni te armuar ishin te pozicionuara ne anen jug-lindore te objektit. Dritaret 

dhe dyert e jashtme dhe te brendshme ishin ne gjendjen e tyre fillestare, te thjeshta, tek 

xham, me kase druri. Ulluqet vertikale ishin zevendesuar me ulluqe PVC, por ne gjendjen 

aktuale jane te demt..1ar e te degraduar. Pragjet e dritareve ishin teper te amortizuara. 

Me vezhgim in e gjendjes ne vend te shkolles evidentohen shume probleme serioze per 

zhvillimin normal te mesirndhenjes, por dhe te vete jetegjatesise se ndertimit, qe po I 
pershkruajme me poshte. 

-Suvajtimet e j ashtme te nderteses s i dhe suvaja mbi lartesine e xokolit ne perimeter te 
nderteses eshte komplet e demtuar dhe me lageshti . Lageshtia ne fasade eshte rezultat 

kryesisht i nyjeve h/ sanitare te demtuara si dhe nga mungesa e nje trotuari perimetral te 

nderteses (trotuari e~zistues eshte nen kuoten e s heshit). 

-Godina nuk ka sistem ngrohje dhe ventilim/ kondicionimi. 

-Dyshemeja eshte e shtruar me pllaka qe i perkasin kohes se ndertimit (pllaka cimento), te 

cilat jane te deformuara dhe te demtuara. 

-Dyert dhe dritaret jane te amortizuara. 

-Shkallet e brendshme jane me bazamak granili, pjeserisht te thyer, dhe me parapet tulle 
me korimano derrase, ekzistues qe nga koha e ndertimit. 
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- Rrjeti <:lektrik i shkolles eshte i demtuar dhe nuk eshte funksional. Gjate viteve ka patur 

demtime dhe amortizime te pajisjeve elektrike (celesa ,priza ,kabllo ndricimi e fuqie)te cilat 

kane dale nga funksioni pjeserisht ose plotesisht.Gjithashtu keto instalime elektrike nuk 

plotesojne kerkesat per standartet bashkekohore (celesat prizat jane te model it te vjeter ,si 

dhe seksionet e kabllove te ndricimit dhe fuqise jane te papershtatshe:n).Per kete arsye do 

te rikonstruktohet komplet instalimi i ndricimit te godines se shkol\es 

- Ny jet hidrosanitare jane te organizuara brenda objektit te shkolles, ne anen veri-lind;)re 

te saj. Gjendja e tyre le shume per te deshiruar. Ka demtime te pajisjeve hidrosan itare, 

demtime te kollonave vertikale, te tubove shperndares te furnizimit me uje, te tubove te 

shkarkimit te ujrave te bardha dhe te zeza. we · te ne te gjitha katet jane pothuajse jashte 

funksionit per shkak te amortizimit nder vite. 

-Mungon laboratori I fizikes, kimise, biologjisesi dhe nje palester e mbyllur per 
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3. Objektivat e PrGjektit 
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l. Objektivi kryesor i ketij projekti eshte permisimi i kushteve mjedisore brenda 

ambjer.teve te shkolles, per garantimin e nje . . p r.oces.i norm.a I te mes. im ... dhe.njcs';/'b"'.t:l.~'·. 
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krijimin e rr:.jediseve te shendetshme, te siguurta, rekreative dhe shlodhese, edukative 

ne perputhje me standartet Kombetare. Objektivi I dyte i ketij projekti eshte rritja e 

perfonnances estetike dhe energjitike e nderteses se shkolles S--vjecare ·'Liri Gero". 

Mungesa e termoizolimit, dritareve, dyerve, mureve apo ~atise bene qe 50% te 

energjise te humbet, posacerisht gjate ngrohjes dhe ftohjes, qe rezulton edhe ne 

ngritjen e ~mimeve te faturave te energjise elektrike. Me ane te sistemit te 

termoizolimit kapot te perdorur, synohet arritja e nje temperat..1re te duhur jo vetem 

e ajrit por edhe e mureve, dyshemeve dhe tavaneve. Fasada ~rmike eshte sistem i 

pershtatshem per veshjen e fasadave te jashtme te ndertesave te reja dhe te vjetra. 

Ky sistem eshte zgjidhja me e mire per te kursyer energji, si dhe per te mbroj tur 

ndertesen nga myku dhe lageshtira. Nepermjet implementimit te ketij sistemi, 

eleminohet depertimi i temperaturave te jashtme ambientale ne brendesi te nderteses 

dhe ana5jertas. Keshtu dote permiresohet ruajtja e nxehtesise ne ndertese si dhe do 

te ulet konsumi i energjise me ane te reduktimit te humbjeve. 

2. Ne kete shkolle 9-vjecare, njera klase ne katin perdhe shfrytezohej dhe per arsimin 

parashkollor. Qe arsimi parashkollor dhe ai 9-vjecar te ishin te ndare nga njeri-tjet ri, 

eshte bere nje ndarje e re funksionale dhe eshte hapur nje hyrje e re e vecante per 

ciklin para~hkollor ne anen lindore te nderteses. Gjithashtu eshte ndertuar dhe nje 

nyje h/sanitare e vecante per ta. 

Kapitulli I QELl."11 I H.-\RTl\llT TE RAPORTIT \" \~I l>HE BAZA LIGJORE 

:... Qellimj i hartimjt te raportit te YNM 
• Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis te projektit te propozuar u reali zua per te vleresuar 

ndikimet e mundshme negative te zbatimit te tij ne vlerat natyrore te zones ku do 

te zbatohet si dhe performancen mjedisore le tij. Ne thelb te v~resimit mjedisor te 

projektit qendron evidentimi i pike prerjeve te tij me Iegjislaci:min ne fuqi, vlerave 

natyrore qe g:enden ne zonen e projektit dhe si e sa do te ndikohen ne rast te 

zbatimit te t ij. Njekohesisht Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis evidenton 

dhe propozon masat qe duhen materializuar nga zbatuesi i projektit ne te gjithe 

fazat e zhvillimit te t ij per te mbrojtur cilesite mjedisore ::e zones dhe vlerat 

natyrore te saj dhe per te rritur performancen mjedisore. 

• Hartimi i Rape rtit do te konsistoje ne : 

• Njohja me projektin dhe fazat e zbatimit te tij; 
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• Mbledhja e informacioneve dhe te dhenave mbi vlerat natyrore te zones dhe planet 

e zhvillimit te saj; 

• Me marjen e lejes zhvellimore dhe fillimin e punimeve Bashkia Fier do ti beje 

prezentjet subjekti ndertues, azhornimin me infrastrukturen ~kziztuese . Ne kete 

azhornim do te paraqese te gjitha linjat egzistuese te telefcnise, rrjeti elektrik, 

ujes;elles kanalizime, furnizimin me uje dhe lidhjen me rjetin rrugor . 

• Realizimi i rikoniucionit ne terren per verifikimin e informac1onit te grumbulluar 

dhe vleresimin e gjendjes ne vend; 

• Ana:iza e informacionit dhe perzgjedhja e ceshtjeve te rendesishme; 

• Hartimi i raportit mjedisor te projektit ndertimor. 

• Raporti i VNM permbledh nje pershkrim te projektit te propozuar, si per fazen 

ndertimore dhe per ate te shfrytezimit ky raport dote jaspi ne detaje pershkrimin 

e karakteristikave te mjedisit prites ekzistues, analizen e ndik.meve te mundshme 

ne ntjedis te projektit te propozuar, planin e masave per shmangien dhe zbutjen e 

ndikimeve te mundshme negative dhe programin e monitorirrit mjedisor. 

>- Kuadri Lifljor Mjedisor dhe lnstitucional 

• Ligji Nr.10 431,date 09.06.2011" Per Mbrojtjen e Mjedisit" 

• Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 « Per Lejet e Mjedisit » 

• Ligji nr. l 0 440 date 07.07.2011 «Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis » 

• Urdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 "Per miratimin e listes se kuqe te flores 

dhe faunes". 

• Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 "Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te 

caktuara" 

• Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 "Per administrimin mjedis.or te mbetjeve te 

ngurta" 

• Ligji nr. 8897 dt. 16.05.2002 "Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja" 

• Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" 

• Vendim nr.805 date 4.12.2003 «Per miratimin e listes se veprimtarive qe 

ndikojne ne mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore » 

• Ligj nr. 8094 date 21.03.1996 «Per largimin publik te mbeturinave » 

I 
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• Udhezim nr.1 date 03.03.2009 «Per detyrat e organeve mjedisore per te 

siguruar pjesemarrjen e publikut dhe te O)F-ve mjedisore ne procesin e 

vleresimit te ndikimit ne mjedis » 

• Udhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore" 

• Urdheri Nr. 321 date ll.2.2014 "PerLejetMjedisore" 

• Udhezim i MM dhe MF nr. 7938, date 17.7.2014 "Per percaktimin e tarifave dhe 

vlerave perkatese per sherbimet qe kryen Ministria e Mjedisit per procesin e 

VNM-se' 

• VKM nr. 686 date 29.7.2015, "Per miratimin e rregullave te pergjegjesive e te 

afateve per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis 

(VNM) dhe procedures se transferimit te vendimit e deklarates mjedisore". 

• Ligji 12.2015 jate 26.02.2015 "Per disa ndryshime ne ligjin nr. 10 440 date 

7.7.ZOU"Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis". 

).> Procedura e miratimit mjedisor te projektit 
Projektet me ndikim ne mjedis duhet te ndjekin proceduren e vleresimit te 

ndikimit ne m:edis dhe te miratohen perpara fillimit te zbatimit te tyre ne terren. 

BazLar ne dispozitat e Ligji t nr.10440 date 07.07.2011 "Per vleresimin e ndikimit 

ne mjedis", veprimtaria e propozuar duhet t'i nenshtrohet procedures se 

Vleresimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis (Shtojca 2, pika 10/b - "Projekte per 

zhvillime urbane ...... "). 

).> PROFILI I PROPOZUESIT 

Objektivi kryesor i ketij projekti eshte rritja e performances estetike dhe 

energjitike e nderteses se shkolles 9-vjecare "Liri Gero". Mungesa e termoizolimit, 

dritc.reve, dyerve, mureve apo ~atise bene qe 50% te energjise te humbet, 

posacerish::: gjate ngrohjes dhe ftohjes, qe rezulton edhe ne ngritjen e ~mimeve te 

faturave te energjise elektrike. Me ane te sistemit te termoizolimit kapot te 

perdorur, synohet arritja e nje temperature te duhur jo vetem e aj:-it por edhe e 

mureve, dyshemeve dhe tavaneve. Fasada termike eshte sistem i pershtatshem per 

veshjen e fasadave te jashtme te ndertesave te reja dhe te vjetra. Ky sistem eshte 

zgjidhja me e mire per te kursyer energji, si dhe per te mbrojtur ndertesen nga 

myku dhe lageshtira. Nepermjet implementimit te ketij sistemi, eleminohet 
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depertimi i temperaturave te jashtme ambientale ne brendesi te nderteses d~J\I.'.".:./ ! 
anasjelltas. Keshtu dote permiresohet ruajtja e nxehtesise ne :idertese si dhe dote 

ulet konsumi i energjise me ane te reduktimit te humbjeve. 

Vendndodhja e Zones se Projektit 
Vendndodhja e objektit 

Shkolla 9-vjecare "Liri Gero" e ndodhur ne lagjen "11 Janari" te qytetit te Fierit, eshte e 
pozicionuar ne nje largesi rreth 820.0m ne jug-perendim te qendres se qytetit referuar shes hit 
"Pavaresia". ShkoBa" Liri Gero" ka nje pozicion strategjik ne lidhje me rruget kryesore te 
qytetit. Ajo pozicionohet ne kufirin lindor te rruges "Ramiz Aranitasi", prane rrethrrotullimit 
tek QTU. 

Simbas sistemit EGS-84 Gogle Earth koordinatat Gjeografike jane 

ETRS89 400 43' 13' N 190 33' 23"E 

~ -Aioaman 1'986 I Gaass,Kruger Zone-.i-
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PARAMETRA TEKNIKE 

4. Zgjidhja teknike e problematikave 
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Duke u bazuar ne gjendjen ekzistuese te objektit te konstatuar nga inspektimi i kryer ne 
terren, per realizimin e objektivave te projektit jane parashikuar ptmime sipas zerave te 
meposhtem: 

·~·~~---------~------~ 

1-Rikonstruksioni i ndertimit 3-kat 

Nderhyrjet e propczuarajane Riorganizimi I planimetrive te te tri kateve si me poshte: 

-Ne katin perdhe dote zhvillohen 6(shtate) klasa; 

-Kopesht; 

-Ambjenti I nendrejtorit te shkolles; 

-Palester e mbyllur+Ambjente ndihmese, per mesimin e edukimit fizi:<; 

-Ambjent sherbimi; 

-Ny jet sani!are; 
'LAN:METRIA TS::!'- KE E (ATIT PERDHE (mum! qe pnshen dhe ndertohen] 
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-Ne kati'.l e pare do te zhvillohen 9(pese) klasa; 

-Ambjenti I drejtorit te shkolles; 

-Ambjenti I salles se personelit; 

-Laborator kimi-biologji; 

PLANIMETRIA iEKNIKE E KATI! PERDHE 

,, 
Nyjet sanitare; . 
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-Ne kalin e dyte do te zhvillohen 7(tete) klasa; 

-Laboraror fizike; 

-Laborator informa:ike; 

-Biblioteke; 

-Ambient per mjekun/psikologun; 

-Nyjet sanitare; 

Punimet qe dote zbatohen per rikonstruksionjane si me poshte: 

I . 
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prevent1vm e pumme. Ma(Jet giate hartlmlt te proJelmt Jane rea11zuar me r:i.atJe te ttljesma 
me shiritmeter. 

A. PUNIME NDERTIMORE 

1. Prishje mu re e shtrese betoni ekzistuese 

Ne kete ze ~une eshte parashikuar prishje e strukturave te betonit qc luajne rolin e 
lavamaneve ne ambjentet hidrosanitare si dhe prishjen e shtresave te pllakave te dyshemese 

dhe veshjen a:iesore me pllaka si dhe shtresa e betonit ne oborr.Pris.hja e mureve ne katin 

. 
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perdhe per te shtuar numrin e klasave (pozicioni i tyre si ne planimetri) si dhe ne dy kat 

tjera per te krij Jar dhe modifikuar ambjentet e nyjeve hidrosanitare. 

2.Prish~e e suvatimit 

Prishje e shtreses se suvase se soletes per katin e dyte si dhe te suvae se murit ne nje lartesi 

1.5 M, si dhe po ne kete lartesi prishje e suvase se mureve te katit perdhe, prishjen e ketyre 

pjeseve deri ne daljen e soletes dhe te muratures, sperkatjen me uje me furye dhe fshirjen e 

siperfaqes deri ne pastrim te plote duke perfshire skelat e sherbimit ose skelerine, spostimin 

e materialit qe rezulton brenda ambientit te kantierit si dhe 9do detyrim tjeter per ti dhene 

plotesis:-rt fund heqjes se suvase se demtuar.Prishje e nje pjese suva e jashteme(tek ambjentet 

sanitare) 

3.NderCi.m mt1ri 

Ndertin: mure tulle l 2cm me tulla te plota e llai; te perzier M25 me brez b/a ne mes te 

lartesise me 20 l 0 me permasa I 2x20 cm i realizuar me beton M~200 duke e lidhur me muret 

anesore.Ndertim mur tulle me 6 brima 12 cm me llai; te perzier M 15 per ndarjen e 

ambjenteve sanitare 

4.Ndertim arkitrare e breza. 

Arkirarer ndertohen per dyert e reja te hapura ne klasat e shtuara si dhe ne dyert e 

brendes'lme te tualeteve ku betonimi do te behet njeheresh i brezit dbe arkitraut ne nivelin 

e mure\e ndares te brendeshem duke e vazhduar dhe ne murin nda~es qe eshte ne gjithe 

lartesine qe ndan ambjentet sanitare femra meshkuj si ne projekt. 

5.Ndertim rame perforcuese. 

Ramat p~rforcuese do te vendosen ne vendet ku hiqet muri nc katin perdhe per shtim te 

ambjenteve te klasave, ku ne project jane te gj itha hapat per zbatim e tyre. 

6. Shtrese h/izoluese me emulsion bituminous dhe 1, 2 e 3 duar kk 

Ne kete ;:e pune eshte parashikuar realizimi nje shtrese h/izoluese te taraces ne hyrje dhe te 

taraces se daljes se pasme, h/izolirn i gjithe katit perdhe dhe ambjenteve sanitare me dy duar 

k. katrarr,a si dhe tre duar k.katrama taraca e objektit.Shtresa do te realizohet deri ne lartesine 

30cm ne te gjit:ie gjatt!sine e mureve perimetrale te tualeteve dhe H! mureve te katit perdhe. 

Matjet r.e m2. 

7. Bojatisje me bojra hidroplastike importi cilesia I-re. 

Me pare i beher astarimi me astare (vinovil) ci lesi I-re dhe boje hidroplastike imp c. I-re qe 

dote pe·doret. Bojatisje ne dy duar me boje ne nje distance kohe te nevojshme per tharje te 

dares se pare. Siperfaqja te j ete uniforme dhe pa njolla. Ne analize e;;hte perfshire edhe 
skeleria. Matjerjane ne m2• 
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I 8. Zevendesimi i dritareve dhe dyerve te brendshme dhe te jashtme 

Te gjitha dyert dhe dritaret dote hiqen dhe dote vendosen te reja. Dyert e brendshme dote 

jene me material druri. Dritaret dote jene prej d/auralumini plastike me dopjo xham, mete 

gjitha aksesJret e nevojshem. Dera kryesoredhe dera e pasme do te jene dyer importi te 
blinduara cilesore. Dyert e brendeshme te tualeteve do te jene duralumini te plota ndersa 

dyert kryesore te tyre jane si dyert e brendeshme te tjera. 

9. Zevendesimi i alluqeve 

~ Ulluqet vertikale 
)»- Jane pe; shkarkimin e ujrave te taracave, duhet te ~montohen dhe te zevendesohen 

me ulluke te rinj. 

)»- Ulluqet vertikale per shkarkimin e ujrave te tarracave me PVC me 0 20. m2 • 

)»- Ne 9do ulluk duhet te mblidhen ujrat e nje siperfaqe 9atie jo mete madhe se I 00 m2
• 

;;... Ulluket duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te ndertese sipas 6etajit ne fleten 

arkitekt:mike 

Pjesa fundo~e e ulluqeve, duhet te kthehet me berry I 90 grade. 

10. Ndertimi i trotuarit perimetral te nderteses ne nje kuote mete larte se ai ekzistues 

Shtresa e trotucrit ekzistues duhet te pastrohet mire. Persiper asaj verdoset nje shtrese prej 
betoni M 150 me nje trashesi prej 7cm me fuga teknike 9do 3 m, e formuar me shtresa te 

holla dhe te vibruara mire.Shtresa me rere r3cm dhe me pas pllaka trotuari me t-6cm, pjesa 
tjeter e oborrit ka dhe shtresen e zhavorrit I Scm duke respektuar pjerresine. 

11. Termoizolim dhe hidroizolim i soletes ekzistuese 

Si proces i pare i punes eshte heqja e h/izolimit te vjeter te taraces. Vendoset shtresa 

avullizoluese, gjeotekstil, shtresa me polisterol t - J Ocm, stirobeton per pjerr;!si 7cm, !luster 

lla9 9imento 2cm si dhe tre shtresa k.katrama. 

12. Termoizolim i mureve perimetrale te nderteses (Fasada termike) 

Para se te realizojme veshjen e fasades me system kapot me polisterol., dote bejme riparimi 
i suvase ne muret e ambjenteve hidrosanitare te suvase ekzistuese dhe :ne pas fillon aplikimi 

i shtresave perberese te sistemit kapot, e cila perbehet nga shtresat polisteroli, ngjitesi kolle, 

upat, rrjeta, suva e teksturuar.Paneli tennoizolues ka perberje polisteroli, i parashikuar ne 
projekt me trasiesi 5 cm per te arritur nivelin e duhur te termoizolimi:. 

13 . Shtrese me pllaka gress porcelanato 

Ne kete ze pune eshte parashikuar shtrimi i pllakave te cilesise te I-re me shtrese koli deri 
ne 2cm, vendosje dhe ngjeshja ne objekt ne menyre perfekte, me fuga te mbu;;hura me stuko, 

larja e njepasn;eshme, pastrimi ne fund si dhe 9do detyrim tjeter pe:- mbarimin e plote te 

dyshemese ne menyre perfekte. Pllakat duhet te jene te rrafsheta, me qoshe te rregullta, me 
dizenjo te njejte ne te gjithe siperfaqjen. Matjet ne m2. 
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14. Vendosje plintusash gress 

Ne kete ze pune eshte parashikuar xokol plintusi me qeramike ne ngjyre te perafert me 

pllakat e dyshemese me lartesi 8cm, me shtrese koli deri ne 2cm, duke perfshire stukimin, 

pastrimin si dhe <;:do detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. Matjet 

ne ml. 

15. Veshje me pllaka majolike 

Ne kete ze pune eshte parashikuar riveshja me pllaka majolike e te gjithe siperfaqes ne 

tualetet e ~do kati .Ky ze parashikon furnizimin dhe vendosjen e pllakave majolike ngjitur 

me Ila~ ose me kol duke e pershtatur dizenjon e pllakes me pllaken e dyshemese. Stukimi 

dote behet me stuko sipas ngjyres se pllakave. Ketu perfshihet dhe pcstrimi i plote, skelat e 

sherbimit si dhe ~do detyrim tjeter per mbarimin e veshjes se ambjenteve ne menyre 

perfekte. Matjet ne m2. 

16. F.v pragje mermeri 3cm per dritare 

Ne kete ze pune eshte parashikuar vendosja e pragjeve te dritareve me trashesi 3cm, duke 

perfshire stuki:nin, pastrimin si dhe <;:do detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne 

menyre perfekte. Matjet ne m2. 

17. Suvatimi i murcve te brendshem 

Ne kete ze pu:ie eshte pcrashikuar sprucimi i mureve dhe i tavaneve me llay yimento te 

lengshen per permiresimin e ngj itjes se suvase dhe riforcimin e si?lfrfaqes se muratures 

duke pe~fshire skelat si dhe 'Ydo detyrim tjeter per te perfunduar sprucimin. Suvatimi 

realizohet me shtrese 2cm , me Ila~ te perzier M-25. Fillim isht jane pergatitur drejtuesit, 

niveluar me mastar dhe berdaf. Gjithashtu ketu perfshihen skelat e sherbimit si dhe iydo 

detyrim tjeter per realizimin e ketij zeri brenda kushteve teknike. Marjet ne m2. 

18. Patinim i mureve me all~i (stuko) 

Ne kete ze ~une eshte parashikuar patinimi i mureve me stuko mbi siperfaqje te niveluara, 

me doza stuko I kg/m2 dhe gelqere qull 2kg/m2. Ky ze perfshin dhe 9do kerkese per 

realizim:n e saj brenda kushteve teknike per lyerje me boje vaji dhe me boje hidroplastike 

importi cilesi e I-re . Matjet ne m2. 

19. Transp:ort mbeturina me auto deri ne Skm 

Eshte parashikuar transporti i te gjithe mbeturinave qe do te dalin nga punime: per 

rikonstruksuio:1in e nyjeve hidrosanitare. Transporti dote behet me auto dhe dote largohen 

mbeturinat deri ne 5km larg nga kantieri . Matjet ne m3. 

20 Transport mbeturina me auto 
deri ne Skm 
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Eshte parashikuar transporti i te gjithe mbeturinave qe do te dal n nga punimet per 

rikonstruksuionin e nyjeve hidrosaniotare. Transporti do te behet me auto dhe do te 

largohen mbetLrinat deri ne 5km larg nga kantieri. Matjet ne m3. 

Pershkrimi I mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet projekti, 

shoqeruar dhe me fotografi. 

PERSllKRIMI .! MJEDISITNEZONE 

Tc pcrgjithshme 
Zona Gjeografike: Bashkia e re Fier kufizohet ne veri me bashkine Divjake, ne lindje 
me bashkite Patos dhe Roskovec, ndersa ne jug me bashkine Vlore. Ajo shtrihet ne 
Ultesiren Perendimore, mes lumenjve Seman dhe Vlore. Pjesa de::-rmuese e bashkise 
se re shtrihet ne zone fushore te u\et ndersa komunat Cakran dhe Frakull kane 
territor kodrinor. 
Kryeqendra e Bashkise eshte qyteti i Fierit. 

~~ 
~ ~-·1·· 
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Popullsia: Si pas Censusit te vitit 2011 ne territorin e bashkise se re banojne 120.655 
nj erez ndersa ne regjistrin civil rezultojne banore 196.324 r.jerez. Siperfaqja e 
bashkise sere eshte 619.9 km2. Ne baze te censusit, densiteti i popullsise eshte 194.6 
banore per kilometer katror ndersa ne baze te regjistrit civil, densiteti eshte 316.70 
banore/km2. 
Kjo bashki pe:-behet nga dhjete njesi administrative, te cilat jane: Fier, Cakran, 
Mbrostar Ura, Libofshe, Qender, Dermenas, Topoje, Levan, Frrakull dhe Portez. Te 
gjitha njesite administrative jane aktualisht pjese e rrethit te Fierit dhe qarkut Fier. 
Bashkia ere ka nen administrimin e saj nje qytet dhe 85 fshatra. 

3.2 Profili i bashkise 
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Me shume se 55 per qind e popullsise se bashkise sere jetojne ne zonat rurale, gje qe 
tregon rendesine e sektorit te bujqesise ne jeten ekonomike te bashkise se re. 
Prodhimi bujqesor i kesaj zone eshte i shumellojshem nga drithi te zarzavatet, 
bostanoret, blegtoria dhe nenproduktet e saj. 

Ne territorin e bashkise se re gjenden toka shume pjellore, te cilat dikur kane qene 
keneta dhe qe sot jane te rrezikuara vazhdimisht nga permbytjet. 
Bashkia e re do te kete nje vije bregdetare te konsiderueshme qe shtrihet nga 
grykederdhja e lumit Vjose deri ne grykederdhjen e lumit Seman ne kufijte e parkut 
kombetar Divjake-Karavasta. 

Si nje zone industriale e rendesishme e kohes se komunizmit, Fieri vuan ne veanti nga 
papunesia e larte e shkaktuar nga mbyllja e fabrikave, si dhe nga ndotja mjedisore e 
Jene pas nga industria tashme e mbyllur. Perve ndotjes se trasheguar, qyteti 
rrezikohet edhe nga ndotja qe shkaktohet nga industria qe ka mbijetuar. Pjesa me e 
madhe e ndotjes vjen nga industria e naftes dhe rafinerite e vaji.t ushqimor, te cilat 
ndosin ajrin sidomos gjate periudhes senates. 
Bashkia e re ka nje vije bregdetare te konsiderueshme, si dhe pjese e saj eshte dhe 
parku arkeologjik i Apollonise, krahas objekteve te tjera te trashegimise kulturore. 
Shfrytezimi i bregdetit per turizem eshte ende ne fillesat e veta. Njesite administrative 
Topoje dhe Dermenas kane nje vije bregdetare ranore prej 30 k.lometrash, e gjitha 
shume e pershtatshme per turizmin familjar. Vleresohet se rreth 10 mije vete ne vit 
sakaq zgjedhin kete vije bregdetare per pushime verore, kryesisht afatshkurtra. 
Sfidat mete cilat dote perballet pushteti vendor pas ndarjes se re 

Rehabilitimi i territorit te demtuar nga industria si dhe pastrimi i ujerave 
identifikohen si dy nder sfidat kryesore te bashkise se re, te cilat lid hen ngushte dhe 
me zhvillimin e turizrnit te qendrueshem ne kete zone. Ndalimi i ndotjes industriale 
apo te ujerave te lumenjve, veanerisht Semanit, mund te ndihmoje ne zhvillimin e nje 
mjedisi te paster dhe te pershtatshem per turizmin. 
Zgjerimi i funksioneve te bashkise ekzistuese te qytetit te Fierit ne nje territor te gjere 
pritet te perbeje nje tjeter sfide, veanerisht per shkak te nevojave shume te ndryshme 
nga qyteti qe kane te 85 fshatrat qe perfshihen ne bashkine e re. Ne zonat rurale, 
mirembajtja e infrastruktures se vaditjes dhe kullimit te cilat jane pergjegjesi e 
pushtetit vendor identifikohen nga komuniteti si shqetesimet kryesore. 

Zona e bashkise se re, perfshire edhe vete qytetin e Fierit, jane shume te prekura nga 
permbytjet e shpeshta, rrjedhimisht shtimi i investimeve ne infrastrukturen 
mbrojtese ne;ier komunat pergjate lumit Vjose edhe mirembajtja e infrastruktures 
ekzistuese, pastrimi i shtrateve te lumenjve dhe kontrolli i ndertimeve pa leje pergjate 
lumit Gjanice identifikohen nder sfidat kryesore me te cilat pritet te perballet 
bashkia e re. 
Nje nder problematikat e tjera te rendesishme per komunitetin e kesaj bashkie te re 
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eshte dhe furnizimi me uje te pishem dhe kontrolli i cilesise se tij. 

NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE STRA TIGRAFIA 

Karakteri i depozitimeve qe mbulojne rajonin ku ben pjese dhe objekti jone eshte ai 
sendimentar. Shkurtimisht do te flasim per stratigrafine dhe kushtet e formimit 
sendimetar te depozitimeve qe perfshihen ne zonen tone. 

Rajoni i qytetit te Fierit (brenda dhe ne periferi te vijes se verdhe) perfaqesohet nga 
depozitime te shkernbinjve rrenjesor me moshe Pliocenike - pjesa me e siperme e 
ashtuquajtura "Suita Rrogozhina" dhe depozitime te shkembinjve mbulesor qe 
perfshijne formimet e sotme me moshe Kuaternare, te formuara ne kontinent gjate 
Holocenit. 

HARTA GJEOLOGJIKE E QARKUT FIER 
SHKALLA 100 000 "' ', f 5' I . ,- , -. • • ~-....- ~; . ..,.~ "\ • 
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Fig. 2 harta gjeolgjike 

Dukurite Fiziko-Gjeologjike 
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Fieri karakterizohet nga nje terren fushor, me perjashtim te fare pak kodrinave te 
buta ne pjesen lindore te tij . Ka nje lartesi mesatare mbi nivelin e detit prej 20 
metrash, e cila varion nga 23 m (ne pjesen jugore) deri ne 13 m (ne pjesen veri­
perendimore :e qytetit}. Sipas pjerresise se siperfaqes se Fierit, jane pranuar tre 
shkallezime pjerresie : 
deri ne 10 %, nga 10 - 20 % dhe mbi 20 % . 

... .............. :__" 

·(~~ 
I ~ C• y_ 

· ·---------------------------·-·· !i!l!!!!!!lll!!!!!!!-......l'.-~. :!f:\(.._~5 
~ .. c;~W 



, 

~ 

Sizmiciteti 
Vleresirr.i i rrezikut sizmik te zones rreth Fierit nga harta e ra."onizimit sizmik te 
Shqiperise shkalle 1 : 500 ooo (1980) 
Harta e zonimit sizmik ne perdorim deri ne ditet tona eshte Earta e Rajonizimit 
Sizmik :e Shqiperise ne shkalle 1 : 500 000 e publikuar ne vitir. 1980 (Sulstarova, 
Kos:iaj & Aliaj 1980). Dhe me vone ajo eshte adoptuar nga Koji i Ndertimeve 
Antisizmike KTP Nr.2 1989 dhe rregulloret e tjera te nxjerra ne kuadrin e Ligjit te 
Urbanistikes. 

Harta e Rajonizimit Sizmik te Shqiperise ne shkalle 1 : 500 000 paraqet efektin 
maksirral siperfaqesor te termeteve, qe mund te ndodhin ne te ardhmen, per kushte 
trualli nesatare, te shprehur me intensitetin baze sizmik te percaktt.:ar sipas shkalles 
MSK-1964. Ne kete harte jane ves:uar tri kategori zonash me intensitet sizmik haze te 
lekundjeve VII, VH dhe VI balle te shkalles MSK-1964 per kushte trualli mesatare. Ne 
zonat e vatrave te termeteve me te fuqishem, psh, si ne Pogradec, Kors:e, Durres, 
Lushnje, Fier e Vlore etj, intensiteti sizmik i lekundjeve mund te arrije IX balle te 
shkalles MSK-64 per shkak te kushteve te keqija te truallit. 

Intensiteti sizmik i dhene ne kete harte duhet te saktesohet per s:do shesh nd!!rtimi 
ne baze te kushteve inxhiniero-gjeologjike, hidrogjeologjike dhe gjeomorfologj ike. 
Zona rreth qytetit te Fierit perfshihet ne zonen e lekundjeve sizmike, me probabilitet 
70 % per 100 vitet e ardhshem, me intensitet VIII balle MSK-6? per kushte trualli 
mesata::-e. Per kushte te keqija trualli intensiteti sizmik mund te arrije edhe IX balle. 
Kushte te keqija trualli jane deshmuar ketu gjate termetit t e 18 narsit 1962, kur ne 
brigjet e lumenjve Gjanice, Seman e Vjose u duken fenomene te lengezimit te truallit. 

Klima 
Rajonii Fierit hen pjese ne Zonen Mesdhetare Kodrinore. Kushtet klimatike ndi kohen 
ne menyre te drejtperdrejte nga kuotat e relievit dhe afersia me detin. Ndikirr.i me i 
madh i ketij te fundit ne kushtet klimatike te ketij rajoni ndihet ne fushen e 
temper3turave dhe te eres. 

Temperatura mesatare vjetore e ajrit ne kete rajon luhatet ne kufijte 15-16°C. Muaji 
me i ftohte i vitit eshte janari me temperature mesatare 7.8°C, ndersa muaji me i 
nxehte eshte korriku me temperature mesatare 23.8°C. Fakti qe ky rajon 
karakterizohet nga temperatura te larta, reflekohet edhe ne numrin e vogel te jlteve 
me ngrice (me temperature minimale jo me te larte se 0°C) dhe diteve me 
temperature minimale nen SoC. 

Regjimi i reshjeve atmosferike ne kete rajon eshte nje regjim tipik mesdhetar Sasia 
me e madhe e reshjeve bie ne periudhen e ftohte te vitit ndersa me pak bien ne 
periudl-.en e ngrohte. Sasia vjetore e reshjeve luhatet rreth vleres 982 mm, nderkohee 
qe mesatarja vjetore e reshjeve per territorin e Republikes se Shqiperise eshte 1450 
mm. Muaji me i lagesht eshte muaji nentor ne te cilin bien mesatarisht 15: mm, 
ndersa muaji me i thate eshte muaji korrik ne te cilin bien vetem 21 mm shi. 
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Duke patur parasysh vlerat e larta te temperatures qe karakterizojne kete rajon eshte 
e kuptueshme qe fenomeni i renies se debores eshte nje ngjarje e ralle dhe e 
paperfillshme. Lartesia me e mad he e shtreses se bores qe eshte vroj tuar ne kete zone 
eshte vetem 7 cm. 
Rastisja me e madhe e drejtimit nga fryn era (regjimi mesatar vjetor) perputhet me 
drejtimin e lindjes. Vlerat me te larta te shpejtesive mesa tare mujore regjistrohen ne 
periudhen e ftohte te vitit, ndersa ato 
mete ul ta ne muajt e veres. Viera me e Jarte e shpejtesise mesatare mujore i perket 
muaj it janar me 5.lm/s, ndersa vlera me e ulet ne muajt korrik/gusht me 3.4 m/s. 
Flora/Fauna 
Rrethi i Fierit dallohet per disa lloje bi mesh e kafshesh sidomos ne pjeset bregdetare 
e fushore. Takohen disa lloje kafshesh si urithi, aka/Ii, nusja e !ales, dhelpra, 
shkurteza, mellenja, thelleza efushes si dhe disa Jloje te ndryshem zvarranikesh e 
gjarprinjsh. Ndersa ne ujerat e detit gjenden shume lloje peshqisb si qefulli, levreku, 
koca etj. 
Rrethi i Fierit ben pjese ne brezin e shkurreve dhe te pyjeve mesdhetare. Shkurret 
perbehen nga nenkati i makies, ku rriten shkurret me gje!berim te perhershem si 
mareja, shqopa, gjineshtra, dafina. Ne kete nenkat bimor rriten ed he ::lisa drure te 
larte si selvia, valanidhi, pisha e bute dhe e eger, qe ne disa raste formojne pyje te 
vegjel. 

Zonaf c mbrojtura 
Territori ne studim nuk eshte i perfshire ne menyre te drejtperdrejte ose indirekt ne 
zone te mbrojtur si: 
rezerve strikte natyrore\ rezervat shkencor\ (kategoria I); 
park kombeta r (Kategoria II); 
monument natyror (Kategoria Ill); 
) rezervat natyror i menaxhuar\ zone e menaxhimit te hab:tateve dhe 
llojeve (Kategoria(IV); 
d) peizazh i mbrojtur (Kategoria V); 
dh) zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara\ zone e mbrojtur me perdorim te 
shumefishte (Kat VI). 

Vendiku do im;>lementohet projekti nuk bie ne zone te mbrojtur, nuk prek as 
monumentet e kultures, sic eshte pasqyruar edhe te harten e mesiperme te zonave te 
mbrojtura 

Edhe kjo godine eshte e nevojshme qe te behet restaurim i brendeshem dhe i 
jashtem.Duke filluar nga suva pllaka te cilat jane jo funksionale pasi per shtrimin e saj 
jane perdorur pllaka trotuari.Instalime elektrike dhe hidraulike si dhe punime te reja 
neper tualete.Nje nderim funksioni dote behet ne nje klase te katit te dyte 

a) Informacion per pranine e burimeve ujore, ne siperfaqene kerkua r ni:a projekti 
dhe ne afersi te tij. 
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Pasurite ujore 

Ne !<uadrin e p3surive natyrore rendesi te veante kane pasuritc ujore, ku pervc 

detit Adriatik. rrethi pcrshkohct nga lumenjte Seman. Vjose e G_anica. Semani - 281 

km i gjatc for;i10hct nga bashkimi i Devollit me Osumin ne afersi te Beratit. Siperfaqja 

e pellgut ujembledhes es,hte 5949 km 2, prurja rnesatare vjetore et j ~rrin ne 96 m3rsek . 

Semani eshte ode~ lume 1jte me eroziv. duke e bere lumin me eroziv ne vend. 

VjGsa - 272 km i gjate buron nga ma!et c Pindit ne Greqi Siperfaqia e pell gut 

ujcmblcdhes csht~ 670C km2. ndersa prurja mcsatarc vjetore e 1ij arrin 195 rn3;sck. 

Gjanic.:i - 67 km buron nga burimet e Poem it e te Kali\ait. Siperfaqja e pcHgut 

ujembtedhes ::!Shte 234 km2. Eshte nje nga lumenjte me te ndotur nc vend. per shkak 

tc derdhjes s.e naftes. Rrethi ka edhe disa liqene artificiale ku me i madhi e me i 
rendcs shmi prcj :yre cshtc ai i KL1rjanit me sipcrfaqc 375 ha, ujcrat e tij perdore1- per 

ujitje 

Pikeriosht nc vend in ku iplementohet projekti ne Fraku!I ndodhct prane VB 

te ujit le pijshem Kafarnjt ku shtratimi I rezervave ujorc jaan shtrcsat zhavore te I um it 

Vjosa Ky V8 eshtc hapur qe nga viti 1966 dhe ka nje pru1je rreth 700 l/sek nga ky 

rezervuar ujor furnizohet dhc Qyteti I Fierit dhe Fshatrat pcrrcth. 

Burimi I furnizimit me uje te pijshe m dhe Qyteti I F ierit si dhc linja c 

ujcsjellcsit ka lon dhe pr:ine ketij fshati I cili eshte I lidhur me rje~in e ujsejellcsit . 

Pervec rumizimit me uje nc zonen e ndertimit kalon dhe rjcti I kanalizimeve 

te ujra·ve te Leza. 

b} Infurmacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te mundshme, negative , ne 
mj~dis, te projektit, perfshire ndikimet ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer. 

-IDENTIFIKl\11 I '\JDIKIMEVETEMl1NDSHME NEMJEOlS 

Metodikae perdorurpervlcresimin c ndikimevetemundshme nemjedis 

Cdo aktiv itet qe zhvillohet ne mjedis shoqerohet me pasoja dhe ndikime ne 

tc. qe jane pjcsc e atij kompromisi qc shoqeria jonc ka zgjedhur per t'u zhv il luar. 

Megjithate e renJesishme eshte qe te kuptohet natyra e ketyre proceseve, forma e 

shfaqjes se tyre dhe me ana litikisht ndikimet e do opcracioni te kryer. 

Vleresi:11i i ndikimeve tc mundshme si pasojc e veprimtarise behet duke u 

nisur nga nje sere fakwresb qe lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine e 

pcrdo11.1r per punime civ ile, procesi i punes, lendet e para te perdorura dhe mbetjet e 

gjener:.ira, te gji tt:a ketone kontekstin e mjedisit tizik. biologjik dhe socio-ekonomik. 

Bazuar ne llojin e projektit te propozuar ndikimet me thelbesore mund dhe 

duhet te anal iZOhen vetem ne fazen e punimeve per ndettimin e cbjektit 
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Esh!:! e rendesishme te kuptohet natyra e ketyre proceseve dhe forma e 

shfaqjes sc tyre, direkte osc indirekte, ne menyre qe te percaktohet qarte lloji i 
ndik i meve. Duke anal izuar edhe shtrirjen nc kohc tc kc tyre nd ikirreve. ato k lasi fi kohen 

ne: 

Ndikime te kthyeshme ne mjedis 
• Ndikime te pakthyeshmc ne mjedis 

Te dy llojet e ndikimeve mund tc minimizohcn nc tcrma relative ku qc llimi 

kr) esor eshte mbajtja e tyre brenda sipcrfaqes se objektit te kerkuar dhe krij imi i 
kushtcve natyrore per te siguruar riaktivizim e proceseve te natyres dhe rigjenerirn te 

ekosisremit. 

Per vleresimir: ;! n::!ikimeve ne mjcdis te projektit u ndoqen hapat e meposhtme: 

njohja me i::ro~ektin dhe fazat e zbatimit te tij, 

njohja me natyren c opcracioneve te nevojshme ne mjedis, 

njchja me vie-at natyrorc dhc rnjedisorc te zones dhc sipcrfaqcs, 
konsultimi me dokumcntc ligjore e administrative dhe raporte te VNM per veprimtari te 
njej ta. 

Vleresimi i rendesise sc ndikirnevc tc idcntifikuara 

Per:e percaktuar me mire masat per kontrollin dhc minimizimin e ndikimcve 

negative te idemifikuara gjate procesit tc VNM dhe per te ndihn-uar vendirnmarrjen e 

organeve kompetente, ne kete paragraf eshte here nje katcgorizim i rendesise se do 

ndikimi tc mu td:;hem negativ ne mjedis te projektit. Ky kategorizim eshte kryer bazuar 

nc vlerat mj<:disore te zones. legjislacion in mjcdisor ne fuqi dhe njohurite mbi 

teknologjine dhe tekniken e kryerjes se punimeve civile. 

Mct:::>dika c vlcrcsimit te rcndesise se ndikimeve te mundshme negative ne 

rnjedis 

Kategoria Pershkrimi 

l u[et Ndikimi eshte i perkohshem, demton pal< vlera 
natyrore si ne cilesi dhe ne sasi (volume). Me 
perfundimin e operacionit qe e shkakton ai nuk 
jcp me cfcktc nc mjcdis 

I mesem 
Ndikimi eshte i perkohshem par ne mungese te 
masave kontrolluese dhe menaxhuese mund te 
shkaktoje ndikime afatgjata ne vlerat natyrore. 
Siperfaqja qe tjetersohet nuk rikthehet me ne 
gjendjen e saj par ze nje raport te pranueshem 
me siperfaqen totale te zones (koeficienti i 
tjetersimit) si dhe tjetersohet vetem siperfaqja 
ndertimore e objektit. Ndikimi nuk perfaqeson 
shkarkime te ndotesve ne mjedis 
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konsideruesnern 

I kthyeshem 

I pa kthyeshem 

Ndikimi eshte i perhershem dhe de! pertej zones 
sc ndikuar (zhvendosjc, ndotjc, zhunr.a e 
shkarkime ne ajer). Ndikimi komprome1ton 

normat c shkarkimeve ne mjedis dhe normat c 
perdorimit te mjedisit 

Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe 
· mjedisi i ndikuar rifiton gjendjen e rj natyrale. 

Dem ton v i era/ zona te mbrojtu ra dhc unik<:le 

i Pasojat e ndikimit jane te paktr.yeshme 
· (vazhdojne efektin negativ ne mjedis/ edhe pasi 

perfundon v~E~i1.":1i._q:_,:1_1kakton nd ikimin 

Vleresimi i rende.'>ise !ie ndikimeve 11eg11live mjedisore 
- - - -

Nd iki mi i :nundshem ne mjcdis Kategoria 
- ' 

Ne toke I ulct I mesem I konsiderucshem 
~ 

Hapja e kanale' c dhc nxitja c proccseve + I 
erodive ... - --
Demtim i mund:>hcm i proceseve natyralc te + 

drenazh imit -
Ngjeshje c tckes + 

Ndotje e mundshmc e tokes nga ndonje + 

t-
rrjedhjc aksi.d::ntale te lubrifikanteve 

Biodiversiteti <Ifie pei.w1zhi I ulet I mes.em I konsiderucshem 

Modifikim i p~jsazhit egzistucs + -----·------Ajer I ulet l mcsem I konsiderueshem 

Emetim gazcsh nga automjetet qe do te + 

kryejne punimet 
----- ---·-·--

Emetim zhu11ash, vibracioni dhc aromash + 

Ujem I ulet I mesem I konsiderueshem 

Mod ifikim i r·je;;:have stinore siperfaqesore te + 

ujerave te sh i.it I 
·- _ __.l_. ----···--· 

Indentifikimi i ndikimeve te mundshme negative ne mjedis 

Per 1e :Jaraqitur ndikimet e mundshme tc identifikuara qc perkojnc me fazat 

e realizimit te projektit. dote perdoren strukturat tabelare. 

Ne i::la-;in vertikal tabelat dote pershkruajne operac ionet e punes s ipas faza\c 

le projektit, ndersa ne ate horizonta l do te jepet pershkrimi i pa-;~1ave se operacionit 

perkates ne recei:toret e mjedis it. 

Ndikimet e mundshme neeative ne toke 
Operacioni q'! kn;lzrt 11e mjedis Pasojn ne mjedis 
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Germim i tokes per liapjen e plinfnve dire 
sistei111in e teritoril 

Levisjn e mjeteve le tmsporlil dile perdorimi I 
mnkinerive gjnte procesit te lwpjes se pli11tnve 
dlic sistcmi111in e tereuit te 11derti111it 

Nagazinimi l lendeve te para dhe parkirni I 
automjeteve 

Ndikimet e mundshme negative ne uje 

Operacioni qe kryhet ne mjedis 

Germim i tokes per hapjen e plintave dhe 
sisteimin e teritorit 

Levisja e mjeteve te trasportitdhe perdorimi I 
makinerive gjate procesit le hapjes se plintave 
dhe sistemimin e terenit te ndertimit 

Gjate procesit te hapjes se kanalit per 
anesore ne objekt 
• do te gjenerohet nje sasi e vogel 
dherash, prishje te struktures se tokes 
vegjetale per teritoin e ndertimit 

Ky operacion do te shoqerohet me 
gjenerim te nje sasie te per hapjen e 
shshtreses se tabanit ndikimi eshte l 
vogel Nese nuk merren masat e 
nevojshme per 
sistemimin e tyre ne vencet dhe 
menyren e duhur, nen ndikimin e 
agjenteve atmosferike, ata mund te 
depertojne ne trupat ujore te zones 
duke ndikuar sine nivelb e ujrave 
ashtu edhe ne cilesine e tyre 

Si pasoje e qarkullimit te mjeteve 
dhe perdorimit te dhe perdorimi 
i makinerive ne meka::Ukes 
mund te kemi rrrjedh;e 
aksidentale te procesin e hapjes se 
fushes se ndertimit dhe germimin e 
tabanit mund te ndodhe :jedhje te 
ndopak lubrifikanteve rga ndonje 
avari e mundshme me pasoje 
ndotjwen e e ujrave siperfaqesore 
dhe nentokesore 

Pasoja ne mjedis 

Gjate procesit te hapjes se tabanit dote 
gjenerohet nje sasi e vogel dherash 
prishje te struktures se tokes vegjetale 
per 

teritoin e ndertimit 
Si pasoje e qarkullimit te mjeteve 
dhe perdorimit te dhe perdorimi i 
makinerive ne mekanikes mund te 
kemi rrrjedhje aksidentale te procesin 
e hapjes se fushes se ndertimit dhe 
germimin e tabanit mund te ndodhe 
rjedhje te ndopak lubrifikanteve nga 
ndonje avari e mundshme me pasoje 
ndotjwen e e ujrave siperfaqesore dhe 
nentokesore 
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Magazinim1 : ler.deve te para dhe parkimi l Si rezult.at I pershtatjes se siperfaeve te 
automjeteve cakutara per parkir:tin e mjeteve te 

punes dhe magazinimin e lendeve te 
para qe do sherbejne ne ndertimine 
objektit mund te ndodhe mund te 
ndodhe dhe ngjesh_.e e dheut 

Ndikimet e :nundshme negative ne biodiversitet/peisazh 

Operacioni ce k::yhet ne mjedis Pasoja ne mjedis 

Germim i tokes per hapjen e plintave dhe Ky operacion do te shoqerohet me 
sisteimin e teritorit gjenerim te nje sasie te per germirr.me 

tabanit sasi e vogel dherash. Nese nuk 
merren masat e nevojshme per 
sistemimin e tyre ne vendet dhe 
menyren e duhur, nen ndikimin e 
agjenteve abnosferike, ata mund te 
depertojne ne trupat ajore te zones dt:.ke 
ndikuar si ne nivelin e ujrave asht'.l edhe 
ne cilesme e tyre 

Prerja e birresiS<? Punimeet e germimit per hapjen e 
sheshit te ndertimit dhe hapjen e e 
tabantt s dhe hapjen e kanaleve rr.e 
prerjen e pemeve apo prishjen tokes 
vegjetale te kultivueshmerima asFekti ne 
peisazh do te jete per nje kohe te 
shkurter deri sa te mbaroje faza 
ndertimore mbasi mabs ndertimit do te 
filloi riaftesimi I tcritorit duke u 
e:ielberuar 

Ndikimet e mundshme ne£ative ne a·er 
Operacioni qe kryhet ne mjedis Pasoja ne mjedis 

Germim i tokes per hapjen e plintave dhe Si pasoje e punumeve te germimit dhe 
sisteimin e teritorit operacioneve te tera per hapjen e 

teritorit, germimin e, levixzjen e 
mjeteve, 
• do te gjenerohet nje sasi pbhuri 
do te evidentohen emetime te zht-rm:we 
dhe vibrimeve 

Levizja e cwtomjeteve te trasportit dhe Si pasoje e levizjes se 
perdorimi I ma~inerive te ndertimit automjeteve do te gjenerohet 

• Zhurma 
• Pluhur 
Gaze nga djegja e karburantit le 
motorave 

Emetimet e ;.Nurmllve dhe ga'l,eve le mjeteve 11e mjetli.~ 
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Sa Jidhet me emetimin e :thurmave gjate faze~ ndertimore. duhet theksuar se 

J...y ndikim cs:1tc i perkohshem. Se pari fua e punime\.e cshte nje faze e mirepercaktuar 

ne kohe dhe se dy:i operacionet e punime\.e dote kryhen brenda crareve tc zakonshcm 

te punes. 

Bazuar edhe ne referencat nderkombctarc per projekte te ngjashme 

vleresohet se zhunnat tekno!ogjikc nga mjetet e punes e japin efektin e ty re akumulat iv 

deri ne njc rrae prej 150 - 200 m ne varesi edhe te konfiguracionit nat) ror tc tcrrcn it i 

cili luan rolin e nje barriere natyralc etj. Per rrjedhoje prite t qe qcndra e banuara te 

ndikohet ncgati\ isht nga 7hunnat c automjeteve te cilat do bejne te mundur punimet 

c gcrmirnit per s istemimine teritorit s i dhe hapjen c plintave 11ontimin e paisjeve 

konastrukti\.e e tj . 

Ndcrkohc Udhczimi nr.8 dale 27.1 1.2007 "Per nivclet kuli te zhurmavc nc 

rnjedise te ca"tuara". percakton vlcrat e lejuara te zhurmcs si nc tabelen c mcposhtmc. 

Magazine ne r:ijedise tc caktuara 

Mjcdisi Efekti krittk nc shcndet LAeq Koh a LA ma). 
{dBA) baze Fast 

(ore) (dB) 
Zona ban im{ ~-

·-- -
Jashte bar.ese Bezdi (shqetesim) serioz 50 16 -

gjate dites dhe mbremjes --
Bezdi (shqetesim) i so 16 -
moderuar gjate dites dhe 
mbremjes 

Ne br~ndes·i tc Ku ptucsh mcri e 3S 16 
banesave bisedesdhe (bezdi) 

shqetcsim i moderuar 
gjate <lites dhe rnbremjes 

Ne brendesi te 30 8 -
dhomes fjetjes 

·-~- . -
Jashte dhomcs se 
fjetjes 

45 8 -
··------· 

Zona me aktivitetet 
social- ekonomik 
Zona industriale, 70 24 i 110 
trcgtarc, qarkullirni 
trafiku (m;edis i 

! I jashtem dhe i 
brendshem) \ -·- ,. J 
Mjedis urban 

- I l ·-· 

i~~"J 
Mjcdise publike, Demtim degjirni ~5 1 
te jashtm.e apo te 
brendshrr:e -- -~-- -
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Shpjegime: 

LAeq (dBi\) Niveli ekuivalent i 
matur ne shkal en A Koha bazc (ore) 

Koha gja-c se ciles behet matja 
LAmax Fast (dB) Niveli i matur ne shkallen A ne menyren Fast (e shpejte) 
ji 1 

#2 
11 3 

I! 4 

=Sa me e ulet qetejete e mundur 
Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit 

Zonal cjashtme te qeta duhel te mbrohen dhe rapo t·ti i 
zhurmcs hyrese/shtese me zhurmcn c fon it natyral duber te ruhet 
same i ulet qe tejete e mundur 

~' Nen kufjet edegjimit pershtatur me vlerat e fushes se lire 

Nga krahasimi i nivelit te zhurmavc qe lirojnc mjetct e puncs me ato kufi te 

lejuara vcrehet se nivclet c lejuara te zhurmave ne qendrat e banua ra mete aferta gjate 

kohes sc zbalimit te projektil mund te tejka lohen. Per kete aresye, eshte e ncvojshme 

qe firma qe do te zbatoje projektin te punojc me cficnce per te mcnjanuar oret e 
tejzgjatura le punes dhe duke menjanuar punimct ne oret e para te mengjesit ose ne 

mbremje. 

~) Nje pershkrim per shkarkimet e mundshme ne mjedis, te tilla si : ujera te ndotura, 
gaze, pluhLr, zhurma, vibrime, si dhe prodhimin e mbetjeve. 

Prodhimi i dherave dhe mbetjeve nga veprimtaria e punimevc civilc 

Gjate operacionevc te fazes ndcrtimorc pjcsa c gcrnim dote gjenerohet sasi 

e vogcl d tncrash. Kjo sasi dheu klasifikohet s i mbetje ndertimore dhe lind nevoja te 

depozitohet apo zhvendosd nga zona nc nje siperfaqe tjeter. kjo ne bashkpunim me 

Njcsine e Qeverisjes Vendorc, c cila nc planet e pergji thshme \ endore, le hartuara sipas 

nenit 20, :e l igj it Nr I 07/20 l4, date 31.07.2014, "Per Planifi kimin d he Zhvillimn e 

ferritorit'' , si dhe planet vendore te rnenaxhimit te integruaite mbctjeve te hartuara 

sipas ncnit l 3. tc ligjit Nr 10463, date 22.09.2011 "Per Menax11imin e lntegruar te 

Mbetjeve'. te :idryshuar, duhet te parashikojne vcnde per depozi timin e perkohshem te 

mbctjevc ne-te dhe lendfillet per mbetjct inerte. 

Shoqeria qe do le zbatoje projcktin duhet te planifikoje qartc menyren e 

adrninistrim i: te dherave per te menjanuar mundesine e depozit imit tc tyre Sipas 

analizes se prnjektit vlcrcsohct sc kjo mase dheu dote nevojitet perseri per stabili7jmin 

e sheshev;! te objektit keshtu qe kj o sasi dheu nuk do te klasi :ikohet me si nd ikim 

negativ i pro~ektit, por dote perdoret si lende e pare ndertimore. 

\1e mbarimin e ndertimit dhe venien ne pune te objektit jane parashikuar te 

gjitha masat e uljes ne maks imum te ndikimeve negative si per ml::e~iet le m undeshme. 

shkarkirnet ne uje apo ne ajer. 

c) Information per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara. 

Per ndert imin e objekti janc parashikuar afatet kohore simbas proceseve te 

ndertimit , ne te me saktesi jane percaktuar volume e germimit dherat qe dote hapne 
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per !irimin e shes:1it te ndertimit, betonel dhe ndertimin e konstruksionevc b.a . Tc 

gjitha keto proccese do te jene te monitoruara dhe ndertimi d o te perfundojc brcnda 

afateve te percaktuara nc graftkunc zhvillimit e punimcve mbi bazen e le cilit do te 

jepet dhe lcje perkatese e zhvillimit le objekli 

dh) Te dhena per shtirjen e mundshme hapsinore te ndikimit negative ne miedis, qe 
nenkupton dista.cen fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara qe 

perfshihen ne te. 

Sio:: u r;ennende dhe me larte rikonstruksioni i kcsaj rruge pefshin Qendren 

dhe lidhja midis uz lagjeve "APOLLONIA'. dhe "IS'. TETORI'. 

Ku·lziiret e kesaj rruge janc Lindje I Qendra e Qztetit dhe Mn bari i I rrugrs 

"Kastriot ML.co"'. Veriu Lagja ·· 15 Tetori" . Jugu Lagja "Apollonia'· dhe Pcrcndimi 

Stacioni I Trenit Apo lagja Afrim 

Nga ana administrative bcn pjese ne Bashkine Ficr Njesia Ad1T1inistrative 

Libofshe 

Pozici0ni gjcografik i kesaj zone eshte shume i pershtatcshcn- per zhvillimin 

ekonomik. 

POZICIONI I GODINES NE LIDHJE ME QENDREN 

u __ _ 

__ _, ____________________ ~ ...... ~~~1~1- 6'",;.1r'&;1t>/~ tt ~ .. I f~l,• . ~ ·').. 
• 1.S'.1:.- c~r...·• o U::~u.1· ~,,:,- 1\R'f-·\~~f!/.' ? . . ~ -

. iS..;K\°'' . ')o~ $E'f..~~"<"-~c;._1t. 
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d) Muudesia e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te 
mjedisit te ndikuar te siperfages ne gjendjen e meparshme, si dl:.e kostot e 
peraferta per rehabilitimin. 

Sic permcndem dhe ne kapitujt e mesiperm rikonstruksioni i kesaj shko lle 

shte shume i domosdoshem pasi kjo shkolle kri_ion mundesine e mire per shkollin-in e 

talenteve te reja te qztetit tc Fierit t 

Purirnet c rikonstruksionit j ane punirne te planitikuara mbi bazen e njc 

grafiku puni sh dhe nje plan organizmi ku me kujdes jane evidentuar masat e ruajqcs 

dhe rc habilitim it te zones mbas ndertimit le objektit. 

Pra ndikimi negative parashikohet vetem gjate kohes se ndertimit, qe masat 

kunder ndikimcve negative i kcmi pcrcaktuar me siper. 

Me mbarimin e nde1i imit objekti dote sistemohet dhe gjelberohe< mbi bazen 

e p~jektit arkitektonik qe do tc miratohct Ne project janc percaktuJr vend parki:nct, 

gjclbcrimet dhe sistemimi I ujrave te shiut apo drenazhirnet anese rrugest, dote jete e 

asfoltuar 1-u jo te shrnangen ne maksimum ngritja e pluhurave nga levizja e mjeteve 

tc trasportit 

e) Masat e mundshme per shmaugien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis. 

MASAT PER PARANL>ALIMIN OHEZBt.:T JEN E NDIKIMEVE NE MJEOIS DH E 
MBROJT JENE MJEDISIT FIZIK, BIOL.OGJJK E SOCIAL 

Plan i zbutjes se ndikimeve mjedisorc ka per qellim parandalimin ose 

minimizimin e ndotjes dhc demtimit te mjedisit. Ai synon respektimin e standardeve 

mjedisore gjate krye1jes se punimeve civile me qcllirn final mbrojtjcn e mjedi sit. 

Ne veshtrim te pergjithshem masat zbutese le ndikimevc ne m,ed is 

klasifikohen ne: 

masa tcknikc, 

masa organ izafrve. 

Masat teknike synojne pershtatjen e projektit me vlerat natyrore te zones me 

qellim mbrojtjen ne maksimum tc tyre. 

Masat organizative perfaqesojne te gjitha veprimet qe dLhet te ndemnrrin 

ushtruesit e veprimtarise (perfshire zbatues in e projektit ne fazen e punimeve~ per 

mbrojtj en e -. lera natyrore te zones dhe rritjen e pcrfon11ances mjedisore te aktivitetit. 

Ketu perfshibet edhe hartimi i planit tc menaxhimit rnjedisor. 

Manaxhimi l masave zbutese fokusobet ne identifikimin e ndikirneve ne 

mjedis ne fazat c punimevc tc ndcrtimit ne zonen e qe kufizon kjo rruge ku dhc do tc 

.• i.,J(J~ 

\ Y.t '(' 
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I 

I 

inplementohet projekti. masat perkatese menjanuese ose minimiZi.le:;e s i dhe 

institucionet pergjcgjcs. 

Plan ii masave zbutese tc ndikimevc ne fazcn cshtrimitte fibres optikc 

------..-------···-·········-·········· ············ ................. ··-·· ........... ........ . 

Lloji i 

ndikimit 
Masat zbutesc te 

propozua ra 
Insti tudoni 
(kompania) 

i ····------ ···----- . . r Toka ------ -----·····-·--········ pergJegJeSe 

Si pasoje e punimeve te Perpara fillimit te punimeve 
germimit per ndertimin, duhen kryer germimit per 
rikonstruksioni I hapjen e piketime te 
shkolles do te gje-nerohet sakta te siperfaqes. Masat e 
nje sasi 
konsideru2shme 
dherash 

e I tabanit per shtrirnin e dherave 
qe do te gjenerohen do te 
sisternohen ne vende te 
percaktuara nga subjekti ne 
bashkpunim me Njesine e . 
Qeverisjes vendore dhe me I 
pas do te shihet mundesiae 1 
e depozitimit te tyre ne ndonje I 
vend tjetcr afer zones per I 
qellime rehabilitimi. Nje pjese I 
do te ruhet per qellime mbushje ' 

, te teritorit ne fazen e sistemimit 

Shoqeria 
investitari 

ndertuese 

[-;::-:-·--·-··-··-··-·-·-·-·--
! Si pasoje e procesit te Perpara fillimit te punimeve Shoqeria ndertuese 
! ndertimit do te kemi duhen kryer piketime te sakta investitc::-i 
I prishje te st:ukaires se per ter menjanuar demtimin e 
I tokes dhe nxitjen e siperfaqes te pa nevojeshme 
l proceseve te erozionit Njekohesisht stafi qe dote meret 
t me kryerjen e ketyre proceseve 
' duhet te trajnohet per 

mbrojtjem e mjedisit dhe 
vlerave natyrore te zones gjatee 
kryerjes se punimeve 

Demtim I mundshem I Gjate stines se thate duhet te I Shoqeria 
proceseve r:atyrore te oehet modelimi dhe ndertimi I investitc-ri 
drenazhimit sistemit te drenazhimit dhe I 

kullimit te ujrave siperfaqsore 
dhe te reshjeve per te evituar 
permbytjen e teritorit ne 

ndertuese 

Si pasoje e puoUmeve :::~-::h~:::.:,~~~en e rhoq<ria . ---
civile per hapjen e ndertimit te percaktohet investitori 

ndertuese 

tabanit te dhe heqjen e saktesishte vendet e qendrimit 
tokes vegje:ale per dhe te Ievizjes se mjeteve si per 
ahpjen e kanaleve apo mjetet e trasportit dhe mjetet e 

I ·~~ \"· !~ C!fl)I ~(;; \ •) .... <I( 

"' '\ ~~ ..,,.~~cc.~'!>~ 
-~· 
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j germirnet me errnimet 

I
; do te kemi heqjen e kores 
, se tokes vegjei:ale 
I 

Ndotje e mu11deshme e 
tokes nga derdhja 
aksuidentale e lendeve 
ndotese qe pErdoren 
gjate ndertimit a?o nga 
karburantet dhe 
lubrifikantet e ndryshem 
qe perdorein makinerite 
e ndertimit dl".e rnjetete e 
trasportit 

I 

rend ate kontrollohet menyra e 
Jevizjes se tyrene menyre te mos 
demtojne siperfaqe te pa 
nevojeshme 
Te gjithe automjetet dhe mjetete I Shoqeria 
punes qe perdrin lubrifikant te investitori 
cdo lloi do ti neneshtrohen 
kontrolleve periodike mbi 
gjendjen e tyre teknike . Te 
gjitha pjeset qe do te rezultojne 
te demtuara dhe burim 
rjedhjesh do te riparohen 
menjehere. Ne rastin e rjedhjeve 
aksidentale do te behet pastrim 
I menjehershem I vendit te 
ndoturduke larguar pjesen e 
dherave te ndotura . keto dhera 

I do te mblidhen dhe do te 
I amballazhohen ne fuci plastike 

apo metalike dhe do te 
depozitohen ne vende te I 

I percaktuara nga Bashkia apo j 
i niesia administrative 

~----v---- •-

ndertuese 

ujrat ______ _j ___ --------------·--·--·---------r-,..,,...-~~~~~~~~~......, 
Si pasoje e qarkullimit te j Te gjithe automjetet dhe mjetet e Shoqeria ndertuese 
mjeteve dhe perdorimit 1 punes qe perdrin lubrifikant te investitori 
te makinave mund te cdo lloi do ti neneshtrohen 
kemi tjedhje aksdentale kontrolleve periodike mbi 
te lubrifikanteve, nga gjendjen e tyre teknike _ Te 
ndonje avari me pasoje gjitha pjeset qe do te rezultojne 
ndotje te ujrave te demtuara dhe burim 
sieperfaqsore dhe rjedhjesh do te riparohen 
nentokesore menjehere. Ne rastin e rjedhjeve 

aksidentale do te behet pastrim 
I menjehershem per te mos 
lejuar depertimin e ndotjes ne 
ujrat siperfaqsore dhe nivelin e 

·-------- ~~_ye nentokesore te zones. 
Dherat e gjeneruara nga Masat e dherave qe do te Shoqeria 
punimet e germimit nen gjenerohen do te sistemohen investitori 
ndikimin e agjenteve nga subjekti ne bashkpunim me 
atmosferik mlIDd ter njesine e qeverisjes vendore, per 
depertojne ne trupat te menjanuar rezikun e 
ujore ne zone duke shperndarjes se grimcave nen 
ndikuar si ne nivelin e veprimin e agjenteve atrnosferik 
ujrave ashh: dhe ne si era dhe shiu dhe masat e 
cilesine e tyre dheut do te mbulohen 

I 
ndertuesel 

! 

i njekohesisht kjo sasi 
! dherash mund te behet 
L~!tkak per ndryshimin e L _______________ _ 

#St-To~ 
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rjedhjave stinore j 
siperfaqsore te ujrave te I 
shiut ! 

~iE:E::. i 
Emetimi pluhur si pasoje ! Lagien e segmentit ku do te 
e punimeve te germimi kryhen punimet e ndertimit per 
per hapjen e terneit te te ulur sasine e pluhurit. Do te 
sheshit te ndertimit meren masa per mbulimin e 

dherave ne vend depozitim. 
Edhe kamionet e trasportimit te 
dherave te pa nevojeshme gjate 
trasporti do te levizin me 
mbulese karocerie, kjo do te jete 
edhe ne rastin e sjelljes se 
inerteve ap rnaterialeve tetjera 
te ndertimit qe provokojne 
pluhura. Mbas cdo mbyllje te 
aorait te punes dhe parkimit e 
mjeteve keto te fundit do te 
pastrohen nga baltrat dhe 
dherat 

Shoqeria 
investitori 

Emetim gazeh dhe Planifikimi me rigorozitet I I Shoqeria 
aromash nga automjetet grafikut te kryerjes se punimeve investitori 
e trassportit dhe jetet e do te ndikoje ne shmangien e 
rend ate levizjes se tejzgjatjes se punimeve te 
dherave ndertimit. 

Te gjithe automjetet apo mjetet e 
punes se procesit te ndertimit 
do ti nenshtrohehn kontrolleve 
periodike ne lidhje me gjendjen 
teknike te mjeteve. Nje rendesi 
te vecante do ti kushtohet 
cilesise se se lendeve djegese qe 
duhet te perdorin automjete_~: __ _ 

Emetim zhurmash dhe 
vibracionesh 

Do te percaktohet me I Shoqeria 
saktesinkoha e nevojeshme e 1 investitori 
shfrytezimit te mjeteve ne J 

l Biodiversiteti dhe 

menyre qe te shmangim sa me I 
shume punene motoreve te 1 

mjeteve ne kohe te pa 
nevojeshme. Gjithashtu mjetet e 
trasportit dhe ato te punes do ti 
ushtrohen me rigorozitet 
kontrolleve teknike ne menyre 
qe te mos kete ndikime ne 
zhurmat e mjeteve per shkak te 
gjendjes se keqe teknike te tvre 

! . h " 
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Faza ndertimore 
l Nunn i pemeve dhe l!ojeve qe dote Gjate fazes se Zbatuesi i 

pritentdemtohen Si pasoje e punimeve civile punimeve civile/ projektit 
dokumentim 

2 Akside1tet teknike me pasoja ne mjedis, Sipas rastit/ dokumentim Zbatuesi i 
rrjedhje karburantesh etj. projektit 

3 Do<urnentimi i ndotjeve aksidentale ne trupa Sipas rastit/ dokumentim Zbatuesi i 
ujore projektit 

4 Sasia e mbetjeve inerte qe do te Gjate fazes se gennimit Zbatuesi i 
gjerierohen nga hapja e plintave perhapjer e projektit 

Kanalitdokumentim 

Ph .. nuri dhe zhurmat si pasoje veprimtaris Vrojtimdhe matje m Zbatuesi i 
ne qen:!rat te banuara zhunnave gjate fazes se projektit 

punimeve 

REKOMANDIME, KONKLUZIONE 
Rekomarrli'ne per iwestitorin 

Me1axhim i mbetjevc inerte,duke i menaxhuar nepem1jct sherl::imil tc 
Bashkisc osc ~uhjcktc tc liccnsuar per kctc qcllim nc marrcdhcnie kontra-<tuale 11e Bashkine. 

ll Menaxhimi i ujerave le perdorur nga objektet duke u shi<arkuar ne si stcmin c 
kanalizimeve te zooes. 

Ill Orientimin e ujerave te shiut ose lendevc tc tjcra qe mund te gjcrcrohcn gjatc 
rikoostntksionitt. 

l V. Ruaj:ja dhe shmangia e prcrjcvc tc bimcvc drurcvc frutor- . 
V. re zbatoben kushtet e lejes mjedisore qe dote jepet nga M inistria e Myedisit. 

VI. Subj.::kti te zbatoje me perpikmcri kondicionct urbanistike te vcndosurn nga 
mira~imi i lejes zhvillimit oga Bashkia Fier. 

VII. Subjekti para fillimit te punes duhet le beje azhornim i11 me institucionet per 
azhornin-in me infrastrukturen. Ne kete azhornim te hidhcn te gjitha dctajct qe gjatc 
ndcrt mit te ruhcn mos prekaj e tyre 

Vi ii. Subj"kti tc jctc ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedi -,in dhe te nd:'yshimeve te tij. 
IX. Punimet te kryhen ne kohen kur trafiku nuk eshte i renduart. 

X. Vcndosje e s injalistikcs horizontale dhe vertikale . se bashku me t:ainimin e 
punc:-ijesve per menyren e organizim it tc puncs nc grup. 

Konkluzione 

Projekti i propowar, synon te ofrojc ne tregun vendas njc sherbirn cilesor dhe me 

standarte te larta e bashkekohorc. per nje zhvillirn ekonomik e social ne perputhje me 
zhvill imin e zones. 

PerJatiti Ing. Gjeoambientalist 

Alebondtk~' , 
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